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กิตติกรรมประกาศ 

 

 เอกัตศึกษาเรื่องปญหาการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางใหกับรัฐวิสาหกิจ สำเร็จลุลวงไปได

ดวยดี ดวยความอนุเคราะหและเมตตาจากรองศาสตราจารย ดร.เอื้ออารีย อิ้งจะนิล และอาจารยประเสริฐ 

โหลวประดิษฐ อาจารยที่ปรึกษา ไดกรุณาสละเวลาใหความรู ใหคำแนะนำ และชี้แนะแนวทางในการจัดทำ

เอกัตศึกษาอยางถูกตอง ท้ังในดานของเนื้อหาและรูปแบบ ตลอดจนพิจารณาแกไขขอบกพรองตาง ๆ ท่ีเกิดข้ึน 

ทำใหเอกัตศึกษาฉบับนี้สำเร็จสมบูรณตามความมุงหมาย ผูศึกษาขอขอบพระคุณอาจารยเปนอยางสูงมา ณ 

โอกาสนี้ 

 ขอขอบพระคุณคณาจารยทุกทาน ในหลักสูตรกฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร 

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ที่ไดใหความรูความเขาใจ กระบวนการทางความคิดตลอดระยะเวลาการศึกษา ทำ

ใหผูศึกษาสามารถนำมาใชวิเคราะห ใชในการจัดทำเอกัตศึกษาครั้งนี้ไดเปนอยางดี 

 ขอขอบพระคุณเจาหนาท่ีประจำหลักสูตรกฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย ขอบคุณพี่ชอ ที่ใหความเชื่อเหลือ ประสานงาน คำแนะนำตาง ๆ รวมทั้งใหกำลังใจ ผูศึกษาเปน

อยางดีใหสามารถจัดทำเอกัตศึกษานี้ผานไปไดดวยดี นอกจากนี้ยังขอขอบพระคุณบุคคลรอบตัว ไมวาจะเปน

ครอบครัว เพื่อน ๆ พี่หลิง จุน ที่ใหคำแนะนำในการเขียนเอกัตศึกษา และชวยตรวจสอบเอกัตศึกษาฉบับนี้ 

ขอขอบคุณพี่พีทที่ใหกำลังใจในการสอบและทำเอกศึกษา ทายที่สุดขอขอบคุณโซมะ ที่อยูขาง ๆ ผูศึกษามา

ตลอดทุกชวงเวลา ทำใหผูศึกษามีกำลังใจ และจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้สำเร็จลุลวงไปได 

 ผูศึกษาหวังเปนอยางยิ่งวาเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเปนประโยชนแกผูที่สนใจ หากมีขอบกพรองประการ

ใด ผูศึกษาตองขออภัยมา ณ ท่ีนี้ 
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บทท่ี 1 

บทนำ 

 

1.1 ความเปนมาและความสำคัญของปญหา 

  

  ร ัฐว ิสาหก ิจ (Public enterprise) เป นหน วยงานของร ัฐ ท ี ่ประกอบธ ุรก ิจในด านระบบ

สาธารณูปโภค หรือโครงสรางพื้นฐานตาง ๆ เพื่อหารายได และนำสงรายไดบางสวนใหกับรัฐ ซึ่งการจัดตั้ง

รัฐวิสาหกิจนั้นประกอบไปดวยเหตุผลมากมาย ซึ่งรัฐวิสาหกิจบางแหงถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อปองกันการผูกขาดจาก

เอกชนในบางกิจการ เชน ดานระบบสาธารณูปโภค โครงสรางพื ้นฐาน การคมนาคม ดานพลังงาน การ

ใหบริการสาธารณะ หรือในบางธุรกิจเอกชนไมมีความสามารถพอที่จะดำเนินกิจการประเภทนั้น ๆ ได 

เนื่องจากตองใชแหลงเงินทุนสูง และรายไดไมคุมคากับการลงทุน รัฐวิสาหกิจจึงมีบทบาทสำคัญในการดำเนิน

กิจการตาง ๆ และขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจและพัฒนาประเทศ  

 ปจจุบันรัฐวิสาหกิจไทยมีจำนวนทั้งสิ้น 52 แหง จำแนกเปน 9 สาขาการผลิต จากรายงานการเงิน

รวมภาครัฐและรายงานการเงินแผนดิน ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีสินทรัพยรวม 15,807,000                

ลานบาท มีรายไดรวม 4,169,000 ลานบาทตอปมีผลกำไรรวม 312,000 ลานบาท และสามารถนำสงกำไร 

หรือเงินรายไดอ่ืนเขาคลังเปนรายไดแผนดิน 169,159 ลานบาท0

1 

 ดานภาระภาษีทรัพยสิน ในชวงที่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 ยังคงมีผลใช

บังคับอยูนั้น รัฐวิสาหกิจมีหนาที่จะตองชำระภาษีโรงเรือนและที่ดิน แตไดรับยกเวนเฉพาะพื้นที่ที่เปนบริเวณ

ตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นที่ใชประโยชนโดยตรงของรัฐวิสาหกิจ โดยเปนอำนาจของ

รัฐมนตรี ตามมาตรา 6 ทวิ โดยไดมีประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง กำหนดพื้นที่ที่เปนบริเวณตอเนื่องกับ

โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจ ใหไดรับการยกเวนภาษีโรงเรือนและที่ดิน ลงวันที่ 27 มกราคม 

2535 มีสาระสำคัญ คือรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย กำหนดใหพื้นที่อางเก็บน้ำ เขื่อนตาง ๆ ของการ

ไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยซ่ึงเปนพื้นที่ที่เปนบริเวณอันตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางไดรับการ

ยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

 ตอมาไดมีประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่องประกาศรายชื ่อรัฐวิสาหกิจที ่ประกอบกิจการ

สาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการ ใหไดรับการยกเวนภาษีโรงเรือนและที่ดินคางชำระ ลงวันที่ 30 มีนาคม 

2535 ท่ีกำหนดใหสาธารณูปโภค 5 แหง และสาธารณูปการ 11 แหง ท่ีคางชำระอยูกอนวันท่ี 12 พฤศจิกายน 

2534 กับหนวยงานสวนทองถิ่นเปนพับไป โดยใหทุกหนวยงานราชการสวนทองถิ่นเริ่มจัดเก็บภาษีโรงเรือน

และที่ดิน ตั้งแตป 2535 เปนตนไป 1

2 จะเห็นไดวารัฐวิสาหกิจทั้ง 16 แหงยังคงมีหนาที่ตองชำระภาษีโรงเรือน

 
1 สำนักงบประมาณของรัฐสภา, รัฐวิสาหกิจไทยแหลงรายไดรัฐบาลหรือภาระงบประมาณของแผนดิน [ออนไลน]. 15 พฤษภาคม 2564. แหลงที่มา: 

https://www.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parbudget/ewt_dl_link.php?nid=856, [1 ธันวาคม 2564] 
2  องคการบริหารสวนตำบลตาลีอายร, หลักเกณฑและวิธีการจัดเก็บรายไดแผนการพัฒนารายได ประจำปงบประมาณ 2560 [ออนไลน]. 

แหลงที่มา: http://www.taleeye.go.th/index.php, [18 พฤษภาคม 2564] 
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และที่ดิน แตจะไดรับยกเวนภาษีคางชำระอยูกอนวันที่ 12 พฤศจิกายน 2534 เทานั้น และรัฐวิสาหกิจอีก 36 

แหงไมไดรับการยกเวนภาษีคางชำระ อีกท้ังเม่ือพิจารณาพระราชบัญญัติภาษีบำรุงทองท่ี พ.ศ. 2508 ก็ไดมีการ

ยกเวนภาษีบำรุงทองที ่ใหกับรัฐวิสาหกิจเพียงบางแหงเทานั ้น เชน ที ่ดินที ่ใชในการรถไฟ การประปา           

การไฟฟาหรือการทาเรือของรัฐ หรือท่ีใชเปนสนามบินของรัฐ ตามมาตรา 8 ดังนั้นรัฐวิสาหกิจแหงอ่ืน ๆ ยังคง

มีหนาท่ีเสียภาษีบำรุงทองท่ี 

 แตเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ที่ไดบังคับใชเมื่อวันท่ี                

13 มีนาคม 2563 โดยไดยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบัญญัติภาษี

บำรุงทองที่ พ.ศ. 2508 ไดมีการยกเวนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่เปนทรัพยสินของรัฐหรือของ

หนวยงานของรัฐซึ่งใชในกิจการของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐ หรือในกิจการสาธารณะ ทั้งนี้ โดยมิไดใชหา

ผลประโยชน ซึ่งเมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติดังกลาวยังไมแนชัดวารัฐวิสาหกิจไดรับยกเวนหรือไม ตอมาจึงมี

การประกาศใชกฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินท่ีไดรับกเวนจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 

กำหนดใหทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชนไดรับ

ยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสราง 2

3 ซึ ่งนอกจากการบรรเทาภาระภาษีโดยการยกเวนให

รัฐวิสาหกิจแลว ยังมีการลดภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจบางประเภทอีกดวย 

 ซึ่งจะเห็นไดวาทรัพยสินของรัฐทั้ง 52 แหง หากเปนทรัพยสินที่ยังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจ

และยังมิไดใชหาผลประโยชนยอมไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ซึ่งสงผลใหองคกร

ปกครองสวนทองถ่ินจะตองสูญเสียอยางมหาศาล ยอมขาดงบประมาณในการพัฒนาทองถ่ินตนเอง สงผลใหรัฐ

จะตองแบงเง ินมาอุดหนุนองคการปกครองสวนทองถิ ่น และอีกทั ้งเมื ่อพิจารณาถึงเจตนารมยของ

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 มีวัตถุประสงคท่ีจะชวยใหทองถ่ินมีงบประมาณพอเพียง

ในการพัฒนาพื้นที่ใหเกิดความเจริญในระยะยาว และเพิ่มความเปนอิสระ เพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี

ใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น นอกจากนี้เมื่อรัฐวิสาหกิจไดรับยกเวนภาษียอมสงผลใหรัฐวิสาหกิจไมทำ

ประโยชนในท่ีดิน ปลอยท่ีดินรกรางวางเปลา ซ่ึงจัดกับวัตถุประสงคของพระราชบัญญัติฯ ท่ีตองการกระตุนให

เกิดการใชประโยชนท่ีดิน3

4 

 ดวยเหตุนี้จึงควรที่จะตองศึกษาถึงการบรรเทาภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจนั้นมีความเหมาะสม 

หรือไม และศึกษาถึงผลกระทบจากการบรรเทาภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจ ตลอดจนศึกษาการบรรเทาภาระ

ภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจในตางประเทศ วามีการบรรเทาภาระภาษีหรือไม เพื่อที่จะกำหนดแนวทางที่เหมาะใน

 
3 (2) ทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหำผลประโยชน “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 

       (ก) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ังองคการของรัฐบาล กิจการของรัฐ ตามกฎหมายที่จัดต้ังกิจการนั้น หรือหนวยงานธุรกิจ

ที่รัฐบาลเปนเจาของ  

       (ข) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดที่กระทรวงการคลังมีทุนรวมอยูดวยเกินกวา รอยละหาสิบ 
4 ส ำ น ั ก ง า น เ ศ ร ษ ฐ กิ จ ก า ร ค ล ั ง ,  ส า ร ะ ส ำ ค ั ญ . . . พ . ร . บ .  ภ า ษ ี ท ี ่ ด ิ น แ ล ะ ส ิ ่ ง ป ล ู ก ส ร  า ง  [อ อ น ไ ล น ]. แ ห ล  ง ท ี ่ ม า : 

http://www.fpo.go.th/main/getattachment/General-information-public-service, [15 พฤษภาคม 2564] 
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การปรับปรุงแกไขกฎหมาย หรือควรที่จะนำแนวทางการจัดเก็บในพระราชบัญญัติที ่ถูกยกเลิกไป มาเปน

แนวทางในการปรับปรุงการบรรเทาภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจตอไป 

  

1.2  วัตถุประสงคของการวิจัย 

 

   1)    เพ่ือศึกษาการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางใหกับรัฐวิสาหกิจในประเทศไทย 

2) เพื่อศึกษาเปรียบเทียบการบรรเทาภาระภาษีของรัฐวิสาหกิจระหวางพระราชบัญญัติภาษี

ที ่ด ินและสิ ่งปลูกสราง กับพระราชบัญญัติภาษีโรงเร ือนและที ่ด ิน พ.ศ. 2475 และ

พระราชบัญญัติภาษีบำรุงทองท่ี พ.ศ. 2508 

  3) เพ่ือศึกษาการบรรเทาภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจในตางประเทศ 

4) เพื่อวิเคราะหปญหาการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางใหกับรัฐวิสาหกิจในประเทศ

ไทย 

5) เพ่ือศึกษาผลกระทบ และหาแนวทางการแกไขกฎหมายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีเก่ียวกับ

การบรรเทาภาระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางใหกับรัฐวิสาหกิจ 

 

1.3 สมมติฐานของการวิจัย 

 

 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 มีการบรรเทาภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจท่ี

มากเกินควร แตกตางจากพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบัญญัติภาษีบำรุง

ทองท่ี พ.ศ. 2508 ซ่ึงขัดกับหลักความเสมอภาคหรือหลักความยุติธรรมในการเสียภาษี จึงควรกำหนดแนวทาง

ท่ีเหมาะสม 

  

1.4  ขอบเขตของการวิจัย 

 

  การวิจัยนี้มีขอบเขตการศึกษาในเรื่องภาษีที่ดินและสราง ในสวนของการบรรเทาภาระภาษีใหกับ

รัฐวิสาหกิจ เปรียบเทียบกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบำรุงทองที่ รวมถึงศึกษาการบรรเทาภาษีใหกับ

รัฐวิสาหกิจในตางประเทศ เพื่อนำมาวิเคราะหและหาแนวทางในการพัฒนาการบรรเทาภาษีของรัฐวิสาหกิจ

ตอไป 
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1.5  วิธีดำเนินการศึกษา 

 

 การวิจ ัยเอกสาร (Documentary Research) โดยรวบรวม และหาขอสรุปในขอมูล ที ่ เปน

ภาษาไทยและภาษตางประเทศ เชน กฎหมาย หรือบทความ แนวทางการปฏิบัติขององคการปกครองสวน

ทองถิ่น ตำราหนังสือ บทวิเคราะห หรือเอกสารเผยแพรของหนวยงานรัฐบาลและเอกชน รายงานการสัมมนา 

และรายงานการวิจัย เปนตน 

 

1.6  ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการศึกษาวิจัย 

 

  1) เพื่อใหทราบถึงแนวคิดและหลักการทั่วไปในการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางใหกับ

รัฐวิสาหกิจในประเทศไทย                 

  2) เพ่ือใหทราบถึงความแตกตางของการบรรเทาภาระภาษีของรัฐวิสาหกิจระหวางพระราชบัญญัติ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง กับพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบัญญัติภาษี               

บำรุงทองท่ี พ.ศ. 2508                

  3) เพื่อใหทราบถึงแนวทางการแกไขกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่เกี่ยวกับการบรรเทา

ภาระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางใหกับรัฐวิสาหกิจ 
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บทท่ี 2 

รัฐวิสาหกิจ 

 

2.1 แนวคิดและความหมายของรัฐวิสาหกิจ 

   

  รัฐวิสาหกิจ (Public enterprise) หมายถึง หนวยงานหรือองคการของรัฐที่ไดรับการจัดตั้งขึ้นโดย

มีจุดมุงหมายทางดานธุรกิจ ซ่ึงเก่ียวโยงกับกิจการท่ีเปนสาธารณูปโภค หรือกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ในการผลิต

สินคา หรือบริการ หรือสาธารณูปการที่มีความสำคัญหรือจำเปนตอการดำรงชีพของประชาชน ซึ่งสามารถ

เรียกเก็บคาบริการจากประชาชนผูใชบริการได หรือเพื่อแสวงหากำไร 4

5 ซึ่งความหมายของรัฐวิสาหกิจจะ

แตกตางกันบาง แตโดยสรุปแลวจะมีความหมาย และหลักการใหญ ๆ คลายกัน ซ่ึงสามารถพิจารณาได ดังนี้ 

  พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 4  

  “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 

   (1) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล กิจการของรัฐซึ่งมี

กฎหมายจัดตั้งข้ึน หรือหนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของ 

  (2) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดที่สวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) มีทุนรวมอยูดวย

เกินรอยละหาสิบ 

  (3) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดที่สวนราชการและรัฐวิสาหกิจตาม (1) หรือ (2) หรือท่ี

รัฐวิสาหกิจตาม (1) และ (2) หรือท่ีรัฐวิสาหกิจตาม (2) มีทุนรวมอยูดวยเกินรอยละหาสิบ 

  พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ มาตรา 4 

  “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 

   (1) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล กิจการของรัฐซึ ่งมี

กฎหมายจัดตั้งข้ึน หรือหนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของ 

  (2) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดที่สวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) มีทุนรวมอยูดวย

เกินรอยละหาสิบ 

  (3) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดที่สวนราชการและรัฐวิสาหกิจตาม (1) หรือ (2) หรือท่ี

รัฐวิสาหกิจตาม (1) และ (2) หรือท่ีรัฐวิสาหกิจตาม (2) มีทุนรวมอยูดวยเกินรอยละหาสิบ 

  พระราชบัญญัติสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ พ.ศ. 2561 มาตรา 4  

  “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 

  (1) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล กิจการของรัฐ ซึ่งมี

กฎหมายจัดตั้งข้ึน หรือหนวยงานธุรกิจท่ีรัฐเปนเจาของ 

 
5  สำนักงบประมาณของรัฐสภา, “รัฐวิสาหกิจไทยแหลงรายไดรัฐบาลหรือภาระงบประมาณของแผนดิน”, หนา 6 
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  (2) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดที่กระทรวงการคลังหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) มีทุนรวมอยู

ดวยเกินรอยละหาสิบ  

  ทั้งนี ้ ความใน (1) และ (2) ไมรวมถึงหนวยงานที ่ประกอบธุรกิจสถาบันการเงินหรือ ธุรกิจ

ประกันภัย 

  พระราชบัญญัติการพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2562 มาตรา 3 

  “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 

  (1) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล กิจการของรัฐ ตาม

กฎหมายท่ีจัดตั้งกิจการนั้น หรือหนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของ 

  (2) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดท่ีกระทรวงการคลังมีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ 

  พระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานสำหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2518 และ

ท่ีแกไขเพ่ิมเติม  

  รัฐวิสาหกิจ หมายความวา 

  (1) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล หรือ กิจการของรัฐบาล

ตามกฎหมายที่จัดตั้งกิจการนั้นและหมายความ รวมถึงหนวยงานธุรกิจที่รัฐเปนเจาของแตไมรวมถึงองคการ

หรือกิจการท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือสงเคราะห หรือสงเสริมการใดๆท่ีมิใชธุรกิจ 

  2) บริษัทจำกัดหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่กระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมือง ที่มีฐานะ

เทียบเทา และหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) มีทุนรวมอยูดวย เกินกวารอยละหาสิบ หรือ 

  (3) บริษัทจำกัดหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่กระทรวง ทบวงกรม หรือทบวงการเมือง ที่มีฐานะ

เทียบเทา และหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) และหรือ (2) มีทุนรวมอยูดวยถึงสองในสาม 

  กฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินที ่ไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที ่ด ินและสิ ่งปลูกสราง                 

พ.ศ. 2562 (2) 

   “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 

  (ก) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล กิจการของรัฐ ตาม

กฎหมายท่ีจัดตั้งกิจการนั้น หรือหนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของ 

  (ข) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดท่ีกระทรวงการคลังมีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ 

  ซึ่งเมื ่อพิจารณาจากกฎหมายทั้ง 4 ฉบับ แลวพบวา ทั้ง 4 ฉบับไดใหคำนิยามของรัฐวิสาหกิจ

คลายคลึงกันคือ รัฐวิสาหกิจนั้นตองเปน องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล 

กิจการของรัฐ ตามกฎหมายที่จัดตั้งกิจการนั้น หรือหนวยงานธุรกิจที่รัฐบาลเปนเจาของ หากเปนบริษัทจำกัด

หรือบริษัทมหาชนจำกัด จะตองมีกระทรวงการคลังถือหุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ  
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2.2  วัตถุประสงคของรัฐวิสาหกิจ 

   

  รัฐวิสาหกิจเปนองคกรท่ีรัฐจัดตั้งข้ึนเพ่ือวัตถุประสงคหลากหลายประการ เชน ใหบริการสาธารณะ

ใหแกประชาชน หรือประกอบธุรกิจ หรือเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ ดังนี้ 

  1) เพื่อแสวงหารายไดเขารัฐ ในกิจการที่รัฐตองการผูกขาด มิใหเอกชนเขาดำเนินการ เหตุเพราะ

เปนกิจการที่อาจจะสงผลเสียแกสุขภาพของประชาชน และอาจสงผลเสียตอสังคม เชน สุรา ยาสูบ หรือเปน

กิจการท่ีเก่ียวกับการเสี่ยงโชค หากเอกชนดำเนินธุรกิจจะผิดกฎหมาย เชน ไพ สลากกินแบงรัฐบาล 

  2) เพื่อใชประโยชนจากทรัพยากรที่มีจำนวนมาก ซึ่งมีเงินลงทุนสูง เชน กิจการดานพลังงาน ซ่ึง

เปนกิจการท่ีเปนพ้ืนฐานตอการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ ซ่ึงเอกชนจะไมเขามาดำเนินการเนื่องจากตองใช

เงินลงทุนสูง ตองอาศัยความรูความเชี่ยวชาญของบุคคลากร นอกจากนี้หากรัฐปลอยใหเอกชนเขาดำเนินการ 

อาจสงผลใหเกิดการผูกขาดตัวสินคา ทำใหประชาชนไดรับผลกระทบ จึงเปนหนาที่ของรัฐที่จะตองเขามา

ดำเนินการเอง 

  3) เพ่ือการจัดทำบริการสาธารณะ ซ่ึงเปนการใหบริการแกประชาชน เชน การคมนาคม การไฟฟา 

การประปา การสื่อสาร ซึ่งเปนโครงสรางขั้นพื้นฐานที่รัฐมีหนาที่จะตองดำเนินการใหประชาชนเขาถึงบริการ

สาธารณะ ใหประชาชนไดรับความสะดวกสบาย และเปนการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศใหขับเคลื่อนไป

ขางหนา 

  4) เพ่ือดำเนินการในอุตสาหกรรมท่ีเปนยุทธปจจัยตาง ๆ5

6  

  5) เพ่ือเผยแพรชื่อเสียงเกียรติคุณของประเทศ เชน การทองเท่ียวแหงประเทศไทย6

7 

  6) วัตถุประสงคอ่ืน ๆ เชน การวิจัย การใหบริการทางวิชาการแกสังคม หรือการศึกษา 

 

2.3  รูปแบบการจัดตั้งรัฐวิสาหกิจ 

 

  รัฐวิสาหกิจนั้น ถูกจัดตั้งขึ้นมาดวยเหตุผลหลากหลายประการ จะตองพิจารณาวัตถุประสงค และ

ความจำเปนเปนหลัก ซึ่งสามารถแบงไดหลากหลายรูปแบบ ในที่นี ้จะขอกลาวเฉพาะการแบงเปนจัดตั้ง

รัฐวิสาหกิจ และแบงตามสาขาการดำเนินกิจการ ดังนี้ 

   แบงตามลักษณะกฎหมายจัดตั้ง แบงไดเปน 4 รูปแบบ7

8 ดังนี้ 

  1. จัดตั้งโดยพระราชบัญญัติ  

 
6 สำนักงบประมาณของรัฐสภา, “รัฐวิสาหกิจไทยแหลงรายไดรัฐบาลหรือภาระงบประมาณของแผนดิน”, หนา 9 
7 เร่ืองเดียวกัน 
8 สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ, หลักการจำแนกประเภทหนวยงานของรัฐในกำกับของฝายบริหาร [ออนไลน].  แหลงที่มา: 

https://otcc.or.th/wp-content/uploads/2020/02/know-06-1.7.pdf, [11 พฤศจิกายน 2564] 
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   รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดยพระราชบัญญัติมักเปนรัฐวิสาหกิจที่มีความสำคัญตอประเทศในดาน

เศรษฐกิจ เปนกิจการที่กระทบตอชีวิตประชาชน โดยมักเปนธุรกิจที่ตองใชงบประมาณและบุคคลากรจำนวน

มาก มีโครงสรางองคกรท่ีซับซอน เชน การรถไฟแหงประเทศไทย การไฟฟานครหลวง  

  2. จัดตั้งโดยพระราชกฤษฎีกา 

   การจัดตั ้งโดยพระราชกฤษฎีกา เปนการจัดตั ้งโดยฝายบริหาร เพื ่อลดความยุ งยากและ

กระบวนการจัดตั้ง เพื่ออำนวยความสะดวก และกอใหเกิดความคลองตัว เชน องคการตลาด องคการขนสง

มวลชนกรุงเทพ องคการสะพานปลา 

  3. จัดตั้งโดยระเบียบ หรือขอบังคับ  

   ดำเนินงานภายใตงบประมาณของหนวยงาน เชน โรงงานไพ กรมสรรพสามิต 

  4. จัดตั้งโดยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

   เปนรัฐวิสาหกิจที่ดำเนินกิจการเชนเดียวกับเอกชน เนนประสิทธิภาพทางการบริหารดวยผล

กำไรจากการประกอบธุรกิจในแตละป คลายกับบริษัทเอกชน เชน บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 

  แบงตามสาขาการดำเนินกิจการ แบงไดเปน 9 สาขา8

9 ดังนี้ 

  1. สาขาขนสง เชน  การทางพิเศษแหงประเทศไทย การทาเรือแหงประเทศไทย 

  2. สาขาพลังงาน เชน บริษัท ปตท จำกัด (มหาชน) การไฟฟาสวนภูมิภาค 

  3. สาขาสื่อสาร เชน บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) บริษัท ไปรษณียไทย จำกัด 

  4. สาขาสาธารณูปการ เชน การเคหะแหงชาติ การประปานครหลวง การประปาสวนภูมิภาค 

  5. สาขาอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม เชน โรงพิมพตำรวจ สำนักงานตำรวจแหงชาติ 

  6. สาขาเกษตร เชน การยางแหงประเทศไทย องคการตลาดเพ่ือเกษตรกร 

  7. สาขาทรัพยากรธรรมชาติ เชน องคการอุตสาหกรรมปาไม องคการสวนพฤกษศาสตร 

  8. สาขาสังคมและเทคโนโลย ีเชน การทองเท่ียวแหงประเทศไทย การกีฬาแหงประเทศไทย 

  9. สาขาสถาบันการเงิน เชน สำนักงานธนานุเคราะห กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

 

2.4  รัฐวิสาหกิจในประเทศไทย 

 

  ปจจุบันประเทศไทยมีรัฐวิสาหกิจจำนวน 52 แหง 9 สาขา ซ่ึงสามารถแบงไดดังนี้  

 

 

 

 

 
9 สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ, กลุมรัฐวิสาหกิจ [ออนไลน]. แหลงที่มา: http://www.sepo.go.th/content/162, [12 มีนาคม 

2565] 
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  ตารางท่ี 1 จำนวนรัฐวิสาหกิจในประเทศไทย ท้ัง 52 แหง 

 

ลำดับ รัฐวิสาหกิจ สาขา การจัดต้ัง 

1 การทางพิเศษแหงประเทศไทย ขนสง พระราชบัญญัติ 

2 การรถไฟแหงประเทศไทย ขนสง พระราชบัญญัติ 

3 การรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทย ขนสง พระราชบัญญัติ 

4 องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ ขนสง พระราชกฤษฎีกา 

5 บริษัท ขนสง จำกัด ขนสง ปพพ. 

6 บริษัท ทาอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) ขนสง กฎหมายวาดวยบริษัทมหาชนจำกัด 

7 บริษัทวิทยุการบินแหงประเทศไทย ขนสง ปพพ. 

8 สถาบันการบินพลเรือน ขนสง พระราชกฤษฎีกา 

9 การทาเรือแหงประเทศไทย ขนสง พระราชบัญญัติ 

10 การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย พลังงาน พระราชบัญญัติ 

11 การไฟฟานครหลวง พลังงาน พระราชบัญญัติ 

12 การไฟฟาสวนภูมิภาค พลังงาน พระราชบัญญัติ 

13 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) พลังงาน กฎหมายวาดวยบริษัทมหาชนจำกัด 

14 บริษัท โทรคมนาคมแหงชาติ จำกัด (มหาชน) สื่อสาร กฎหมายวาดวยบริษัทมหาชนจำกัด 

15 บริษัท ไปรษณียไทย จำกัด สื่อสาร ปพพ. 

16 บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) สื่อสาร กฎหมายวาดวยบริษัทมหาชนจำกัด 

17 การประปานครหลวง สาธารณูปการ พระราชบัญญัติ 

18 การประปาสวนภูมิภาค สาธารณูปการ พระราชบัญญัติ 

19 องคการจัดการน้ำเสีย สาธารณูปการ พระราชกฤษฎีกา 

20 การเคหะแหงชาติ สาธารณูปการ พระราชบัญญัติ 

21 บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จำกัด สาธารณูปการ ปพพ. 

22 การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย สาธารณูปการ พระราชบัญญัติ 

23 การยาสูบแหงประเทศไทย 
อุตสาหกรรมและ

พาณิชยกรรม 
พระราชบัญญัติ 

24 โรงงานไพ กรมสรรพสามิต 
อุตสาหกรรมและ

พาณิชยกรรม 
ระเบียบ 

25 องคการสุรา กรมสรรพสามิต 
อุตสาหกรรมและ

พาณิชยกรรม 
ระเบียบ 
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26 สำนักงานสลากกินแบงรัฐบาล 
อุตสาหกรรมและ

พาณิชยกรรม 
พระราชบัญญัติ 

27 บริษัท สหโรงแรมไทยและการทองเท่ียว จำกัด 
อุตสาหกรรมและ

พาณิชยกรรม 
ปพพ. 

28 โรงพิมพตำรวจ สำนักงานตำรวจแหงชาติ 
อุตสาหกรรมและ

พาณิชยกรรม 
ระเบียบ 

29 บริษัทอูกรุงเทพ จำกัด 
อุตสาหกรรมและ

พาณิชยกรรม 
ปพพ. 

30 องคการตลาด 
อุตสาหกรรมและ

พาณิชยกรรม 
พระราชกฤษฎีกา 

31 องคการสงเสริมกิจการโคนมแหงประเทศไทย เกษตร พระราชกฤษฎีกา 

32 องคการตลาดเพ่ือเกษตรกร เกษตร พระราชกฤษฎีกา 

33 องคการสะพานปลา เกษตร พระราชบัญญัติ 

34 การยางแหงประเทศไทย เกษตร พระราชบัญญัติ 

35 องคการคลังสินคา เกษตร พระราชกฤษฎีกา 

36 องคการอุตสาหกรรมปาไม ทรัพยากรธรรมชาต ิ พระราชกฤษฎีกา 

37 องคการสวนพฤกษศาสตร ทรัพยากรธรรมชาต ิ พระราชกฤษฎีกา 

38 
อ ง ค  ก า ร ส ว น ส ั ต ว  แ ห  ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  

ในพระบรมราชูปถัมภ 
ทรัพยากรธรรมชาต ิ พระราชกฤษฎีกา 

39 
สถาบันวิจัยวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหง

ประเทศไทย 

สังคมและ

เทคโนโลย ี
พระราชบัญญัติ 

40 องคการพิพิธภัณฑวิทยาศาสตรแหงชาติ 
สังคมและ

เทคโนโลย ี
พระราชกฤษฎีกา 

41 การทองเท่ียวแหงประเทศไทย 
สังคมและ

เทคโนโลย ี
พระราชบัญญัติ 

42 การกีฬาแหงประเทศไทย 
สังคมและ

เทคโนโลย ี
พระราชบัญญัติ 

43 องคการเภสัชกรรม 
สังคมและ

เทคโนโลย ี
พระราชบัญญัติ 

44 ธนาคารออมสิน สถาบันการเงิน พระราชบัญญัติ 

45 ธนาคารอาคารสงเคราะห สถาบันการเงิน พระราชบัญญัติ 

46 ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร สถาบันการเงิน พระราชบัญญัติ 

47 
ธนาคารเพื่อการสงออกและนำเขาแหงประเทศ

ไทย 
สถาบันการเงิน พระราชบัญญัติ 
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48 
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ยอมแหงประเทศไทย 
สถาบันการเงิน พระราชบัญญัติ 

49 บรรษัทประกันสินเช่ืออุตสาหกรรมขนาดยอม สถาบันการเงิน พระราชบัญญัติ 

50 ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย สถาบันการเงิน พระราชบัญญัติ 

51 
บริษัทบริหารสินทรัพยธนาคารอิสลามแหง

ประเทศไทย 
สถาบันการเงิน ระเบียบ 

52 
สำนักงานธนานุเคราะห กรมพัฒนาสังคมและ

สวัสดิการ 
สถาบันการเงิน ระเบียบ 

 

ที่มา : สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ รวบรวมโดยผูศึกษา 

 

 

2.5 หลักการบริหารงานขององคกรัฐวิสาหกิจ 

 

   จากหลักการพื ้นฐานในความเปนรัฐวิสาหกิจที ่มีคุณลักษณะในสองมิติ คือ สาธารณะ 

(Public) และ การประกอบการเชิงธ ุรกิจ (Enterprise) ดังนั ้น เพื ่อใหการบริหารงานและกิจการของ

รัฐวิสาหกิจบรรลุเปาหมายภายใตหลักการดังกลาวได การบริหารงานของรัฐวิสาหกิจจึงตองคำนึงถึงหลักการ

สำคัญ กลาวคือ 

   ประการที่ 1 เปนองคกรของรัฐที่ไมใชระเบียบของสวนราชการในการดำเนินการ เนื่องจาก

รัฐวิสาหกิจจำลองรูปแบบกระบวนการ และพฤติกรรมการบริหารจากการวิสาหกิจเอกชน เพราะดำเนิน

กิจกรรมเชิงธุรกิจหรือเศรษฐกิจ การบริหารงานในรูปแบบระบบราชการ จึงไมมีความเหมาะสม ทำใหขาด

ความคลองตัว ไมทันตอสถานการณการเปลี่ยนแปลงตอสภาวะทางเศรษฐกิจ 

   ประการที ่ 2 รัฐวิสาหกิจจำเปนตองมีความคลองตัวทางการบริหารและการดำเนินงาน 

เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพในการบริหาร แตขณะเดียวกันก็จำเปนตองมีการควบคุม กำกับดูแลจากฝายการเมือง

และขาราชการประจำในบางกรณี เนื่องจากภารกิจบางสวนเปนการดำเนินการในกิจกรรมที่เปนบริการ

สาธารณะจึงกำหนดลักษณะการบริหารงานของรัฐวิสาหกิจโดยท่ัวไป ดังนี้ 

   1. รัฐวิสาหกิจควรมีฐานะเปนนิติบุคคลแยกตางหากจากรัฐ 

   2. มีอิสระทางดานการเงินสามารถหาแหลงเงินทุนโดยการกูยืมเงินจากสถาบันการเงินท้ัง

ภายในและตางประเทศโดยไดรับความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี รวมถึงอาจระดมทุนในตลาดหลักทรัพยจาก

ประชาชนไดเชนเดียวกับธุรกิจ 

   3. ไมอยูภายใตกฎเกณฑทางการบริหารตามระเบียบราชการเหมือนหนวยราชการ ซึ่งทำให

เกิดความลาชาขาดความยืดหยุน ไมเหมาะสมกับการบริหารงานแบบธุรกิจ 
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   4. การบริหารงานบุคคลมีความเปนอิสระไมตองอยูภายใตกฎเกณฑของระบบราชการ ทำให

สามารถสรรหาบุคลากรที ่มีความรูความสามารถเขามาปฏิบัติงานแขงขันกับภาคเอกชนไดรวมถึงไดรับ

ผลตอบแทนตามผลการดำนินการ เชนเดียวกับภาคเอกชน 

 

2.6 กระบวนการงบประมาณของรัฐวิสาหกิจ 

 

   สำหรับรัฐวิสาหกิจท่ีเปน “องคการของรัฐ” ในการบริหารงานในแตละรอบปของรัฐวิสาหกิจ

แตละแหงจะตองมีการจัดทำงบประมาณรายจายประจำปใหคณะกรรมการบริหารรัฐวิสาหกิจพิจารณาอนุมัติ

ซึ่งงบประมาณรายจายประจำปของรัฐวิสาหกิจจะจำแนกเปน “งบลงทุน” และ “งบทำการ” ในสวนของงบ

ลงทุนตองเสนอตอคณะกรรมการบริหารของรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ ผานไปยังรัฐมนตรีเจากระทรวง หรือหนวยงาน

ตนสังกัดกระทรวงการคลัง จนถึงคณะรัฐมนตรีเพื่อใหความเห็นชอบดวย ทั้งนี้ ขั้นตอนการจัดทำงบประมาณ

รายจายของรัฐวิสาหกิจแตละแหงอาจมีกระบวนการแตกตางกันไป ตามกฎหมายจัดตั้ง  

   สำหรับรัฐวิสาหกิจที่เปนนิติบุคคลตามกฎหมายแพงและพาณิชย หรือ ตามกฎหมายวาดวย

กฎหมายบริษัทมหาชน (จำกัด) การจัดทำงบประมาณรายชายประจำปก็อาจมีลักษณะแตกตางกันไป แตสวน

ใหญจะตองไดรับความเห็นชอบหรือผานการพิจารณาอนุมัติของคณะกรรมการบริหารรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ กอน

จึงจะใชจายงบประมาณได 

 

2.7 การนำสงกำไรเปนรายไดแผนดิน 

 

   โดยหลักการแลวรัฐวิสาหกิจเปนหนวยงานของรัฐท่ีไมตองนำสง “รายได” เขาคลังเปนรายได

แผนดินตางกับสวนราชการ หรือหนวยงานของรัฐประเภทอื่น เนื่องจากรัฐวิสาหกิจเปนองคกรทางธุรกิจที่ใช

ทุนประกอบกิจการโดยมุงแสวงหากำไร ดังนั้น รายไดของรัฐวิสาหกิจในแตละรอบปจะตองหักคาใชจายในการ

ดำเนินงานกอน เมื่อเหลือเปน “กำไรสุทธิ” จำนวนเทาไรแลว จึงตองนำสงสวนของกำไรสุทธินั้นเขาคลังเปน

รายไดแผนดินตามท่ีกฎหมายกำหนดตอไป โดยปจจุบันพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

ไดบัญญัติหลักเกณฑการนำสงกำไรหรือเงินรายไดอื่นของรัฐวิสาหกิจเปนรายไดแผนดินไวใน หมวด 3 วินัย

การเงินการคลัง สวนท่ี 1 รายได ไววา 

   “มาตรา 36 ภายใตบทบัญญัติวรรคสองและวรรคสาม การจัดสรรเงินกำไรสุทธ ิของ

รัฐวิสาหกิจเพ่ือนำสงคลัง ใหเปนไปตามวิธีการท่ีกำหนดไวในกฎหมายจัดตั้งรัฐวิสาหกิจนั้น 

   ใหรัฐวิสาหกิจท่ีไมอยูในบังคับตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจัดสรรกำไรสุทธิประจำปเพ่ือนำสง

คลังในอัตราไมนอยกวาอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 

   ในกรณีที่เห็นสมควร กระทรวงการคลังจะกำหนดใหรัฐวิสาหกิจจัดสรรกำไรสุทธิประจำป

หรือกำไรสะสมเพ่ือนำสงคลังเพ่ิมเติมจากวรรคสองในจำนวนท่ีกระทรวงการคลังเห็นสมควรก็ได” 
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   จากบทบัญญัติกฎหมายดังกลาว ไดวางหลักการสำคัญของการนำกำไรสุทธิของรัฐวิสาหกิจสง

คลังเปนรายไดแผนดินไว ดังนี้  

   1. ขั้นต่ำตองไมนอยกวาอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล รัฐวิสาหกิจทุกแหงตองนำสงกำไรสุทธิใน

แตละปเปนรายไดแผนดินในอัตราที่ไมนอยกวาอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยพิจารณาจากกฎหมายจัดตั้ง

รัฐวิสาหกิจนั้น ๆ วารัฐวิสาหกิจใดอยูในเง่ือนไขท่ีจะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือไม กลาวคือ 

   (1) ถารัฐวิสาหกิจใดอยูบังคับตามกฎหมายตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ก็ใหเสียภาษีเงินได

นิติบุคคลเขารัฐ โดยไมตองนำสงกำไรเปนรายไดแผนดิน 

   (2) ถารัฐวิสาหกิจใดไมอยูในบังคับตามกฎหมายตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ตองนำสงกำไร

สุทธิเขาคลังเปนรายไดแผนดินในอัตราท่ีไมนอยกวาอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 

   2. การนำสงกำไรเพิ่มเติมจากอัตราขั้นต่ำ ซึ่งเปนอำนาจของกระทรวงการคลังในกรณีท่ี

เห็นสมควรจะกำหนดใหรัฐวิสาหกิจแหงใด ๆ จัดสรรกำไรสุทธิประจำป หรือกำไรสะสม เพ่ือนำสงคลังเพ่ิมเติม

จากท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือนำสงสวนของกำไรสุทธิมากกวาอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลอีกก็ได 
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บทท่ี 3 

ทฤษฎีการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

 

3.1 หลักการบริหารภาษีท่ีดี 

 

  เปนหลักการของ Adam Smith คิดคนขึ้น โดยไดรับการยอมรับเปนการทั่วไป และแพรหลายไป           

ท่ัวโลก โดยมีหลัก ดังนี้ 

 

 3.1.1 หลักความเสมอภาคหรือหลักความยุติธรรมในการเสียภาษี  

 

   ประชาชนของรัฐจำตองบริจาคหรือสละเงินใหแกรัฐที่เขาเหลานั้นอยูภายใตความคุมครองตาม

สัดสวนของรายไดที่ครอบครองอยู การจัดเก็บภาษีอยางยุติธรรมจึงตองสัมพันธกับสิ่งที่เก็บความสามารถหรือ

สิ่งที่แสดงความสามารถของผูเสียภาษี รวมทั้งหลักเกณฑในการวัดความสามารถและหลักการในการแบงสรร

ภาระสาธารณะจะตองเปนหลักเกณฑที่บังคับไดโดยทั่วกัน ทั้งนี้การยกเวนภาษีหรือเพิ่มอัตราภาษี ผูบัญญัติ

กฎหมายพึงกระทำดวยความระมัดระวังโดยคำนึงถึงจำนวนภาษีข้ันต่ำท่ีประชาชนทุกคนควรแบกรับเสมอหนา

กัน9

10 ยิ่งไปกวานั้นหากรัฐจัดเก็บภาษีโดยขาดความเปนธรรม จะกอใหเกิดการหนีภาษีอีกดวย 

   การเก็บภาษีตามหลักความเสมอภาคในการเสียภาษี (ability-to-pay) 11 นั้น สามารถแบงได

สองประเภท คือ ความเสมอภาคตามแนวนอน (horizontal equity) และความเสมอภาคตามแนวต้ัง 

(vertical equity)  

   ความเสมอภาคตามแนวนอน (horizontal equity) มีหลักการคือ ผูซึ่งมีฐานะหรือรายไดเทา

เทียมกันจะตองเสียภาษีเทากัน 

   ความเสมอภาคตามแนวตั้ง (vertical equity) มีหลักการคือ ผูท่ีมีความสามารถในการเสียภาษี 

หรืออยูสภาวการณในการเสียภาษีท่ีแตกตางกันควรเสียภาษีในลักษณะท่ีแตกตางกัน  

 

 

 

 

 
10 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพคร้ังที่ 5, (กรุงเทพฯ: บริษัท สำนักพิมพวิญูชน จำกัด, 2563), หนา 81 
11 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย, (กรุงเทพ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2552), หนา 190 



24 

 

 3.1.2 หลักความแนนอน  

 

   ภาษีที่จัดเก็บตองมีความชัดเจนและแนนอน ไมวาจะเปนฐานภาษี เทคนิคการประเมิน และ

วิธีการจัดเก็บ ความแนนอนตองตั้งอยูบนพ้ืนฐานของเหตุผลมิใชมาจากการกระทำตามอำเภอใจของฝายผูเสีย

ภาษี การชำระภาษีตองมีวิธีการประเมินจัดเก็บท่ีสะดวกแกผูเสียภาษี และมีการกำหนดจำนวนเงินท่ีตองชำระ

ไวอยางชัดเจนแนนอน 11

12 ความแนนอนนี้จะชวยใหผูเสียภาษีมีความเขาใจเกี่ยวกับภาษีที่ตนจะตองเสีย และ

ชวยใหการบริหารการจัดเก็บทำใหงาย เพราะหากหลักเกณฑในการเสียภาษีมีความไมแนนอน กำกวม จะตอง

ใชการตีความ หรือดุลยพินิจของผูประเมินภาษีอยางมากแลว ยอมทำใหอาจเกิดชองวาใหเกิดการทุจริตไดงาย 

 

 3.1.3 หลักความสะดวก 

 

   ภาษีทุกประเภทควรตองเรียกเก็บตรงตามเวลา วิธีการชำระภาษีก็ตองทำใหผูเสียภาษีไดรับ

ความสะดวกมากท่ีสุด 12

13 ไมสรางภาระใหกับผูเสียภาษีเกินสมควร เพราะจะเปนการจูงใจใหผูเสียภาษีสามารถ

เสียภาษีไดโดยงาย 

 

 3.1.4 หลักความประหยัด 

 

   ภาษีทุกประเภทที่จัดเก็บเพื่อนำรายไดเขาสูคลังควรมีจำนวนที่ใกลเคียงกับจำนวนภาษีที่ผูเสีย

ภาษีไดชำระใหแกรัฐ หมายความวา รัฐตองเสียคาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหนอยที่สุดและผูเสียภาษีก็เสีย

คาใชจายเกี่ยวกับภาษีนั้น ๆ นอยที่สุด รัฐตองมีมาตรการควบคุมการใชจายในการจัดเก็บ เพื่อกอใหเกิด

ประโยชนตอระบบภาษีใหมากท่ีสุด ตองมีระบบการตรวจสอบท่ีมีประสิทธิภาพ13

14 

 

3.2 หลักการจัดเก็บภาษีทรัพยสิน 

 

  ภาษีทรัพยสินเปนการจัดเก็บภาษีสวนเกินของรายได ซึ่งการจัดเก็บภาษีตองเปนการจัดเก็บบน

ฐานทรัพยสินสุทธิ ท่ีไดมีการหักรายจายตาง ๆ ท่ีจำเปนแกการครองชีพแลว14

15 

 
12 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, อางแลว หนา 86 
13 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, อางแลว หนา 90 
14 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, อางแลว หนา 91 
15 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, อางแลว หนา 239 
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  แนวทางการจัดเก็บภาษีจากทรัพยสิน สามารถแบงได คือ 

  การจัดเก็บทางตรง คือการจัดเก็บจากยอดรวมของมูลคาทรัพยสินทุกประเภทเมื่อมีการโอน

ทรัพยสิน (ประเภทใหเปลาหรือมีคาตอบแทน) หรือคาธรรมเนียมการจดทะเบียนและจะเก็บตามสวนเพ่ิม 

(มูลคา) ของทรัพยสิน เชน ภาษีผลไดจากทุน ซึ่งเปนการจัดเก็บภาษีที่อยูบนฐานของมูลคาทรัพยสิน (ฐาน

ทรัพยสิน) และอีกวิธีการหนึ่ง คือ  

  การจัดเก็บวิธีทางออม คือการจัดเก็บผานทางเงินได (คาเชา เงินปนผล ดอกเบี้ย) จากทรัพยสินใน

รูปภาษีเงินได เชน ภาษีอสังหาริมทรัพยที ่มีสิ ่งปลูกสรางและไมมีสิ ่งปลูกสราง ซึ่งการจัดเก็บภาษีโดยวิธี

ทางออมนี้ มักทำใหเกิดปญหาซ้ำซอนในการจัดเก็บภาษี เพราะเปนการคิดภาษีบนฐานเงินได15 16 

  นอกจากนี้หากพิจารณาถึงขอสนับสนุนในการจัดเก็บภาษีทรัพยสินนั้น มีหลายประการ ซึ่งจะ

พิจารณาได คือ 

  1. การที่บุคคลใดบุคคลหนึ่งมีทรัพยสินนั้น ยอมแสดงใหเห็นถึงสถานะของบุคคลนั้น ๆ ซึ่งหาก

พิจารณาโดยทั่วไปเปนการกวางยอมพบวาบุคคลที่มีฐานะร่ำรวย ยอมมีทรัพยสินมาก เพื่อแสดงออกถึงฐานะ

ความเปนอยูของตน ดังนั้น การจัดเก็บภาษีทรัพยสินยอมจะตองจัดเก็บภาษีตามความสามารถของผูเสียภาษี 

กลาวคือ ผูท่ีมีทรัพยสินมากยอมตองเสียภาษีมาก 

  2. ทรัพยสินที่มีอยูในประเทศนั้น ลวนไดรับบริการสาธารณะจากรัฐ หรือสังคมทั้งสิ้น เชน บริการ

ปองกันประเทศและการรักษาความสงบภายใน ดังนั้นการเปนภาษีจากทรัพยสินก็เปนไปตามหลักผลประโยชน

ท่ีผูเสียภาษีไดรับ16

17 

  3. การจัดเก็บภาษีทรัพยสินยังเปนการลดการถือครองทรัพยสิน หรือลดการถือทรัพยสินในรูปท่ีไม

กอใหเกิดประโยชนตามความจำเปนมากข้ึน เชน บานท่ีหรูหราเกินความจำเปน เนื่องจากหากทรัพยสินมีมูลคา

สูงยอมกอใหเกิดภาระภาษีมากข้ึน 

 

  ประเภทของภาษีทรัพยสิน อาจจำแนกไดสามประเภท คือ17

18 

 
16 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, อางแลว หนา 240 
17 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, อางแลว หนา 398 
18 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, อางแลว หนา 399 
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  1. ภาษีทรัพยสินโดยทั่วไป 18

19 (general property tax) เปนภาษีที่คิดคำนวณจากมูลคาทรัพยสิน

สุทธิของผูเสียภาษี โดยเริ่มจากการนำมูลคาท้ังหมดของทรัพยสินมารวมกันเพ่ือใชประเมินภาษีและสามารถหัก

คาลดหยอนรวมท้ังคาใชจายได แลวแตกรณี เชน 

  1.1 ภาษีภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจ ในกรณีที่ประเทศประสบปญหาหรือสภาวการณขาดแคลน

เงินตรา และมีความจำเปนตองหารายไดเพื่อครอบคลุมรายจายดานสงคราม จึงจำเปนตองจัดเก็บภาษีจาก

ทรัพยสินทุกประเภท เชน ประเทศเยอรมันนี อิตาลี ในชวงสงครามโลกครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2) แตการจัดเก็บ

ภาษีในลักษณะดังกลาวไมประสบผลสำเร็จ เนื่องจากปญหาเงินเฟอและการตกต่ำของเงินตรารวมทั้งการ

ปกปดซอนเรนทรัพยสินโดยประชาชนไดเกิดข้ึนโดยท่ัวไป 

  1.2 ภาษีมรดก เปนการจัดเก็บจากทรัพยสินทุกประเภทที่เปนมรดกตกทอด การจัดเก็บภาษีใน

รูปแบบดังกลาวมักเปนที่ยอมรับมากกวาการจัดเก็บภาษีภาวะวิกฤตเศรษฐกิจ เพราะเมื่อผูรับมรดกไดรับ

ทรัพยสิน หรือมีทรัพยสินเพิ่มพูนขึ้นทำใหอยูในสถานะที่สามารถชำระภาษีไดซึ่งตรงกันขามกับภาษีภาะ

เศรษฐกิจ นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีมรดกจะจัดเก็บเม่ือมีการโอนทรัพยมรดกเทานั้น หากบุคคลใดไมไดรับ

มรดกตกทอดยอมไมมีภาษีใหตองชำระ  

  1.3 ภาษีทรัพยสมบัติ เปนภาษีท่ีคิดคำนวณจากทรัพยสินสุทธิท่ีผูเสียภาษีไดครอบครองหรือสะสม

ไวมักกำหนดใหมีการจัดเก็บในรอบ 1 ป และผูเสียภาษีสามารถนำภาระหนี้สินมาหักออกจากมูลคาทรัพย

สมบัติท้ังหมดได การกำหนดหนวยภาษีมักกำหนดใหมีการจัดเก็บจากหนวยครัวเรือนโดยคิดคำนวณจากมูลคา

ทรัพยสินของคูสมรสและบุตรที่ยังไมบรรลุนิติภาวะ นอกจากนี้ยังสามารถกำหนดใหมีการจัดเก็บภาษีจากนิติ

บุคคลหรือบุคคลธรรมดาได 

  2. ภาษีทรัพยสินเฉพาะอยาง19

20 เปนการจัดเก็บจากภาษีมูลคาทรัพยสินแตละประเภทแยกสวนกัน

สามารถแบงประเภททรัพยสินไดตามลักษณะของการถือครอง ดังนี้ 

  2.1 ทรัพยสินที่ครอบครอง: ภาษีที่ดิน โดยทรัพยสินที่อยู ในความครอบครองของผูเสียภาษีมี

ความสำคัญตอการจัดเก็บภาษีทรัพยสิน โดยเฉพาะการครอบครองทรัพยสินที่ไมสามารถผลิตเงินได หากผู

เสียภษีตองชำระภาษีในอัตราสูงยอมสงผลใหผูเสียภาษีจำตองทำการโอนเปลี่ยนมือหรือพยายามเปลี่ยนสภาพ

ของทรัพยสินดังกลาวใหเปนทรัพยสินท่ีสามารถผลิตเงินได เพ่ือนำเงินท่ีงอกเงยจากทรัพยสินนั้นมาชำระ  

  2.1.1 ภาษีที่ดินแบบดั้งเดิม เปนการจัดเก็บภาษีโดยคิดคำนวณจากมูลคาตัวทรัพยสินประเภท

อสังหาริมทรัพยที ่มีสิ ่งปลูกสรางและที่ดินเปลาและนำวิธีการประเมินภาษีทรัพยสมบัติมาใชในลักษณะท่ี

 
19 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, คำอธิบายกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดิน, พิมพคร้ังที่ 3, (กรุงเทพฯ: บริษัท สำนักพิมพวิญูชน จำกัด, 2563), หนา 11-

13. 
20 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, อางแลว หนา 11-13 
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พิจารณามูลคาตลาด มูลคาราคาผลประโยชนท่ีควรไดรับ หรือมูลคาราคาทุนและสามารถหักดวยคาเสื่อมราคา

ของทรัพยสิน แตภาษีที่ดินแตกตางจากภาษีทรัพยสมบัติตรงที่ไมไดนำสถานภาพสวนบุคคลมาพิจารณา มัก

ปรากฏวาไมไดทำการคิดคำนวณบนฐานมูลคาสุทธิ 

  2.1.2 การจัดเก็บจากคารายป เนื่องจากการจัดเก็บภาษีทรัพยสินเปนการจัดเก็บภาษีจากทรัพยสิน

เปนการจัดเก็บภาษีจากทรัพยสินที่ผูเสียภาษีไดยึดถือไว ซึ่งอาจหมายถึงตัวทรัพยสินหรือมูลคาของทรัพยสิน

นั้น ๆ และการกำหนดมูลคาทรัพยสินบางประเภท โดยเฉพาะทรัพยสินประเภทที่ดินมีการกำหนดมูลคาโดย

พิจารณาจากผลประโยชนงอกเงยจากท่ีดิน ไดแก คารายป (คาเชา) ซ่ึงเปนการกำหนดมูลคาท่ีมีความใกลเคียง

กับการจัดเก็บภาษีจากความสามารถในการครอบครองทรัพยสินมากกวาเปนการจัดเก็บภาษีที่ดินที่มุ งตัว

ทรัพย 

  2.1.3 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคพิเศษ เปนการจัดเก็บเพ่ือแกปญหาใดปญหาหนึ่งโดยเฉพาะ 

เชน การแกปญหาการโกงราคาที่ดินแถบเมือง หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 โดยนำมาตรการทางภาษีมาใชใน

หลายลักษณะ ไดแก การเก็บภาษีสวนเพิ่มสูงขึ้นที่เกิดจากการที่เจาของกรรมสิทธิ์ทำการโอนขายที่ดินหรือ

แมแตการทำลายเทคนิคการโกงราคา 

  3. ภาษีทรัพยสินเมื่อโอนเปลี่ยนมือ คือ ภาษีที่เก็บในขณะที่มีการโอนเปลี่ยนมือในกรรมสิทธิ์ของ

ทรัพยสินบางประเภท ท้ังชนิดมีคาตอบแทนและไมมีคาตอบแทน เปนการจัดเก็บภาษีจากทรัพยทุกประเภทจา

กากรโอนกรรมสิทธิ์ ทั้งที่เปนสังหาริมทรัพยและอสังหาริมทรัพย เชน คาธรรมเนียมในการซื้อขายทรัพยสิน

บางชนิด ภาษีการให ภาษีมรดก 

 

3.3 การบรรเทาภาระภาษี 

 

 3.3.1  ความหมายของการบรรเทาภาษี 

 

   การบรรเทาภาระภาษี คือ การใชวิธีการตาง ๆ เพื่อลดจำนวนภาษีที่ผูเสียภาษีตองเสีย หรือ  

การขยายเวลาในการชำระภาษีของผูเสียภาษีออกไป20

21 

 

 

 

 
21 กัญญารัตน สามเมือง, “ปญหาภาษีทรัพยสิน : ศึกษากรณีการบรรเทาภาระของผูเสียภาษี,” (วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,2550), หนา 5  
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 3.3.2  วิธีการบรรเทาภาษี  

 

  3.3.2.1 การยกเวนภาษี 

 

   การท่ีรัฐกำหนดใหบุคคลกลุมหนึ่ง หรือทรัพยสินใด ๆ สิทธิไมตองชำระภาษี ดวยเหตุผล

หลายประการ เชน เหตุผลทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และการบริหารการจัดเก็บ หรือเพ่ือสนับสนุนใหเกิด

กิจกรรมบางอยาง โดยการยกเวนจะเปนการยกเวนทั้งหมด หรือบางสวนก็ได เชน ในมาตรา 8 21

22 แหง

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไดกำหนดใหทรัพยสินทั้ง 12 ประเภท อาทิเชน 

ทรัพยสินของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐซึ่งใชในกิจการของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐหรือในกิจการ

สาธารณะ ท่ีมิไดใชหาผลประโยชน ทรัพยสินท่ีเปนท่ีทำการขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชำนัญพิเศษ

ขององคการสหประชาชาติหรือองคการระหวางประเทศอ่ืน ซ่ึงประเทศไทยมีขอผูกพันท่ีตองยกเวนภาษีใหตาม

สนธิสัญญาหรือความตกลงอ่ืนใด ทรัพยสินของสภากาชาดไทย ไดรับการยกเวนจากการจัดเก็บภาษีท้ังหมด  

   หรือในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 มาตรา 9 22

23 ไดกำหนดให

ทรัพยสินทั้ง 6 รายการ อาทิเชน พระราชวังอันเปนสวนของแผนดิน ทรัพยสินของรัฐบาลที่ใชในกิจการของ

รัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพยสินของการรถไฟแหงประเทศไทยที่ใชในกิจการการรถไฟโดยตรง และ

ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรือนสาธารณะ ซ่ึงกระทำกิจการอันมิใชเพ่ือเปนผลกำไรสวนบุคคล 

และใชเฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา ไดรับยกเวนภาษีท้ังหมด 

 

  3.3.2.2 การลดหยอนภาษี 

 

   คาลดหยอน คือการที่กฎหมายกำหนดเงื่อนไข หรือรายการ ใหผูเสียภาษีสามารถนำไป

หักกับเงินไดพึงประเมิน นอกเหนือจากรายจายปกติ 

   สำหรับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีคาลดหยอน ดังนี้ 

   - คาลดหยอนสวนบุคคล 

   - คาลดหยอนจากคูสมรสท่ีไมมีเงินได 

   - คาลดหยอนบุตร 

   - คาฝากครรภ และคาคลอดบุตร 

 
22 มาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสราง พ.ศ. 2562 
23 มาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 
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   - คาอุปการะเลี้ยงดูบิดา-มารดา 

   - คาอุปการะคนพิการหรือคนทุพพลภาพ 

   - ประกันชีวิต 

   - ประกันสังคม 

 

  3.3.2.3 การเครดิตภาษี 

 

   การบรรเทาภาระภาษีเพ่ือแกไขการจัดเก็บภาษีซ้ำซอนนอกจากการยกเวนและลดหยอน

ภาษีแลวอีกวิธีหนึ่งท่ีรัฐใชคือการใหเครดิตภาษี ซ่ึงนิยามใชเพ่ือการบรรเทาระภาษีซ้ำซอน23

24 

 

  3.3.2.4 การลดอัตราภาษี 

 

   การลดอัตราภาษี คือการที่รัฐกำหนดใหบุคคลบางประเภท หรือทรัพยสินบางประเภท 

ไดรับการลดหยอน เพื่อใหเหมาะสมกับสภาพความจำเปนทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ กิจการ หรือสภาพ

แหงทองท่ี เชน 

   กฎกระทรวง ฉบับที่ 361 (พ.ศ. 2563) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยภาษี

เงินได ความวา การจายเงินไดพึงประเมิน เชน การจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(3) แหงประมวล

รัษฎากร เฉพาะจากคาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอยางอื่น ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวน ที่ไดจาย

ตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2563 ถึง 30 กันยายน 2563 รอยละ 1.5 และการจายเงินไดพึงประเมิน เชน การ

จายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวน ตั้งแตวันที่ 1 

ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และผูมีหนาที่นำสงภาษีไดดำเนินการตามวิธีนำสงที่กำหนดตา

มาตรา 3 ปณรส รอยละ 2 

   และในพระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 มาตรา 55 ไดมีการ

กำหนดใหที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางบางประเภท เพื่อใหเหมาะสมกับสภาพความจำเปนทางเศรษฐกิจ สังคม 

เหตุการณ กิจการ หรือสภาพแหงทองที่ ใหกระทำไดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา แตตองไมเกินรอยละเกา

สิบของจำนวนภาษีที่จะตองเสีย ตอมาจึงมีการตราเปนพระราชกฤษฎีกา ลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 

2563 กำหนดใหลดภาษีท่ีจะตองเสีย เชน ใหลดภาษีในอัตรารอยละหาสิบของจำนวนภาษีท่ีจะตองเสียสำหรับ

 
24 ธนภณ แกวสถิต, คำอธิบายภาษีเงินไดระหวางประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซอน (กรุงเทพฯ: หางหุนสวนจำกัด โรงพิมพชวน

พิมพ, 2546) หนา 291 
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ที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง ที่เปนที่ตั้งของโรงผลิตไฟฟา และโรงผลิตไฟฟา ทั้งนี้ใหรวมถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง

อยางอ่ืนท่ีใชประโยชนเก่ียวเนื่องกับการไฟฟา หรือ ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนเข่ือนและพ้ืนท่ีเก่ียวเนื่องกับ

เข่ือน ท่ีใชเพ่ือการผลิตไฟฟา 

 

  3.3.2.5 การผอนชำระภาษี  

 

 มาตรา 52  แหงพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไดกำหนดใหการ

ชำระภาษี ผูเสียภาษีอาจขอผอนชำระเปนงวดงวดละเทา ๆ กันก็ได สำหรับจำนวนงวดและจำนวนเงินภาษีข้ัน

ต่ำท่ีจะมีสิทธิผอนชำระ รวมท้ังหลักเกณฑและวิธีการในการผอนชำระใหเปนไปตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

 

3.4 การจัดเก็บภาษีทรัพยสินและการบรรเทาภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจ 

 

 3.4.1  ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

 

    ปจจุบันภาษีโรงเรือนและที่ดิน ไดถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

พ.ศ. 2562  

  3.4.1.1 โครงสรางภาษี 

 

  (1)   ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

   ผูมีหนาที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้น โดยหลักเปนเจาของทรัพยสิน แตถาที่ดินและ

โรงเรือนหรือสิ่งปลูสรางอยางอื่น ๆ เปนของคนละเจาของ เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ตอง

เสียคาภาษี24

25  

  (2) อัตราภาษี 

   อัตรารอยละ 12.5 ของคารายป25 26  

  (3)   ฐานภาษี 

   “คารายปนั้น” หมายความวา จำนวนเงินซ่ึงทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ แต

ถาเปนกรณีทรัพยสินนั้นใหเชา ใหถือวาคาเชานั้นคือคารายป26 27  

 
25 มาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 
26 มาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 
27 มาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 
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  3.4.1.2  การบรรเทาภาษีใหรัฐวิสาหกิจ 

 

   ในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 ไดมีกำหนดใหรัฐมนตรีมีอำนาจ

ยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดินใหแกรัฐวิสาหกิจ สำหรับพ้ืนท่ีท่ีเปนบริเวณตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง

อยางอ่ืนท่ีใชประโยชนโดยตรงของรัฐวิสาหกิจนั้นตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดได27 28  

   “ที่ดินซึ่งใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ” หมายความวา ที่ดินซ่ึง

ปลูกสรางโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ และบริเวณตอเนื่องกันซ่ึงตามปกติใชไปดวยกันกับโรงเรือนหริ่ง

ปลูกสรางนั้น ๆ  

   จะเห็นไดวารัฐวิสาหกิจจะไดรับยกเวนภาษีโรงเรือนและที่ดินจะตองไดรับยกเวนตามท่ี

รัฐมนตรีประกาศกำหนด และไดรับยกเวนในท่ีดินซ่ึงใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรงอยางอ่ืน ๆ ซ่ึงในป 

พ.ศ. 2535 ไดมีประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวันที ่ 27 มกราคม 2535 มีความวา รัฐมนตรีว าการ

กระทรวงมหาดไทยกำหนดใหพ้ืนท่ีอางเก็บน้ำเข่ือนตาง ๆ ของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย ซ่ึงเปนพ้ืนท่ี

ที่เปนบริเวณตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางไดรับการยกเวนภาษีโรงเรือนและที่ดิน เพียงแคอางเก็บน้ำ

เขื่อนตาง ๆ ของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยเทานั้นที่ไดรับยกเวน ทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจอื่น ๆ มี

หนาท่ีตองชำระภาษีคงเดิม ไมไดรับยกเวนแตอยางใด นอกจากนั้นในป 2535 ไดมีประกาศกระทรวงมหาดไทย

เรื ่อง ประกาศรายชื่อรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการใหไดรับยกเวนภาษี

โรงเรือนและที่ดินคางชำระ เพียงแตกำหนดใหยกเวนภาษีโรงเรือนและที่ดินคางชำระใหแกรัฐวิสาหกิจจำนวน 

16 แหงเทานั้น 

   

 3.4.2  ภาษีบำรุงทองท่ี 

 

   ปจจุบันภาษีบำรุงทองท่ี ไดถูกยกเลิก โดยพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 

 

  3.4.2.1  โครงสรางภาษี 

 

   (1)   ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

 
28 มาตรา 6 ทวิ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 
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   ผูมีหนาที่เสียภาษีบำรุงทองที่นั้น คือผูซึ่งเปนเจาของที่ดินในวันที่ 1 มกราคมของปภาษี

28

29 ซึ่งเจาของที ่ดิน หมายความวา บุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมี

กรรมสิทธิ์ในที่ดิน หรือครอบครองอยูในที่ดินที่ไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชน 29

30 ถากรณีบุคคลธรรมดาซึ่งเปน

เจาของที่ดินตาย เปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยเรื ่องสาบสูญ หรือเปนคนไร

ความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ ใหผู จัดการมรดกหรือทายาท ผูรับมอบอำนาจ ผูครอบครอง

ทรัพยสิน ผูอนุบาล ผูพิทักษ หรือผูจัดการทรัพยสิน มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินแทนเจาของที่ดินเปน

รายแปลงท่ีทำการสำรวจ30

31 

  (2) อัตราภาษี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
29 มาตรา 7 แหงพระราชบัญญัติภาษีบำรุงทองที่ พ.ศ. 2508 
30 มาตรา 6 แหงพระราชบัญญัติภาษีบำรุงทองที่ พ.ศ. 2508 
31 มาตรา 25 แหงพระราชบัญญัติภาษีบำรุงทองที่ พ.ศ. 2508 
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    ภาพท่ี 1 บัญชีอัตราภาษีบำรุงทองท่ีตามมาตรา 7 
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    ภาพท่ี 2 บัญชีอัตราภาษีบำรุงทองท่ีตามมาตรา 7 (ตอ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  (3)   ฐานภาษี 

   เสียภาษีจากราคาปานกลางของที่ดิน ตามบัญชีอัตราภาษีบำรุงทองที่ ซึ่งการตีราคา              

ปานกลางของที่ดิน ใหนำเอาราคาที่ดินในหนวยที่จะทำการตีราคา ซึ่งซื้อขายกันโดยสุจริตครั้งสุดทายไมนอย

กวาสามรายในระยะเวลาไมเกินหนึ่งปกอนวันตีราคา มาคำนวณถัวเฉลี่ยนเปนราคาปานกลาง โดยมิใหคำนวณ
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ราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสราง หรือสิ่งเพาะปลูกเขาดวยกัน ในกรณีที่ไมมีการซื้อขายที่ดินตามวรรคหนึ่งในหนวย

ใด ใหนำเอาราคาปานกลางของที่ดินที่คำนวณในหนวยใกลเคียงที่มีสภาพและทำเลที่ดินคลายคลึงกันมาเปน

ราคาปานกลางของที่ดินในหนวย ถาไมอาจตีราคาปานกลาง ใหกำหนดราคาปานกลางของที่ดินโดยถือเกณฑื

อยางอ่ืนอันอาจแสดงราคาตลาดของท่ีดินโดยเฉลี่ยได31 32 

 

  3.4.2.2  การบรรเทาภาษีใหรัฐวิสาหกิจ 

 

   ไดมีการยกเวนภาษีบำรุงทองท่ี สำหรับท่ีดินท่ีใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือ

การทาเรือของรัฐ หรือท่ีใชเปนสนามบินของรัฐ  

   มาตรา 8 เจาของท่ีดินไมตองเสียภาษีบำรุงทองท่ีสำหรับท่ีดินดังตอไปนี้ 

         (1) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดิน 

          (2) ที่ดินที่เปนสาธารณสมบัติของแผนดินหรือท่ีดินของรัฐที่ใชในกิจการของรัฐหรือ

สาธารณะ โดยมิไดหาผลประโยชน 

         (3) ที่ดินของราชการสวนทองถิ่นที่ใชในกิจการของราชการสวนทองถิ่นหรือสาธารณะ 

โดยมิไดหาผลประโยชน 

          (4) ท่ีดินท่ีใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 

          (5) ท่ีดินท่ีใชเฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธิ์ของวัดไมวาจะใช

ประกอบศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่งหรือไม หรือท่ีศาลเจาโดยมิไดหาผลประโยชน 

          (6) ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรับประโยชนตอบแทน 

          (7) ที่ดินที่ใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐ หรือที่ใชเปน

สนามบินของรัฐ 

          (8) ท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือนท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแลว 

          (9) ที ่ด ินของเอกชนเฉพาะสวนที ่ เจ าของที ่ด ินยินยอมใหทางราชการจัดใช เ พ่ือ

สาธารณประโยชน โดยเจาของท่ีดินมิไดใชหรือหาผลประโยชนในท่ีดินเฉพาะสวนนั้น 

         (10) ที่ดินที่เปนที่ตั ้งที ่ทำการขององคการสหประชาชาติทบวงการชำนัญพิเศษของ

สหประชาชาติ หรือองคการระหวางประเทศอื่น ในเมื่อประเทศไทยมีขอผูกพัน ใหยกเวนตามอนุสัญญาหรือ

ความตกลง 

 
32 มาตรา 31 แหงพระราชบัญญัติภาษีบำรุงทองที่ พ.ศ. 2508 
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          (11) ที่ดินที่เปนที่ตั้งที่ทำการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ทั้งนี้ใหเปนไปตามหลักถอย

ทีถอยปฏิบัติตอกัน 

          (12) ท่ีดินตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

  

 3.4.3  ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง  

 

  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ใชบังคับตั้งแตวันที่ 13 มีนาคม 2563 โดยมีวัตถุประสงคเพื่อปฏิรูป

โครงสรางระบบภาษีทรัพยสินใหมีความทันสมัย เปนสากล เชนเดียวกับนานาประเทศและแกไขปญหา

โครงสรางภาษีเดิม กระตุนใหเกิดการใชประโยชนในท่ีดิน เพ่ิมความเปนอิสระและเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บ

ภาษีใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น (อปท) สรางความเข็มแข็งและโปรงใสในการบริหารการคลังของ อปท. 

ชวยใหทองถ่ิน มีงบประมาณพอเพียงในการพัฒนาพ้ืนท่ีใหเกิดความเจริญในระยะยาว32

33 และไดตราข้ึนมาเพ่ือ

แกไขสภาพปญหาของภาษีบำรุงทองที่ อันไดแก ราคาปานกลางไมมีการปรับเปนเวลานาน อัตราภาษีถดถอย 

มีการยกเวนลดหยอนจำนวนมาก และแกไขปญหาภาษีโรงเรือนและที่ดิน เนื่องจากเปดใหใชดุลยพินิจในการ

ประเมินของเจาหนาท่ีประเมินคอนขางสูง 

 

  3.4.3.1  โครงสรางภาษี 

 

ตารางท่ี 2 การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

เกษตรกรรม บานพักอาศัย อ่ืน ๆ ท่ีรกรางวางเปลา 

อัตราเพดาน อัตราเพดานและ

จ ั ด เก ็ บ เหม ื อน

ประ เภ ทอ ื ่ น  ๆ 

และ เพ ิ ่ ม อ ั ต ร า

ภาษี 0.3% ทุก 3 

ป แต อ ัตราภาษี

รวมไมเกิน 3% 

0.15% 0.3% 1.2% 

อัตราท่ีจัดเก็บ 

มูลคา (ลบ.) อัตรา 

(%) 

มูลคา (ลบ.) อัตรา (%) มูลคา (ลบ.) อัตรา 

(%) 

0-75 0.01 0-50 0.02 0-50 0.3 

75-100 0.03 50-75 0.03 50-200 0.4 

100-500 0.05 75-100 0.05 200-1,000 0.5 

500-1,000 0.07 100 ข้ึนไป 0.1 1,000-5,0000 0.6 

1,000 ข้ึนไป 0.1   5,000 ข้ึนไป 0.7 

 
33 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง, อางแลว หนา 13 
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    (1) ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

     ผูซ่ึงเปนเจาของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอยูในวันท่ี 1 มกราคม ของปใด 

เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีสำหรับปนั้น33

34 หรือ ผูจัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีท่ีผูเสียภาษีถึงแกความตาย หรือ

ผูจัดการทรัพยสิน ในกรณีที่ผูเสียภาษีเปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยสาบสูญ หรือ

ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ ในกรณีที่ผูเสียภาษีเปนผูเยาว คนไรความสามารถ หรือคนเสมือน

ไรความสามารถ แลวแตกรณี หรือ ผูแทนของนิติบุคคล ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนนิติบุคคล หรือผูชำระบัญชี ใน

กรณีที่ผูเสียภาษีเปนนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชำระบัญชี หรือเจาของรวมคนหนึ่งคนใด ในกรณีที่ทรัพยสินท่ี

ตองเสียภาษีเปนของบุคคลหลายคนรวมกัน4

35

    สามารถอธิบายไดดังนี้ 

    1) บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเปนเจาของที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง เชน ทรัพยสินของ

พรรคการเมือง ซึ่งเปนนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 

ทรัพยสินของบริษัทจำกัด หางหุนสวนจำกัด หรือบริษัทมหาชนจำกัด เปนตน 

    2) บุคคลผูครอบครองหรือทำประโยชนท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ ไม

วาจะเปนการเขาไปทำประโยชนหรือครอบครองโดยชอบดวยกฎหมายหรือไม เชน กรมธนารักษนำทรัพยสิน

ไปใหเชา ผูเชาในฐานะผูครอบครองทรัพยสินของรัฐเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษ 

    3) ผูมีหนาท่ีชำระภาษีแทน ไดแก 

    3.1) ผูจัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผูเสียภาษีถึงแกความตาย 

    3.2) ผูจัดการทรัพยสิน กรณีที่ผู เสียภาษีเปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชยวาดวยสาบสูญ 

    3.3) ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ ในกรณที่ผูเสียภาษีเปนผูเยาว คนไร

ความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ 

    3.4) ผูแทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู เสียภาษีเปนนิติบุคคล ซึ่งจะตองมีหนังสือมอบ

อำนาจเปนหลักฐานมาแสดงตอองคกรปกครองสวนทองถ่ินเพ่ือเก็บไวเปนหลักฐานดวย 

    3.5) ผูชำระบัญชี ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชำระบัญชี 

    3.6) เจาของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพยสินที่ตองเสียภาษีเปนของบุคคลหลายคน

รวมกัน 

 
34 มาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสราง พ.ศ. 2562 
35 มาตรา 47 แหงพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสราง พ.ศ. 2562 
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    4) กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสรางบนที่ดินนั้นเปนของตางเจาของกัน ใหเจาของที่ดินและ

เจาของสิ่งปลูกสรางนั้นเปนผูเสียภาษี 

    (2) อัตราภาษี 

    มาตรา 37 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง ใหจัดเก็บภาษีตามอัตรา ดังตอไปนี้ 

    (1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม ใหมีอัตราภาษีไม

เกินรอยละศูนยจุดหนึ่งหาของฐานภาษี 

    (2) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนเปนท่ีอยูอาศัย ใหมีอัตราภาษีไมเกินรอยละศูนย

จุดสามของฐานภาษี 

    (3) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนอื่นนอกจาก (๑) หรือ (๒) ใหมีอัตราภาษีไมเกิน

รอยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี 

    (4) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพ ใหมี

อัตราภาษีไมเกินรอยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี 

    (3) ฐานภาษี 

    มาตรา 35 ฐานภาษีเพื่อการคำนวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ไดแก มูลคาทั้งหมดของ

ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง 

    การคำนวณมูลคาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง ใหเปนไปตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

    (1) ท่ีดิน ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดินเปนเกณฑในการคำนวณ 

    (2) สิ่งปลูกสราง ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยสิ่งปลูกสรางเปนเกณฑในการคำนวณ 

    (3) สิ ่งปลูกสรางที่เปนหองชุด ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหองชุดเปนเกณฑในการ

คำนวณ 

  3.4.3.2  การบรรเทาภาษีใหรัฐวิสาหกิจ 

 

   การยกเวน 

   ในมาตรา 8 ไดกำหนดใหทรัพยสินของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐซ่ึงใชในกิจการของรัฐ

หรือของหนวยงานของรัฐหรือในกิจการสาธารณะ ท้ังนี้โดยมิไดใชหาผลประโยชน ไดรับยกเวนจากการจัดเก็บ

ภาษี ดังนี้ 

 

   1) ทรัพยสินของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐซึ่งใชในกิจการของรัฐหรือของหนวยงาน

ของรัฐหรือในกิจการสาธารณะ โดยมิไดใชหาผลประโยชน 



39 

 

   2) ทรัพยสินที ่เปนที ่ทำการขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชำนัญพิเศษของ

องคการสหประชาชาติหรือองคการระหวางประเทศอื่น ซึ่งประเทศไทยมีขอผูกพันที่ตองยกเวนภาษีใหตาม

สนธิสัญญา 

   3) ทรัพยสินที่เปนที่ทำการสถานทูตหรือสถานกงสุลของตางประเทศ โดยใหเปนไปตาม

หลักถอทีถอยปฏิบัติตอกัน 

   4) ทรัพยสินของสภากาชาดไทย 

   5) ทรัพยสินที่เปนศาสนสมบัติไมวาของศาสนาใดที่ใชเฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจ

หรือกิจสาสธารณะ หรือทรัพยสินที่เปนที่อยูของสงฆ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไมวาในศาสนาใด หรือ

ทรัพยสินท่ีเปนศาลเจา เฉพาะท่ีมิไดใชหาผลประโยชน 

   6) ทรัพยสินที่ใชเปนสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิไดรับประโยชน

ตอบแทน 

   7) ทรัพยสินที่เปนของมูลนิธิหรือองคการหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีวาการ

กระทรวงการคลัประกาศกำหนด เฉพาะท่ีมิไดใชหาผลประโยชน 

   8) ทรัพยสินของเอกชนเฉพาะสวนที่ไดยินยอมใหทางราชการจัดใหใชเพื่อประโยชน

สาธารณะ ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด 

   9) ทรัพยสวนกลางที ่มีไวเพื ่อใชหรือเพื ่อประโยชนรวมกันสำหรับเขาของรวมตาม

กฎหมายวาดวยอาคารชุด 

   10) ท่ีดินอันเปนสาธารณูปโภคตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดิน 

   11) ที่ดินอันเปนพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหง

ประเทศไทย 

   12) ทรัพยสินอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

   ซึ่งหากพิจารณาแลวยอมไมเปนการชัดแจงวารัฐวิสาหกิจจะไดยกเวนหรือไม จึงมีการ

ตรากฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินท่ีไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562  

   (2) วาทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหา

ผลประโยชน ไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

   “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 

   (ก) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล กิจการของรัฐ 

ตามกฎหมายท่ีจัดตั้งกิจการนั้น หรือหนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของ 



40 

 

   (ข) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดที่กระทรวงการคลังมีทุนรวมอยูดวยเกินกวา 

รอยละหาสิบ 

   (3) ทรัพยสินที่เปนที่ดินวางเปลาในสนามบินรอบบริเวณทางวิ่ง ทางขับ หรือลานจอด

อากาศยานท่ีกันไวเพ่ือความปลอดภัยตามมาตรฐานข้ันต่ำของขอกำหนดวาดวยมาตรฐานสนามบินท่ีสำนักงาน

การบนิพลเรือนแหงประเทศไทยกำหนด 

   (4) ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนทำงรถไฟหรือทางรถไฟฟาซ่ึงใชในกิจการของการรถไฟ

หรือการรถไฟฟาโดยตรง  

   “ทางรถไฟ” หมายความวา ถนนหรือทำงซึ ่งไดวางรางเพื ่อการเดินรถไฟ และให

หมายความรวมถึง อุโมงค สะพาน ทางยกระดับ หองระบบอาณัติสัญญาณประจาสถานี ซุมเครื่องก้ันถนนผาน

เสมอระดับทางรถไฟ ท่ีทำการหอสัญญาณ และชานชาลาสถานีเฉพาะพ้ืนท่ีบริเวณท่ีผูโดยสารรอเพ่ือข้ึนหรือลง

จากรถไฟ 

   “ทางรถไฟฟา” หมายความวา รางหรือทางสำหรับรถไฟฟาแลนโดยเฉพาะ ไมวาจะ

จัดสรางในระดับพื้นดิน เหนือหรือใตพ้ืนดินหรือพื้นน้ำ หรือผานไปในอาคารหรือสิ่งปลูกสรางใดๆ และให

หมายความรวมถึงเขตทางไหลทาง ทางเทา ทางออกฉุกเฉิน อุโมงค สะพาน ทางยกระดับเขื่อนกั้นน้ำ ทอหรือ

ทำงระบำยน้ำ ทอหรือทำงระบายอากาศ กำแพงกันดิน รั้วเขต และหลักระยะ 

   (5) ทรัพยสินที ่ใชสำหรับการสาธารณูปโภคและทรัพยสินที ่ใชประโยชนรวมกันใน

โครงการของการเคหะแหงชาติตามกฎหมายวาดวยการเคหะแหงชาติ  

   การลดภาษี 

   ในพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2563  

   มาตรา 3 ใหลดภาษีในอัตรารอยละหาสิบของจำนวนภาษีท่ีจะตองเสียสำหรับท่ีดิน หรือ

สิ่งปลูกสราง ดังตอไปนี้ 

   (2) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งของโรงผลิตไฟฟา และโรงผลิตไฟฟา ท้ังนี้ ใหรวมถึงท่ีดินหรือสิ่งปลูก

สรางอ่ืนท่ีใชประโยชนเก่ียวเนื่องกับการผลิตไฟฟา 

   (3) ที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ใชเปนเขื่อนและพื้นที่เกี่ยวเนื่องกับเขื่อน ที่ใชเพื่อการผลิต

ไฟฟา 

   มาตรา 4 ใหลดภาษีในอัตรารอยละเกาสิบของจ านวนภาษีที่จะตองเสียส าหรับที่ดิน

หรือ สิ่งปลูกสราง ดังตอไปนี้ 
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   (4) ที ่ด ินหรือสิ ่งปลูกสรางของผู ประกอบการที ่อยู ระหวางการพัฒนาเปนนิคม

อุตสาหกรรม ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย เปนเวลาไมเกินสามปนับแตวันท่ี

ไดรับอนุญาตจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมดังกลาว 

   (8) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชเปนสถานที่ใหบริการแกประชาชนเปนการทั่วไปเฉพาะ

เพ่ือการ ดังตอไปนี้ 

   (ข) สวนสัตวท่ีไดรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยการสงวนและคุมครองสัตวปา 

   (ง) ที่จอดรถของการรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทยที่จัดใหส าหรับผูโดยสาร

รถไฟฟา 

   (จ) ท่ีดินท่ีเปนลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนสงผูโดยสาร 

   (9) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางในสนามบินที่ใชเปนทางวิ่ง ทางขับ และลานจอดอากาศยาน 

ตามท่ีสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยประกาศกำหนด 

   (10) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่เปนที่ตั้งของถนนหรือทางยกระดับที่เปนทางพิเศษตาม

กฎหมายวาดวยการทางพิเศษแหงประเทศไทย หรือเปนทางหลวงสัมปทานตามกฎหมายวาดวยทางหลวง

สัมปทาน 
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บทท่ี 4 

การจัดเก็บภาษีท่ีดินและการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินใหกับรัฐวิสาหกิจในตางประเทศ 

 

 ในบทนี้จะนำเสนอหลักการเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินโดยอาศัยความเชื่อมโยงระหวางการ

จัดเก็บภาษีที่ดินตามที่ปรากฏในตางประเทศ โดยนำเสนอประเทศที่มีความโดดเดนในการจัดเก็บภาษี ไดแก

ประเทศอังกฤษ และประเทศฝรั่งเศส โดยนำไปประกอบการวิเคราะหเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีที่ดินใน

ประเทศไทย 

 

4.1  รัฐวิสาหกิจในประเทศอังกฤษ 

 

 ประเทศอังกฤษเปนประเทศที่ริเริ ่มเรื่องโครงสรางพื้นฐานและการบริการของภาครัฐ การที่จะ

พิจารณาถึงการจัดเก็บภาษีท่ีดินและการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินใหกับรัฐวิสาหกิจในประเทศอังกฤษนั้น จำเปน

ที่จะตองศึกษาถึงความหมายหรือลักษณะของรัฐวิสาหกิจ เพื่อเปนพื้นฐานในการพิจารณาถึงการจัดเก็บภาษี

ท่ีดินและการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินใหกับรัฐวิสาหกิจในประเทศอ่ืนตอไป ซ่ึงสามารถพิจารณาถึงแนวความคิด

และประเภทของรัฐวิสาหกิจในประเทศอังกฤษได ดังนี้ 

 

 4.1.1  ความท่ัวไปเกี่ยวกับรัฐวิสาหกิจในประเทศอังกฤษ 

 

 ในประเทศอังกฤษไมมีการนิยามความหมายที่ชัดแจงของรัฐวิสาหกิจเนื่องจากประเทศอังกฤษ

ไมไดแบงแยกระบบกฎหมายเอกชนและระบบกฎหมายมหาชนออกจากกันอยางชัดเจนประกอบกับลักษณะท่ี

รัฐเขาแทรกแซงในกิจการอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมเปนไปเฉพาะเรื่องใดเรื่องหนึ่งเปนคราว ๆ ไป ตามแต

ที่รัฐจะเห็นความจำเปน แตไดมีผูเสนอแนวคิดโดยอนุมานจากแนวปฏิบัติและขอกฎหมายที่เกี่ยวของ โดย

ขยายความจากความเขาใจดังเดิมวารัฐวิสาหกิจเปนองคกรภาครัฐที่จัดตั้งขึ ้นในรูปของบรรษัท (Public 

Corporation) โดยบรรษัทเปนรูปแบบหนึ่งขององคกรทางธุรกิจที่ลักษณะความใกลเคียงกับรัฐวิสาหกิจหรือ

อาจเปนรัฐวิสาหกิจประเภทหนึ่ง นอกจากนี้การเกิดข้ึนของรัฐวิสาหกิจและบรรษัทเปนไปตามแนวนโยบายการ

โอนเปนของชาติ (Nationalization) ของพรรคแรงงานในประเทศอังกฤษซึ่งเปนรัฐบาลในขณะนั้นที่ตองการ

จัดตั้งองคการตามความจำเปนในการดำเนินงานและรัฐสามารถควบคุมไดในทางออม โดยแนวความคิดนี้ทำให

รัฐจัดตั้งองคการใน 2 ลักษณะคือจัดตั้งองคกรเพื่อกิจการเชิงพาณิชย ซ่ึงเนนการแขงขันทางดานการคา โดย

จัดตั้งในรูปบริษัทจำกัดและรัฐเปนผูถือหุนท้ังหมดและการจัดตั้งองคการเพ่ือจัดทำสาธารณูปโภคอันมีลักษณะ

ผูกขาด และที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจและกิจการที่เกี่ยวกับความมั่นคงและปลอดภัยของชาติ รัฐจะจัดตั้ง

ในรูปบรรษัทซ่ึงมีลักษณะพิเศษ 
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 รูปแบบของรัฐวิสาหกิจ 

 

 การที่ประเทศอังกฤษไมมีนิยามของรัฐวิสาหกิจทั้งในกฎหมายและในคำพิพากษาของศาล แต

ไดมีรูปแบบแบบของการจัดองคกรท่ีจัดทำบริการสาธารณะทางดานการคา อุตสาหกรรม และพาณิชยกรรมใน

ลักษณะของบรรษัทหรือบรรษัทมหาชน (Public Corporation) เมื่อพิจารณาการจัดตั้งเปนองคกรที่ถูกจัดตั้ง

ขึ ้นโดยกฎหมายระดับพระราชบัญญัติ (act of parliament statute) เพื ่อดำเนินกิจการสาธารณูปโภค 

(Public Utilities) กฎหมายดังกลาวกำหนดวัตถุประสงค โครงสราง และการจัดการเงินทุนเพื่อการดำเนิน

กิจการของบรรษัท โดยกิจการที่จัดทำรัฐบาลเขามามีสวนรวมในการดำเนินกิจการสาธารณูปโภคโดยตรงแยก

ตางหากจากระบบองคการของรัฐอื่น ๆ แตทั้งนี้ ในดานความสัมพันธกับรัฐ บรรษัทยังคงอยูภายใตการกำกับ

ดูแลของหนวยงานภาครัฐท่ีเก่ียวของ นอกจากนี้ บรรษัทจะไมมีทุนจดทะเบียนและผูถือหุนแตจะดำเนินกิจการ

โดยใชเงินกูหรือเงินกำไรจากการประกอบการ กฎหมายจัดตั้งบรรษัทจะกำหนดใหบรรษัทสามารถทำการกูยืม

เงินเพื่อใชในการดำเนิกิจการตอไปของบรรษัทไดดวย รัฐบาลจะเปนผูควบคุมการดำเนินกิจการของบรรษัท

โดยใชสิทธิในการแตงตั้งและถอดถอนกรรมการเชนเดียวกันกับการใชสิทธิของผูถือหุนในบริษัทจำกัด 

 แตเนื่องจากรัฐวิสาหกิจในประเทศอังกฤษมิไดจัดตั้งหรือดำเนินงานในลักษณะของบรรษัท

เทานั้น แตรวมถึงการจัดตั้งองคกรทางธุรกิจ (Business Organization) ในรูปของบริษัทตาม Company Act 

1986 ดวย การนิยามรัฐวิสาหกิจจึงมิไดมุงที่ลักษณะขององคกรแตเพียงอยางเดียวและมุงเนนที่วัตถุประสงค

ของการจัดตั้งองคกรตามแนวนโยบาย Nationalization ของพรรคแรงงานซึ่งเปนรัฐบาลในขณะที่เกิดกระแส

ความตองการ Nationalization เปนสำคัญ โดยแบงการจัดตั้งออกตามความจำเปนในการดำเนินงานและการ

ควบคุมการดำเนินการทางออมโดยรัฐ ไดแก 

 (ก) การจัดตั้งเพื่อกิจการในเชิงพาณิชย ซึ่งมีการแขงขันทางการคา จะจัดตั้งในรูปบริษัทจำกัด

ซ่ึงมีรัฐ (the Crown) เปนผูถือหุนท้ังหมด 

 (ข) การจัดตั้งเพื่อกจการสาธารณูปโภคซึ่งมีลักษณะผูกขาด และมีความสำคัญทางเศรษฐกิจท่ี

เก่ียวกับความม่ันคงและความปลอดภัยของชาติ จะจัดตั้งในรูปบรรษัทซ่ึงมีลัษณะพิเศษ 

 จากการศึกษาแนวคิดและลัษณะทางกฎหมายของบรรษัทในประเทศอังกฤษจะเห็นไดวา

บรรษัทมีรูปแบบองคการที่มีลักษณะเฉพาะและมีการผสมผสานระหวางความเปนเอกชนในรูปบริษัทกับความ

เปนองคการของรัฐผสมอยูในรูปแบบองคการเดียวกัน หรืออาจเรียกวาองคการของรัฐรูปแบบบริษัท ซึ่งเม่ือ

พิจารณาเปรียบเทียบกับองคการของรัฐที ่มีอยู ในประเทศไทยในแงโครงสางและการดำเนินงานคลาย

รัฐวิสาหกิจประเภทบริษัทแตบรรษัทมีลักษณะเฉพาะที่ซับซอนกวารัฐวิสาหกิจหรือมีลักษณะเปนองคการ

เฉพาะดานตามนโยบายของรัฐบาลไมมุงเนนกำไรแตเพียงอยางเดียว 
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 4.1.2  การจัดเก็บภาษีท่ีดินในประเทศอังกฤษ 

 

 ประเทศอังกฤษแบงการเก็บภาษีในท่ีดินและสิ่งปลูกสรางออกเปน 2 ประเภท คือภาษีทองถ่ิน 

(Council Tax) และภาษีสถานประกอบการ (Business Rates) โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 

  4.1.2.1 ภาษีทองถิ่น (Council Tax) 

 

 ภาษีทองถิ่นเปนภาษีชุมชนรูปแบบหนึ่งภายใตพระราชบัญญัติการเงินทองถิ่น ค.ศ. 1992 

(Local Government Finance Act 1992) ถูกจัดเก็บครั้งแรกเมื่อวันที่ 1 เมษายน 1993 แทนระบบการเก็บ

คาธรรมเนียมชุมชน หรือภาษีรวมกัน โดยองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะเปนผูเรียกเก็บจากอสังหาริมทรัพย

หรือสถานท่ีท่ีใชสำหรับการพักอาศัย (Resident Domestic)35

36 ภาษีทองถ่ินจึงมีฐานการเรียกเก็บท่ีผสมผสาน

ระหวางการครอบครองทรัพยสิน (Rate) และการจายภาษีเปนรายบุคคล (Poll Tax) กลาวอีกนัยหนึ่งก็คือ 

การผสมผสานระหวางภาษีโรงเรือน (Domestic Rate) และภาษีชุมชน (Community Charge) 

 

 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีและฐานภาษี36

37 

 (1) บุคคลที่ตองเสียภาษีทองถิ่นที่เรียกเก็บจากการพักอาศัย จะตองเสียคาธรรมเนียมและ

อนุมาตราดานลาง ภาษีทองถิ่นเปนภาษีที่เรียกเก็บจากการที่ผูพักอาศัยใชพื้นที่ดังกลาวในวันที่ประเมินภาษี 

ซ่ึงอยูภายใตเง่ือนไข ดังตอไปนี้ 

 (2) ตองเปนสถานท่ีท่ีใชสำหรับพักอาศัย เชน บาน บังกะโล แฟลต บานเคลื่อนท่ีหรือเรือท่ี

ใชเปนที่พักอาศัย และไมวาจะเปนเจาของหรือผูเชา หากไดใชเพื่อการอยูอาศัยแลวจะอยูภายใตการเรียกเก็บ

ภาษีทองถิ่นทั้งสิ้น โดยพิจารณาจากลักษณะทางกายภาพ หรือปรากฏขอเท็จจริงชัดเจนวามีการพักอาศัย ซ่ึง

สามารถแบงประเภทของผูพักอาศัยออกเปน 6 ประเภท ดังนี้ 

 (ก) เปนผูพักอาศัย และไดรับประโยชนจากการครอบครองกรรมสิทธิ์ในที่พักอาศัยหรือ

อสังหาริมทรัพยไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 

 (ข) เปนผู ท ี ่ครอบครอง และไดร ับประโยชนจากการเช าที ่พ ักอาศัยหร ือถือครอง

อสังหาริมทรัพยไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 

 (ค) เปนผูครอบครองตามกฎหมายหรือผู ครอบครองที ่มีหลักประกันไมวาทั ้งหมดหรือ

บางสวน 

 
36 Richard M. Bird, Enid Slack, International Handbook of Land and Property Taxation, (UK: Edward Elgar Publishing Limited, 

2004), p.81-90. 
37 Local Government Finance Act 1992 section 6 
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 (ง) เปนผู ครอบครองที ่มีสัญญาใหครอบครองที ่พักอาศัย หรือเปนผู ครอบครองตาม

ใบอนุญาตไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 

 (จ) เปนผูครอบครองไมนอยกวา 6 เดือน 

 (ฉ) เปนเจาของท่ีพักอาศัย (ในกรณีท่ีไมมีผูครอบครอง)  

 (2) ที่พักอาศัยที่อยูในบัญชีแบบที่อยูอาศัย และอัตราประเมิน (Valuation band) ทั้ง 8 

ประเภท ท่ีกฎหมายกำหนด 

 (3) ในกรณีท่ีที่อยูอาศัยจะตองเสียภาษี บุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไปตาม (2) แตละคนจะตอง

รวมกันรับผิดชอบภาษีทองถ่ินเก่ียวกับท่ีอยูอาศัย 

 (4) จำนวนภาษีที่ตองเสียอยูภายใตหลักเกณฑสวนลดภาษี เชน ผูเสียภาษีที่ไดรับบาดเจ็บ

รายแรง เปนผูปวยท่ีโรงพยาบาล หรือท่ีบาน เปนผูท่ีทำงานเพ่ือสังคมหรือสังคมสงเคราะห 

 ในกรณีที่พักอาศัยนั้นมีเจาของรวม หรือเชาที่พักอาศัยรวมกัน พระราชบัญญัติการเงิน

ทองถิ่น ค.ศ. 1992 กำหนดใหตองรวมกันรับผิดชอบในการชำระภาษีทองถิ่น เชน กฎหมายกำหนดใหสามี

ภรรยาของผูที่มีหนาที่ชำระภาษี หากไดอาศัยอยูรวมกัน ตองรวมกันชำระภาษีหรือในกรณีชายหญิงที ่อยู

ดวยกันฉันทสามีภรรยาก็ตองรวมกันรับผิดชอบในการชำระภาษี 

 อัตราภาษี 

 พระราชบัญญัติการเงินทองถิ่น ค.ศ. 1992 ไดกำหนดอัตราประเมินภาษีตามลักษณะที่พัก

อาศัยเปน 8 อัตรา ซ่ึงเปนการจัดสรรตามมูลคาท่ีแทจริงหรือมูลคาตนทุนของท่ีอยูอาศัย ดังนี้37 38 

 1. อัตราประเมินภาษี A สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาไมเกิน 40,000 ปอนด  

 2. อัตราประเมินภาษี B สำหรับที่พักอาศัยที่มีมูลคาเกิน 40,000 ปอนด แตไมเกน 52,000 

ปอนด 

 3. อัตราประเมินภาษี C สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาเกิน 52,000 ปอนด แตไมเกิน 68,000 

ปอนด 

 4. อัตราประเมินภาษี D สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาเกิน 68,000 ปอนด แตไมเกิน 88,000 

ปอนด 

 5. อัตราประเมินภาษี E สำหรับท่ีพักอาศํยท่ีมีมูลคาเกิน 88,000 ปอนด แตไมเกิน 120,000 

ปอนด 

 6. อัตราประเมินภาษี F สำหรับที ่พักอาศัยที ่มีมูลคาเกิน 120,000 ปอนดแตไมเกิน 

160,000 ปอนด 

 7. อัตราประเมินภาษี H สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาเกิน 320,000 ปอนด 

 

 
38 อัตราเมื่อวันที่ 1 เมษายน 1991 จาก https://www.which.co.uk/money/tax/council-tax/council-tax-bands-apxvz5j37h67 
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 อัตราประเมินภาษี 8 อัตรา สำหรับท่ีพักอาศัยในเวลส38 39 

 1. อัตราประเมินภาษี A สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาไมเกิน 30,000 ปอนด  

 2. อัตราประเมินภาษี B สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาเกิน 30,000 ปอนด แตไมเกิน 39,000 

ปอนด 

 3. อัตราประเมินภาษี C สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาเกิน 39,000 ปอนด แตไมเกิน 51,000 

ปอนด 

 4. อัตราประเมินภาษี D สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาเกิน 51,000 ปอนด แตไมเกิน 66,000 

ปอนด 

 5. อัตราประเมินภาษี E สำหรับที่พักอาศํยที่มีมูลคาเกิน 66,000 ปอนด แตไมเกิน 90,000 

ปอนด 

 6. อัตราประเมินภาษี F สำหรับที ่พักอาศัยที ่มีมูลคาเกิน 900,000 ปอนด แตไมเกิน 

120,000 ปอนด 

 7. อัตราประเมินภาษี H สำหรับท่ีพักอาศัยท่ีมีมูลคาเกิน 240,000 ปอนด 

 ดังนั้น การกำหนดอัตราประเมินไวในพระราชบัญญัติการเงินทองถ่ิน ค.ศ. 1992 สำนักงาน

ประเมินทรัพยสิน (The Valuation Office Agency) ภายใตการกำกับดูแลของกรมสรรพากรและศุลกากร จะ

แตงตั้งพนักงานสำรวจเขาสำรวจราคาประเมินของท่ีพักอาศัยในพ้ืนท่ีตาง ๆ โดยจัดทำบัญชีประเมินทุกป โดย

คำนึงถึงรูปแบบของท่ีพักอาศัย และสงบัญชีอัตราประเมินใหแกเจาหนาท่ีเก็บภาษี (Billing authority) เพ่ือทำ

การจัดเก็บภาษีตอไป ทั้งนี้ การคำนวณอัตราภาษีขึ้นอยูวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นมีความจำเปนตองใช

งบประมาณเทาใดในการจัดทำบริการสาธารณะ โดยภาษีท่ีตองจายจะแปรผันตามราคาของท่ีพักอาศัย อยางไร

ก็ตาม หากรัฐมนตรีเห็นวาอัตราประเมินภาษีสูงเกินไปก็สามารถเปลี่ยนแปลงได 

 

 องคกรท่ีมีอำนาจจัดเก็บ39

40 

 หนวยงานท่ีมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีทองถ่ิน คือ องคกรปกครองสวนทองถ่ิน เชน เทศบาลตำบล 

เทศบาลมหานคร สภาเทศบาลลอนดอน และหนวยงานอื่น ๆ เปนตน โดยมีหนาที่ในการแจงเตือน เรียกเก็บ

ภาษี และบังคับใชกฎหมายภาษี สวนการประเมินภาษีนั้น อยูในความรับผิดชอบของสำนักงานประเมิน

ทรัพยสิน (The Valuation Office Agency) ซึ่งเปนหนวยงานหนึ่งของกรมสรรพากร โดยสำนักงานประเมิน

ทรัพยสิน (The Valuation Office Agency) จะจัดใหมีเจาหนาที ่ที ่ทำหนาที ่เกี ่ยวกับการจัดเก็บภาษีเขา

ทำงานรวมอยูในกรมชุมชน (Department for Communities) และองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 
39 อัตราเมื่อวันที่ 1 เมษายน 1991 จาก https://www.which.co.uk/money/tax/council-tax/council-tax-bands-apxvz5j37h67 
40 ปกิต แพรชินวงศ, ปญหาบางประการในการนำภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางมาแทนที่ภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงทองที่ (วิทยานิพนธ

ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2552), หนา 92 
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 ในสวนของการสำรวจทรัพยสินนั้น ในประเทศอังกฤษและประเทศเวลลมีการสำรวจ

ทรัพยสินครั้งแรกในป ค.ศ. 1991 และป ค.ศ. 1992 โดยสำนักงานประเมินคาทรัพยสิน (The Valuation 

Office Agency) เปนผู มีหนาที ่ร ับผิดชอบในการสำรวจ โดยไดรับความชวยเหลือจากเอกชนภายนอกท่ี

รับเหมาดำเนินการ ซ่ึงรูปแบบการประเมินจะใชขอมูลบันทึกท่ีมีอยูแลวของตัวแทนจึงทำใหไดขอมูลท่ีเชื่อมโยง

กันเปนสวนใหญ โดยขอมูลดังกลาวระบุถึงตำแหนงท่ีตั้งและมูลคาของทรัพยสิน สำหรับทรัพยสินประเภทหลัก 

จะมีการอธิบายคุณสมบัติและตีราคาไวอยางครบถวนตามขอกำหนดพื้นฐานที่ตั้งของทรัพยสิน โดยใชการ

เปรียบเทียบคุณสมบัติที ่สำคัญ การประเมินดังกลาวไมเหมาะสมกับการประเมินในทุกพื้นที่ เนื ่องจากมี

รายละเอียดท่ีแตกตางกัน อยางไรก็ตามหลักการดังกลาวเปนหลักการพ้ืนฐานในการประเมิน 

 

 4.1.2.2 ภาษีสถานประกอบการ (Business Rates) 

 

 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีและฐานภาษี40

41 

 ภาษีสถานประกอบการอยู ภายใตพระราชบัญญัติการเง ินทองถิ ่น ค.ศ. 1998 (Local 

Government Finance Act 1998) โดยองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะเรียกเก็บจากเจาของหรือผูครอบคอง

ที่ดิน หรือที่รกรกรางวางเปลา หรืออสังหาริมทรัพยที่ไมไดใชเพื่อการพักอาศัย แตใชเพื่อการพาณิชยหรือ

การคา โดยที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะนำเงินภาษีที่เรียกเก็บไดไปเปนเงินอุดนหุนสำหรับคาใชจายของ

บริการสาธารณะในทองถ่ินนั้น 

 อัตราภาษี แบงออกเปน 3 ประเภท คือ 

 1. บัญชีอัตราภาษีสถานประกอบการ เปนบัญชีอัตราภาษีท่ีเรียกเก็บกับทองถ่ิน โดยกำหนดให

เจ าหน าท ี ่ประเม ิน (Valuation Office) เข าไปทำการสำรวจ ประเม ิน และจ ัดเก ็บภาษ ีท ี ่ด ินหรือ

อสังหาริมทรัพยในทองถ่ินได อยางไรก็ตาม หากรัฐมนตรี (Secretary of state) เห็นวาอัตราประเมินภาษีของ

เจาหนาที่ประเมินไมเหมาะสม ก็อาจเปลี่ยนแปลงได ทั้งนี้ภาษีที่จัดเก็บไดในประเภทนี้จะถูกรวบรวมโดย

รัฐบาลกลาง เพ่ือทำการจัดสรรใหมใหกับองคกรปครองสวนทองถ่ินตามจำนวนประชากรท่ีอาศัยในพ้ืนท่ีนั้น ๆ 

 2. บัญชีอัตราภาษีสวนกลางสำหรับาถรปะกอบการ เปนอัตราที่กำหนดไวสำหรับบางเมืองใน

ประเทศอังกฤษ ซึ่งใชวิธีการจัดเก็บเปนพิเศษ เชน ลอนดอน โดยเมืองนั้น ๆ สามารถกำหนดอัตราภาษีเองได 

และแบงสวนหนึ่งเปนเงินอุดหนุนสำหรับคาใชจายของบริการสาธารณะในทองถ่ิน 

 3. บัญชีอัตราภาษีสําหรับที่อยูอาศัยในชนบท เปนอัตราภาษีที่เรียกเก็บโดยพิจารณาจาก

จํานวนประชากร หากไมเกิน 3,000 คน จะไดรับการบรรเทาภาระภาษีรอยละ 50 ถึงรอยละ 100 ขึ้นอยูกับ

ดุลพินิจขององคกรปกครองสวนทองถ่ินโดยพิจารณาจากผลประโยชนของชุมชนและผูเสียภาษีในทองถ่ินนั้นๆ 

   

 

 
41 ปกิต แพรชินวงศ, อางแลว หนา 95 



48 

 

 4.1.4 การบรรเทาภาระภาษีท่ีดินในประเทศอังกฤษ 

 

  4.1.4.1 ภาษีทองถิ่น (Council Tax) 

 

 การยกเวนและการลดหยอน41

42 

 พระราชบัญญัติการเงินทองถ่ิน ค.ศ. 1992 กำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินสามารถเรียก

เก็บภาษีทองถิ่นจากอสังหาริมทรัพยหรือสถานที่ที ่ใชสำหรับการพักอาศัยเชน บาน บังกะโล แฟลต บาน

เคลื่อนท่ี หรือเรือท่ีใชพักอาศัย เปนตน ไมวาจะเปนเจาของหรือผูเชาอยูอาศัย โดยองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

จะนำเงินภาษีที่เรียกเก็บไดดังกลาวไปใชเปนเงินอุดหนุนสำหรับคาใชจายของบริการสาสธารณะในทองถิ่นนั้น 

โดยพระราชบัญญัติการเงินทองถ่ิน ค.ศ. 1992 ไดใหความหมายของคำวาท่ีพักอาศัย ใหหมายความรวมถึง (1) 

สวน หรือพื้นที่ที่ใชโดยมีวัตถุประสงคเพื่อการพักอาศัย (2) ที่จอดรถสวนตัวที่มีพื้นที่รวมกันไมเกิน 25 ตาราง

เมตร (3) ที่เก็บของในบาน ที่ใชโดยมีวัตถุประสงคเพื่อการพักอาศัย สวนบานที่อยูในระหวางการซอมแซมใน

วันประเมินภาษี หรือการกอสรางท่ียังไมแลวเสร็จไมวาท้ังหมดหรือบางสวน หรือเปนบานท่ีไมไดมีวัตถุประสงค

เพื่อการพักอาศัย หรือมีวัตถุประสงคเพื่อใชเปนองคกรการกุศล หรือเปนที่พักอาศัยที่ไมมีการใชเปนเวลาไม

นอยกวา 6 เดือน ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี 

 

  4.1.4.2 ภาษีสถานประกอบการ (Business Rate) 

  

 การยกเวนและการลดหยอน 

    การจัดเก็บภาษีสําหรับสถานประกอบการ ภายใตพระราชบัญญัติการเงินทองถิ่น ค.ศ. 

1988 กําหนดใหเรียกเก็บจากเจาของหรือผูครอบครอง ท่ีดินหรือท่ีรกรางวางเปลา หรืออสังหาริมทรัพยท่ีไมได

ใชเพื่อพักอาศัยเทานั้น ดังนั้น กฎหมายจึงตอง กําหนดใหมีการพิสูจนวามีการครอบครองที่แทจริงหรือไม ซ่ึง

อาจจะพิจารณาจากการครอบครอง ทางกายภาพ การไดรับคาเชา หรือผลประโยชนใดๆ จากทรัพยสิน

ดังกลาว ซึ่งหากผูครอบครอง มีวัตถุประสงคในการใชทรัพยสินเพื่อการสาธารณะที่มีลักษณะเปนสถานท่ี

ราชการ เชน ทางดวน ตึกของเทศบาล ก็ไมอยูในขายท่ีตองเสียภาษีตามกฎหมายฉบับนี้ 

 

 

 

 

 

 

 
42 Local Government Finance Act 1992 
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4.2 รัฐวิสาหกิจในประเทศฝรั่งเศส 

 

 ประเทศฝรั่งเศสเปนประเทศที่มีการศึกษาเกี่ยวกับรัฐวิสาหกิจอยางละเอียดลึกซึ้ง โดยสามารถ

จำแนกแยกแยะการจัดตั้งรัฐวิสาหกิจเพื่อดำเนินกิจการของรัฐทั้งทางดานการคา อุตสาหกรรม และพาณิช

กรรม กฎหมายที่ใชกับรัฐวิสาหกิจสวนใหญเปนกฎหมายมหาชนและไดถูกนำไปเปนตนแบบหรือมีอิทธิพลตอ

การจัดตั้งรัฐวิสาหกิจในประเทศอ่ืน ๆ ดวย 

 บริการสาธารณะ ในฝรั่งเศส หมายความถึง ฝายปกครองท้ังสวนกลางและสวนทองถ่ิน รวมไปถึง

องคการมหาชน (les etablissements publics) และวิสาหกิจมหาชน (les entreprises puliques) ดวย แต

อยางไรก็ตาม การใหคำจำกัดความบริการสาธารณะโดยพิจารณาจากองคประกอบดานโครงสรางอาจมีความ

ไมแนนอนชัดเจน เพราะวิสาหกิจมหาชนบางแหงก็มิไดมีการดำเนินกิจกรรม (activite) ท่ีเปนบริการสาธารณะ 

และนอกจากนี้ บริการสาธารณะบางประเภทก็ยังอาจดำเนินการจัดทำโดยองคกรเอกชน (les organisms 

prives) ก็ได ดังนั้นการใหความหมายของบริการสาธารณะโดยพิจารณาจากองคประกอบดานโครงสรางจึงตอง

คำนึงถึง การมีสวนรวม ของฝายปกครองในการจัดทำบริการสาธารณะ โดยกิจการใดท่ีจะเปนกิจการท่ีเรียกวา 

บริการสาธารณะ ได กิจการนั้นะตองดำเนินการจัดทำโดยตรงหรือโดยออมโดยฝายปกครอง กลาวคือ เปน

กิจการรที่นิติบุคคลในกฎหมายมหาชน (une personne publique) เปนผูดำเนินการจัดทำดวยตนเองหรือ

มอบภารกิจในการจัดทำบริการสาธารณะนั้นไปใหองคกรเอกชนเปนผูดำเนินการจัดทำแทนโดยฝายปกครองยัง

มีความสัมพันธกับบริการสาธารณะนั ้นอยู แตจะเปนความสัมพันธในลักษณะเปนผู กำกับดูแล (ไมใช

ผูดำเนินการในการจัดทำ)42

43 

 

 4.2.1  ความท่ัวไปเกี่ยวกับรัฐวิสาหกิจในประเทศฝรั่งเศส 

 

 รัฐวิสาหกิจ หรือ วิสาหกิจมหาชน ในประเทศฝรั่งเศสถูกจัดตั้งขึ ้นตั้งแตประมาณชวงตน

ศตวรรษที่ 19 เปนตนมาตามความจำเปนและสถานการณในแตละชวงเวลา โดยมีวัตถุประสงคในการจัดทำ

และใหบริการสาธารณะเปนสำคัญ แมวารัฐวิสาหกิจในประเทศฝรั่งเศสจะแบงออกไดหลายรูปแบบหลาย

ประเภทตามวัตถุประสงคของการจัดตั ้งก็ตาม แตสามารถจะจำแนกหลักเกณฑางกฎหมายรวมกันของ

รัฐวิสาหกิจตาง ๆ ได ซ่ึงรัฐวิสาหกิจโดยท่ัวไปในประเทศฝรั่งเศสจะประกอบไปดวยเง่ือนไข 3 ประการ คือ42

44 

 (ก) มีฐานะเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย (personnalite juridique)  

 มีสิทธิหนาที่และความสามารถในการกระทำนิติกรรมตาง ๆ ในนามของตน และจะตองมีการ

กำหนดกิจการรมใหทำโดยเฉพาะ (soumission au principe de specialite) อาจจะเปนรัฐวิสาหกิจที่เปน

นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน เชน องคการมหาชนทางอุตสาหกรรมและพาณิชย (establissement public 

 
43 นันทวัฒน บรมานันท, หลักกฎหมายปกครองเกี่ยวกบับริการสาธารณะ, พิมพคร้ังที่ 5 (สำนักพิมพวิญูชน, 2560), หนา 32-33 
44 นันทวัฒน บรมานันท, รายงานการวิจัยเร่ือง เขตอำนาจของมติคณะรัฐมนตรี ศึกษากรณีรัฐวิสาหกิจ, (2553), หนา 259 
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industriel et commercial : EPIC) หรือจะเปนนิติบุคคลตามกฎหมายเอกชนก็ได เชน บริษัทแหงชาติ 

(societe nationale) บริษัทรวมทุนระหวางรัฐกับเอกชน (Societe d’economie mixte: SEM) หรือบริษัท

รวมทุนระหวางรัฐและเอกชนสวนทองถ่ิน (Societe d’economie mixte locale: SEML) 

 (ข) เป นองคกรที ่ประกอบกิจการทางดานอุตสาหกรรมหร ือพาณิชยกรรม (activite 

industrielle et commerciale)  

 วิสาหกิจนั้น ๆ จะตองประกอบและดำเนินกิจการที่มีลักษณะทางอุตสาหกรรมและพาณิชยก

รรม ตองมีการผลิต จำหนายสินคาหรือบริการโดยมีผลตอบแทน ตัวอยางเชน องคการโทรศัพทแหงฝรั่งเศส 

(France Telecom) ดำเนินกิจการที ่มีล ักษณะทางอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมจึงมีคุณสมบัต ิเปน

รัฐวิสาหกิจ ในขณะที่ธนาคารแหงประเทศฝรั่งเศส (La Banque de France) แมจะดำเนินกิจการเกี่ยวกับ

การเงินการธนาคาร แตไมถือวาเปนรัฐวิสาหกิจ ทั้งนี้เพราะลักษณะงานของธนาคารแหงชาตินั ้นเปนการ

ดำเนินการทางปกครอง ไมใชกิจการท่ีมีลักษระทางอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 

 (ค) เปนองคการภาครัฐหรือภาคมหาชน (secteur public)45 

 เง่ือนไขการเปนรัฐวิสาหกิจในขอนี้เปนเง่ือนไขท่ีเกิดจากสภาพ (nature) ขององคกรรัฐวิสาหกิจ

เองที่มีภารกิจหรือวัตถุประสงคการการจัดทำบริการสาธารณะทางดานการคาอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 

โดยจะตองดำเนินการภายในกรอบของประโยชนสาธารณะ (public interest) ไมใชการมุงแสวงหากำไรเพียง

อยางเดียว นอกจากนี้ การท่ีรัฐวิสาหกิจหรือวิสาหกิจมหาชนนี้มีวัตถุประสงคในการจัดทำบริการสาธารณะ จึง

จำเปนที่จะตองมีและใชอำนาจมหาชนอันเปนอำนาจรัฐบางประการในการดำเนินการเพื่อใหบรรลุตาม

วัตถุประสงค ดวยเหตุนี้รัฐวิสาหกิจหรือวิสาหกิจมหาชนจึงเปนองคกรในภาครัฐหรือภาคมหาชน43

46 

 นอกจากนี้ศาลปกครองสูงสุดไดตัดสิน วาวิสาหกิจจะถูกจัดอยูใน กิจการของภาครัฐ เม่ือ

วิสาหกิจนั้นถูกรัฐหรือหนวยงานอ่ืน ๆ ของรัฐ เชน องคกรปกครองสวนทองถ่ิน องคการมหาชนหรือโดยบริษัท

ลูกถือหุนอยูรวมกันหรือแยกกัน ไมวาจะเปนโดยทางตรงหรือทางออม รวมแลวมีจำนวนมากกวาครึ่งหนึ่ง 

(pluse de la moitie) ของทุนท้ังหมดของวิสาหกิจนั้น 

 เมื่อพิจารณาจากเงื่อนไขทั้งสามประการนี้ จึงอาจกลาวไดวา รัฐวิสาหกิจ หมายถึงองคกรที่มี

ลักษณะทางอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมและเปนองคกรภาครัฐ นอกจากนี้นักวิชาการดานนิติศาสตรใน

ประเทศฝรั่งเศสไดใหคำนิยามคำวา รัฐวิสาหกิจ ไวในทำนองเดียวกับคำนิยามขางตน กลาวคือในทางกฎหมาย 

รัฐวิสาหกิจเปนองคกรที่มีฐานะเปนนิติบุคคลซึ่งดำเนินกิจกรรมในการผลิตสินคาหรือการใหบริการเพื่อขาย

แลกกับสินคา และอยูภายใตอำนาจชี้ขาดของเจาหนาท่ีรัฐกับรัฐวิสาหกิจ44

47 

 

 
45 นันทวัฒน บรมานันท, อางแลว หนา 263 
46 สุรพล นิติไกรพจน, หลักเกณฑในการจำแนกวิสาหกิจมหาชน : ศึกษาเปรียบเทียบในกฎหมายไทยและฝร่ังเศส, วารสารนิติศาสตร, ฉบับที่ 3 ปที่ 

18, หนา 72-82 
47 ชาญชัย แสวงศักด์ิ, ความหมายของรัฐวิสาหกิจในประเทศฝร่ังเศส, วารสารกฎหมายปกครอง, เลม 1 ตอน 3, ธันวาคม 2525, หนา 152 
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 รูปแบบของรัฐวิสาหกิจ45

48 

 จากท่ีไดพิจารณามาแลว รัฐวิสาหกิจหรือวิสาหกิจมหาชนประเทศฝรั่งเศสเปนองคกรของรัฐท่ีมี

ภารกิจในการจัดทำบริการสาธารณะทางดานการคา อุตสาหกรรม และพาณิชยกรรม การจัดองคกรหรือรูแบบ

ของรัฐวิสาหกิจในประเทศฝรั่งเศษจึงอาจถูกจัดกลุมประเภทตางๆ ไดดังนี้ 

 (ก) รัฐวิสาหกิจที่จัดทำบริการสาธารณะกับรัฐวิสาหกิจที่ไมมีสวนรวมในการจัดทำบริการ

สาธารณะ 

 รัฐวิสาหกิจในรูปแบบนี้เปนรัฐวิสาหกิจที่เขามาดำเนินการจัดทำริการสาธารณะโดยเฉพาะ

กิจกรรมที่เคยเปนบริการสาธารณะอยูกอนที่จะมีการมอบหมายใหรัฐวิสาหกิจเขามาดำเนินการ เชน การจาย

กระแสไฟฟาและกาซ เปนตน เม่ือรัฐวิสาหกิจใดเขามาดำเนินการจัดทำบริการสาธารณะก็ยอมถือไดวาเขามามี

ความสัมพันธกับระบบกฎหมายมหาชนดวยสวนหนึ ่งจึงทำใหความเปนอิสระในการบริหารงานลดลง 

โดยเฉพาะในดานการกำหนดอัตราคาใชบริการสาธารณะ นอกจากนี้คำสั่งของหนวยงานกำกับกิจการก็มี

ลักษณะเปนนิติกรรมทางปกครองหากเปนคำสั่งเกี่ยวกับการจัดโครงสรางขององคกรของบริการสาธารณะ 

แมวารัฐวิสาหกิจท่ีจัดทำบริการสาธารณะนั้นจะมีสาถนะเปนบริษัทจำกัดก็ตาม 

 กิจการที่จะถือวาเปนบริการสาธารณะจะตองเปนกิจการที่ดำเนินการจัดทำโดยฝายปกครอง

ทั้งหลายอันไดแกบรรดานิติบุคคลในกฎหมายมหาชน คือ รัฐ องคกรปกครองสวนทองถิ่น องคการมหาชน 

หรือวิสาหกิจมหาชนทั้งหลาย หรืออาจเปนกิจการที่ดำเนินการจัดทำโดยเอกชน แตจะตองเปนกิจการที่ฝาย

ปกครองมอบใหเอกชนเปนผูดำเนิการจัดทำแทนและฝายปกครองยังคงมีความสัมพันธกับกิจการนั้นอยู คือ

ยังคงตองเปนผูควบคุมการดำเนินกิจกรรมของเอกชนใหอยูในสภาพเดียวกับท่ีฝายปกครองเปนผูศึกษา48

49 

 (ข) รัฐวิสาหกิจท่ีโอนมาเปนของชาติกับรัฐวิสาหกิจอ่ืน 

 การจำแนกความแตกตางของวิสาหกิจท้ังสองประเภทมีความสำคัญ โดยเฉพาะอยางยิ่งรูปแบบ

ของการจัดองคประกอบขององคกรอำนวยการของวิสาหกิจที ่โอนเปนของชาติซึ ่งเปนรูปแบบของการ

บริหารงานบุคคลสามฝาย คือ ตัวแทนของรัฐ บุคคลากร และผูใชบริการ ซึ่งจะตองมีจำนวนเทา ๆ กันใน

คณะกรรมการบริหาร ตอมาไดมีการเปลี่ยนแปลงการจัดองคประกอบขององคกรอำนวยการของรัฐวิสาหกิจ

ดังกลาว โดยยกเลิกความแตกตางดานองคประกอบของคณะกรรมการบริหารระหวางรัฐวิสาหกิจท่ีโอนมาเปน

ของชาติกับรัฐวิสาหกิจประเภทอ่ืน ๆ 

 (ค) รัฐวิสาหกิจตามคุณสมบัติของกฎหมาย แบงไดเปน 2 ประเภท คือ 

 - นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน รัฐวิสาหกิจที่เปนนิติบุคคลตามกฎหมายมหาชนสวนมาก คือ 

วิสาหกิจในรูปแบบขององคการมหาชนที่มีลักษณะทางอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม แตมิใชทุกองคกร

มหาชนท่ีมีลักษณะทางอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมจะตองเปนรัฐวิสาหกิจ แมวาจะประกอบกิจการดานการ

 
48 ศูนยศึกษากฎหมายปกครองเปรียบเทียบ สำนักวิจัยและวิชาการ, รวมหลักกฎหมายปกครองฝรั่งเศส, สำนักงานศาลปกครอง, พิมพครั้งแรก, 

พฤษภาคม 2547, หนา 484 
49 นันทวัฒน บรมานันท, อางแลว หนา 34 
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จัดการทางการคา (gestion commerciale) ก็ตาม ดังนั้นจึงมีความจำเปนที่จะตองพิจารณาถึงเปาหมายของ

การดำเนินการกิจการท่ีแทจริง (nature reelle de l’activite poursuivie) ขององคกรนั้น ๆ 

 - นิติบุคคลตามกฎหมายเอกชน จะแบงเปนบริษัทแหงชาติ (societe mationale) ประเภท

หนึ่ง กลาวคือ เปนนิติบุคคลในกฎหมายเอกชนที่รัฐหรือหนวยงานของรัฐเปนผูถือหุนทั้งหมด บริษัทแหงชาติ

อาจมีท่ีมาจากกาโอนวิสาหกิจเอกชนมาเปนของรัฐ อยางไรก็ตามการท่ีมีรัฐเปนผูถือหุนเพียงรายเดียวสงผลให 

คณะกรรมการบริหารไมมีอิสระในการดำเนินงานอยางแทจริง เพราะรัฐสามารถที่จะแทรกแซงและควบคุม

กำกับดูแล นอกจากนี้ยังมีบริษัทรวมทุนระหวางรัฐกับเอกชน (societe d’economie mixte: SEM) บริษัท

รวมทุนระหวางรัฐกับเอกชน คือ นิติบุคคลในกฎหมายเอกชนที่รัฐหรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นถือหุนหรือ

ลงทุนอยู สวนหนึ ่งรวมกับเอกชนเพื ่อจัดดำเนินการในกิจการที่สงผลทางตรงหรือทางออมตอประโยชน

สาธารณะ ในฐานะหุนสวนการลงทุนรัฐมิไดมีอภิสิทธิอ์ื่นใดเหนือผูถือหุนเอกชน องคกรปกครองสวนทองถิ่นมี

อำนาจท่ีจะจัดตั้งบริษัทรวมทุนระหวางรัฐและเอกชนสวนทองถ่ินได 

 (ง) รัฐวิสาหกิจซ่ึงเปนผูรับสัมปทาน 

 รูปแบบของรัฐวิสาหกิจกรณีนี้เปนกรณีเฉพาะของการไฟฟาและกาซฝรั่งเศส ซึ่งพัฒนามาจาก

วิสาหกิจเอกชนที่ดำเนินการดานการผลิตและการจายกระแสไฟฟาและกาซซึ่งมีสถานะเปนผูรับสัมปทานใน

การจัดทำสาธารณูปโภคจากรัฐหรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นระบบการใหสัมปทานนั้นเปนไปตามกฎหมาย

ปกครองเก่ียวกับความสัมพันธขององคการผูรับสัมปทานและหนวยงานผูใหสัมปทาน แตการเปลี่ยนแปลงผูรับ

สัมปทานจากหนวยงานของเอกชนมาเปนหนวยงานในภาคมหาชนทำใหระบบเดิมของการใหสัมปทาน

เปลี่ยนแปลงไป 

 (จ) การรวมกลุมของรัฐวิสาหกิจ 

 รูปแบบของรัฐวิสาหกิจแบบนี้เปนคุณลักษณะเดนของรัฐวิสาหกิจในประเทศฝรั่งเศสที่เปน

รัฐวิสาหกิจแมและรัฐวิสาหกิจยอยสาขาตาง ๆ ที่อยูภายใตการกำกับดูแลของัฐวิสาหกิจแมนั้นและรวมกัน

ตั้งขึ ้นเปนกลุมรัฐวิสาหกิจ โดยรัฐวิสาหกิจแมอาจมอบกิจกรรมดานอุตสาหกรรมและพาณิชยกรมใหแก

รัฐวิสาหกิจสาขา และจะมีบทบาทเปนเพียงผูถือหุนในรัฐวิสาหกิจสาขาเทานั้น ขณะเดียวกันรัฐวิสาหกิจแมอาจ

แยกประเภทกิจกรรมตาง ๆ ออกไปดำเนินการโดยรัฐวิสาหกิจสาขาได 

 

 4.2.2  การจัดเก็บภาษีท่ีดินในประเทศฝรั่งเศส 

  

 ภาษีทองถิ่นสามารถจำแนกออกเปน 3 ประเภท ไดแก ภาษีทองถิ่นโดยตรง ภาษีทองถ่ิน

ประเภทอ่ืน ๆ และภาษีท่ีษีท่ีรัฐบาลกลางจัดสรรใหกับทองถ่ิน ซ่ึงภาษีทองถ่ินโดยตรง ถือเปน รายไดหลักของ

องคกรปกครองสวนทองถิ่น เปนภาษีที่มีความเปนมาและการจัดเก็บที่เกาแกที่สุด ของประเทศฝรั่งเศส ถูก

สรางข้ึนชวงปฏิวัติฝรั่งเศส ในชวงกลางศตวรรษท่ี 19 แตเดิมรัฐบาลเปน ผูดําเนินการจัดเก็บกอน หลังจากนั้น 

ในชวงป ค.ศ. 1914 – ค.ศ. 1917 ไดมีการถายโอนอํานาจ การจัดเก็บมาใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ซ่ึงเปน
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ชวงกอนมีการปฏิรูปการกระจายอํานาจของ ประเทศฝรั่งเศส (ป ค.ศ. 1982) ภาษีทองถิ่นโดยตรง แบง

ออกเปน 3 ประเภท คือ ภาษีท่ีอยูอาศัย ภาษีทรัพยสิน และภาษีธุรกิจเฉพาะ46

50 

 รายละเอียดของภาษีโดยตรง คือ เปนการพิจารณาภาษีจากมูลคา พึงประเมินของทรัพยสินนั้น 

ไมไดเปนอัตราคาเชาที่เชากันจริงตามทองตลาด โดยสํานักการเงินการคลังของรัฐจะเปนผูประเมินทรัพยสิน 

และเปนผูกําหนดอัตราที่เปนมาตรฐานเดียวกันทั้งประเทศ ทําใหฐานภาษีของภาษีประเภทนี้เปนมาตรฐาน

เดียวกันท้ังประเทศ และองคกรปกครองสวนทองถ่ิน สามารถท่ีจะกําหนดอัตราภาษีไดเองในขณะท่ีมีการลงมติ

ขอบัญญัติทองถิ่น ดังนั้น การจัดเก็บภาษี ทองถิ่นโดยตรง จะนําอัตราภาษีที่แตละทองถิ่นลงมติมาคํานวณกับ

ฐานภาษีที่รัฐบาลกําหนดไว ซึ่งในการกําหนดอัตราภาษีของแตละองคกรปกครองสวนทองถิ่น จะตองอยู

ภายใตอัตราเพดานภาษีที่รัฐบาลกลางกำหนดไว นอกจากนี้รัฐบาลกลางและองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะ

เปนผูมีอำนาจในการกำหนดหลักเกณฑการยกเวนการจัดเก็บภาษีหรือการลดหยอนภาษีทองถิ่นโดยตรง เชน 

ภาษีท่ีอยูอาศัย จะคำนึงจากปจจัยกรณีผูมีรายไดนอย ซ่ึงจะไดรับการยกเวนหรือลดหยอนแลวแตกรณีไป ท้ังนี้ 

การจัดเก็บรายไดจากภาษีทองถ่ินโดยตรง คิดเปนรอยละ 41 ของรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน จึงถือ

เปนรายไดหลักท่ีสำคัญขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน47
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 4.2.2.1 ภาษีท่ีอยูอาศัย (Residence Tax) 52 

 

 ภาษีที่อยูอาศัย เปนภาษีที่จัดเก็บจากบุคคลที่อยูอาศัยในโรงเรือนไมวาจะเปนเจาของกรรมสทิธิ์ 

ผูเชาหรือผูครอบครองโรงเรือน ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม ของปภาษีจึงกลาวไดวา ไมวาใครก็ตามที่พักอาศัยมี

หนาที่เสียภาษีที่อยูอาศัย โดยการคำนวณภาษีจะพิจารณาจากมูลคาของที่อยูอาศัย ซึ่งมูลคาของที่อยูอาศัย

และฐานภาษีจะคำนวณโดยเจาพนักงานประเมินซึ่งเปนเจาหนาที่ของรัฐ แตสำหรับอัตราภาษีจะถูกกำหนด

โดยสภาเทศบาลของแตละทองถิ่น แลวนำอัตราภาษีที่กำหนดนั้นมาคำนวณกับฐานภาษีที่รัฐบาลกลางเปนผู

กำหนด ทั้งนี้ เนื่องจากการเก็บภาษีที่อยูอาศัยจะจัดเก็บตอผูมีรายได จึงถือเปนภาษีที่สรางภาระใหผูเสียภาษี

อยูบาง ดังนั้น จึงมีมาตรการยกเวนหรือลดหยอนภาษีที่อยูอาศัย โดยพิจารณาจากคุณสมบัติของผูเสียภาษี 

เชน ในกรณีเมือง Bordeaux ถือเปนเมืองใหญของประเทศฝรั่งเศสที่ฐานภาษีมีมูลคาสูง โดยปกติจะมีมูลคา

ประมาณ 1,100 ยูโร เทียบเทากับฐานเงินเดือนข้ันต่ำของประเทศฝรั่งเศส (คือ 1,100 ยูโร) ดวยเหตุนี้จึงมีการ

 
50 Mr. Benoit Sablayrolles, ยวรพล ชินเพชร (แปล), นิภาพร ลือราช (เรียบเรียง), “การจัดการดานภาษีและการงบประมาณของทองถิ่น (Local 

Tax Management and Budgeting),” ในการสัมมนาแลกเปล่ียนเรียนรูดานการปกครอง ทองถิ่นของประเทศสาธารณรัฐฝร่ังเศสและประเทศไทย

, ณ โรงแรมอิมพีเรียล ควีนสปารค กรุงเทพฯ, วันที่ 27 เมษายน 2554: หนา 1-2 
51 ยวรพล ชินเพชร, อางแลว หนา 2 
52 French-Property, Local Property Taxes in France [ออนไลน] แหลงที่มา: https://www.french-

property.com/guides/france/finance-taxation/taxation/local-property-

taxes#:~:text=The%20level%20of%20the%20tax%20is%20calculated%20at%20the%20rate,the%20property%20is%20involu

ntarily%20vacant. [15 มกราคม 2565] 
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ออกมาตรการยกเวนหรือลดหยอนภาษีประเภทนี้ใหกับผูท่ีมีรายไดไมเพียงพอท่ีจะเสียภาษีไดซ่ึงจากขอมูลทาง

สถิติ ในป ค.ศ. 2009 องคกรปกครองสวนทองถ่ินสามารถจัดเก็บภาษีท่ีอยูอาศัยไดประมาณ 16 พันลานยูโร 

 สำหรับกระบวนการจัดเก็บภาษีที่อยูอาศัย รัฐบาลกลางจะไดรับขอมูลโรงเรือนที่อยูอาศัยตั้งแต

เริ่มมีการขออนุญาตกอสราง เนื่องจากการกอสรางที่อยูอาศัยแตละประเภท จะมีการขออนุญาตกอนการ

กอสรางตอทางเทศบาล ดังนั้น ขอมูลจะถูกสงไปยังเจาหนาที่สวนกลาง ซึ่งมีหนาที่จัดเก็บขอมูลไวเพ่ือ

ประโยชนในการประเมินภาษี เมื่อกอสรางเสร็จแลว ก็จะมีระบบควบคุมโดยการที่รัฐจะมีแบบสอบถามให

เจาของอาคาร วามีพ้ืนท่ีจำนวนเทาใด มีก่ีหอง โดยจะใชขอมูลท่ีมีอยูนี้เพ่ือประเมินภาษีในปตอไป จึงอาจกลาว

ไดวา ขอมูลโรงเรือนท่ีเจาหนาท่ีสวนกลางมีอยูนี้ไดมีการปรับปรุงขอมูลอยูตลอด 

 รัฐบาลกลางจะมีขอมูลเจาของกรรมสิทธิ์ และอีกสวนหนึ่งเมื่อมีผูเชาเขาอยูอาศัยในโรงเรือนนั้น 

เจาของโรงเรือนตองสงขอมูล ในสวนของผูอยูอาศัยที่เขาอาศัยอยูตั้งแตวันที่ 1 มกราคมของปภาษี ดังนั้น 

รัฐบาลกลางจะมีขอมูลท่ีเปนท้ังโรงเรือนท่ีอยูอาศัยและผูเชา รวมท้ังมีบัญชีรายชื่อของผูท่ีอยูอาศัยในแตละแหง

ดวย เพราะเจาของโรงเรือนตองแสดงตอรัฐบาลดวยวา โรงเรือนนั้นมีผูใดมาเชาอาศัยบาง และเมื่อเชานั้นจะ

เลิกสัญญาเชาออกไปแลวก็ตองแสดงใหรัฐเห็นวาเขาออกไปแลว กลาวคือ ไมวาจะมีเหตุการณใดที่เกี่ยวกับผู

อยูอาศัย เจาของตองสำแดงตอเจาหนาที่ ซึ่งหากมิไดสำแดง ถาเจาหนาที่สืบทราบไดก็จะมีการเก็บภาษี

ยอนหลังเชนกัน 

 การใหรัฐเปนผูจัดเก็บภาษีมีผลดี คือ รัฐสามารถคาดการณการบริหารจัดการเพื่อจัดเก็บภาษี

ออกแบบวิธีการจัดเก็บที่เหมาะสมได สำหรับทองถิ่นเมื่อไมจำตองไปจัดเก็บภาษีเอง ก็ไมตองเสียคาใชจายใน

การจัดเก็บ เพราะรัฐบาลกลางจะเปนผูรับภาระ ซึ่งหากทองถิ่นเปนผูจัดเก็บเองจะถือเปนภาระหนักสำหรับ

ทองถ่ิน ดังนั้น การจัดเก็บแบบนี้ทองถ่ินจะไดรับการประกันวา จะไดรับเงินจากรัฐโดยไมตองกังวลวาจะมีภาษี

คางท่ีจัดเก็บไมได เพราะรัฐจะเปนผูรับผิดชอบ 

 สำหรับผูที่ไมชำระภาษีจะมีกระบวนการลงโทษ 2 ขั้นตอน ขั้นตอนแรก คือการเตือน โดยรัฐจะ

สงหนังสือเปนลายลักษณอักษรเตือนไปยังผูท่ีไมชำระภาษีและจะมีการคิดคาธรรมเนียมอีกรอยละ 10 เพ่ิมข้ึน

จากจำนวนภาษีท่ีตองจาย ข้ันตอไป คือ การติดตาม รัฐจะมีอำนาจในการไปดึงจำนวนภาษีท่ีบวกคาธรรมเนียม

รอยละ 10 แลว จากบัญชีธนาคารของผูเสียภาษีนั้น เนื่องจากรัฐจะมีฐานขอมูลบัญชีธนาคาร 

 

 การกำหนดอัตราภาษี 

 การกำหนดอัตราภาษีจะทำโดยสภาทองถิ่น แตการคำนวณและการจัดเก็บภาษีจะดำเนินการ

โดยหนวยงานภาษีของรัฐบาลกลาง โดยสูตรในการคำนวณนั้นจะข้ึนอยูกับคาเชาตามสัญญาท่ีทรัพยสินอาจจะ

คาดวาจะบรรลุไดในตลาดเปด โดยคำนึงถึงสภาพ ขนาด และที่ตั้งของทรัพยสิน เรียกวา Valeur locative 

cadastrale ของทรัพยสิน โดยในแตละปรัฐบาลจะปรับมูลคาทองถิ่นใหสูงขึ ้น เรียกวา Coefficient de 

revalorization อยางไรก็ตามมูลคาการเชาในทองถิ่นอาจไมสัมพันธกับคาเชาจริง ที่อาจตองจายสำหรับ

ทรัพยสินนั้น แตรัฐบาลกำลังดำเนินการเปลี่ยนแปลง เนื่องจากในแตละปมีการประเมินราคาทรัพยสินอยาง

มาก ซ่ึงสงผลใหเจาของตองเสียภาษีเพ่ิมข้ึน 
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 4.2.2.2 ภาษีทรัพยสิน (Property Taxes) 

 

 ภาษีทรัพยสิน เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากเจาของทรัพยสินเทานั้น ไมวาทรัพยสินนั้นจะถูกครอบครอง

โดยเจาของหรือนำออกใหเชาหรือไมก็ตาม และตองเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินนั้นตั้งแตวันที ่ 1 

มกราคม ของปภาษี ซ่ึงแตกตางจากภาษีท่ีอยูอาศัยภาษีทรัพยสิน แบงเปน 2 ประเภท ไดแก ภาษีสิ่งปลูกสราง 

และภาษีที่ดิน โดยสภาทองถิ่นจะเปนผูกำหนดอัตราภาษีตามเพดานที่สวนกลางกำหนดไว ภาษีประเภทนี้มี

ระบบการยกเวนหรือลดหยอนใหกับทรัพยสินประเภทที่เปนของรัฐและเปนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

หรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชในเกษตรกรรมหรือการเกษตรอินทรียท่ีไดรับการสนับสนุนจากรัฐ และจะคำนึงถึงรายได

ของผูมีรายไดนอย เชน ผูมีรายไดเทากับอัตราเงินเดือนขั้นต่ำของประเทศฝรั่งเศส จะไดรับการยกเวนหรือ

ลดหยอนภาษี เนื่องจากผูเสียภาษีตองเสียภาษีท้ังประเภทภาษีท่ีอยูอาศัยและภาษีทรัพยสินซ่ึงมีมูลคาเทากับ 2 

เทา ของเงินเดือนของผูเสียภาษี โดยในป ค.ศ. 2009 รัฐสามารถจัดเก็บภาษีสิ่งปลูกสรางได 21 พันลานยูโร 

และภาษีท่ีดินได 900 ลานยูโร 

 

 การคำนวณภาษี 

 การกำหนดจำนวนเงินที่ตองชำระนั้นทำโดยสภาพทองถิ่น แตการคำนวณและการจัดเก็บภาษี

ดำเนินการโดยหนวยงานภาษีของรัฐบาลกลาง พื้นฐานในการกำหนดภาษีนั้นคลายคลึงกับฐานภาษีแมวาจะมี

ลักษณะตรงไปตรงมามากกวาก็ตาม กลาวโดยกวาง ๆ พื้นฐานของการประเมินคือคาเชาตามนัยที่คาดวาจะ

ไดร ับจากราคาตลาด โดยคำนึงถึงสภาพขนาดและที ่ต ั ้งของทรัพยส ิน โดยเร ียกวา Valeur locative 

cadastrale ของทรัพยสิน การประเมินนี้จะถูกลดราคาลงหาสิบเปอรเซ็น เพื่อพิจารณาคาใชจายในการ

ดำเนินการ เชน การซอมแซม การประกันภัย คาเชาตามสัญญานี้อาจไมเกี่ยวของกับคาเชาจริงที่อาจตองจาย

ในทรัพยสินตามมูลคาการเชาตามสัญญา แต ณ ปจจุบันอยูระหวางการเปลี่ยนแปลงเนื่องจากในแตละปมีกา

ประเมินราคาทรัพยสินหลายแหง บางครั้งสงผลใหเจาของทรัพยสินตองเสียภาษีเพ่ิมข้ึน 

 

4.2.2.3 ภาษีธุรกิจท่ีจัดเก็บจากวิสาหกิจในทองถิ่น (Local Business Tax) 

 

 ภาษีธุรกิจเฉพาะ เปนภาษีท่ีถูกจัดเก็บแทนภาษีรูปแบบเดิม ซ่ึงนักวิชาการบางทานเรียกวา ภาษี

ประกอบวิชาชีพ (Profession Tax) ตั้งแตป ค.ศ. 2009 เหตุที ่ตองมีการจัดเก็บภาษีประเภทนี้แทนภาษี

ประกอบวิชาชีพ เนื่องจากภาษีแบบเดิมถูกมองวาเปนระบบภาษีที่ไมสนับสนุนการพัฒนาทางเศรษฐกิจ                

(Anti – Economic) เชน กรณีเจาของกิจการตองการจางแรงงานมากขึ้น เพิ่มการลงทุนมากขึ้น จะตองเสีย

ภาษีประกอบวิชาชีพเพิ่มขึ้นดวย จึงถือวาเปนการไมกระตุนเศรษฐกิจ สำหรับภาษีที่จัดเก็บจากวิสาหกิจใน

ทองถิ่น แบงออกเปน 2 ประเภท ประเภทแรก คืออากรที่จัดเก็บจากทรัพยสินของวิสาหกิจนั้น มีหลักการ

คลายกับภาษีทรัพยสิน ประเภทที่สอง คืออากรที่จัดเก็บจากมูลคาเพิ่มของวิสาหกิจนั้น โดยภาษีประเภทนี้ 

เปนประโยชนอยางยิ่งตอวิสาหกิจในภาคอุตสาหกรรม เนื่องจากผูประกอบการวิสาหกิจจะรับภาระรายจาย
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นอยกวาเดิม โดยจะจายภาษีเฉพาะสวนของตัวอาคารหรือทรัพยสินเทานั้น สำหรับอัตราภาษีที่จัดเก็บจาก

ทรัพยสินของ 

วิสาหกิจจะถูกกำหนดโดยสภาทองถิ ่น สวนภาษีมูลคาเพิ ่ม รัฐบาลกลางจะเปนผู กำหนด

เหมือนกันท้ังประเทศ เชน วิสาหกิจท่ีมีผลประกอบการท่ีมีมูลคามากกวา 50 ลานยูโร จะถูกกำหนดอัตราภาษี

ไวในอัตรารอยละ 1.5 ภาษีประเภทนี้มีการกำหนดขอยกเวนหรือลดหยอนเชนกัน คือ ยกเวนการจัดเก็บใหกับ

วิสาหกิจของรัฐหรือขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือวิสาหกิจที่มีการจัดตั้งขึ้นใหมเปนปแรกหรือวิสาหกิจ

ท่ีตั้งข้ึนในเขตปลอดภาษี เชน ตั้งอยูในโซนท่ีรัฐตองการใหมีการสงเสริมการลงทุนเปนตน โดยในป ค.ศ. 2009 

รัฐมีรายไดจากการจัดเก็บภาษีประเภทนี้ท้ังสิ้นประมาณ 29 พันลานยูโร49
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 4.2.3 การบรรเทาภาระภาษีท่ีดินในประเทศฝรั่งเศส  

 

  4.2.3.1 ภาษีท่ีอยูอาศัย (Residence Tax) 

 

    ตามคำนิยามภาษีจะไมตองจายหากทรัพยสินวางเปลา อยางไรก็ตาม คำจำกัดความของ

การใชประโยชนในที่ดินที่หนวยงานจัดเก็บภาษีจะตองพิจารณานั้นจะหมายความวาจะตองมีเฟอรนิเจอรในท่ี

พัก และมีบริการสาธารณูปโภคดวย ดังนั ้นทรัพยสินที ่อยู ในระหวางการปรับปรุงโดยยังมิไดมีการเขา

ครอบครอง จะไดรับการยกเวนภาษี นอกจากนี้ ภายใตมาตรา L227 ของ Livre des procedures Financees 

เปนไปไดที่จะไดรับการยกเวนหากทรัพยสินนั้นไมสามารถประกอบอาชีพได เนื่องจากสภาพย่ำแย เพื่อใหไดมี

การยกเวนภาษี หนวยงานทองถิ่นจะกำหนดใหผูเสียภาษีจะตองไดรับคำชี้แจงจากสภาทองถิ่นเพื่อยืนยัน

สถานะของทรัพยสินโดยยื่นประกอบหลักฐานที่เหมาะสมอื่นๆ ซึ่งในบางเมืองที่มีประชากรมากกวา 50,000 

คน จะมีการชำระภาษีในท่ีดินท่ีวางเปลา สำหรับทรัพยสินท่ีวางเปลาเปนเวลาอยางนอยหนึ่งปนับจากวนท่ีเก็บ

ภาษีในวันท่ี 1 มกราคม ท้ังนี้หนวยงานทองถ่ินอ่ืน ๆ ก็มีอำนาจในการพิจารณาเรียกเก็บภาษีท่ีคลายกันได แต

จะตองเปนกรณีท่ีทรัพยสินวางเปลาเปนเวลาหาปติดตอกัน เริ่มตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 

  อยางไรก็ตาม จะไมมีการเก็บภาษีในกรณีที่ทรัพยสินวางโดยไมไดตั้งใจ กลาวคือ เปนกรณีท่ี

ทรัพยสินนั้นไมเอ้ืออำนวยและตนทุนของงานเกินรอยละ 25 ของมูลคาทรัพยสิน และหากทรัพยสินนั้นมีไวเพ่ือ

ขาย และยังไมไดขายแมวาเจาของจะพยายามอยางดีที่สุดแลวก็ตาม แตจำเปนจะตองแสดงหลักฐานวาไดมี

การพยายามที ่จะนำทรัพยสินนั ้นออกขาย หรือใหเชาในตลาดทองถิ ่นจึงสามารถยกเวนได นอกจากนี้ 

หนวยงานทองถ่ินมีดุลยพินิจในการยกเวนเขตและเขตพิเศษท่ีตั้งอยูในพ้ืนท่ีพัฒนาชนบท (ZRR) ได 

 
53 French-Property, อางแลว 
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 4.2.3.2 ภาษีทรัพยสิน (Property Taxes) 

  

  1. อาคารที่กอสรางใหม ตอเติมจากอาคารเดิม ไดรับการยกเวนภาษีเตฒจำนวนเปนเวลาสองป 

โดยตองแจงใหหนวยงานการจัดเก็บภาษีภายใน 90 วันหลังจากการกอสรางเสร็จ การลดหยอนภาษีนั้น สภา

ทองถ่ินสามารถใชดุลยพินิจในการยกเวนไดระหวางรอยละ 40 ถึงรอยละ 90  

 2. งานดานพลังงาน นอกจากนี้ยังมีการยกเวนระหวางรอยละ 50 ถึงรอยละ 100 นานสูงสุด 5 ป 

สำหรับบานเกาที่มีอยูและบานใหมที่สรางขึ้นตั้งแตป 2552 ที่สรางขึ้นดวยมาตราฐานที่มีประสิทธิภาพการใช

พลังงานสูงกวาขอบังคับที่บังคับใชในปจจุบัน ระยะเวลาการยกเวนสูงสุดจะใชไดเฉพาะกับบานที่ไดรับ

ประสิทธิภาพการใชพลังงานในระดับสูงเทานั้น การยกเวนนี้ข้ึนอยูกับดุลยพินิจของหนวยงานทองถ่ิน  

 3. เจาของทรัพยสิน เจาของทรัพยสินท่ีกำลังมีปญหาในการใหเชาทรัพยสิน หรือกำลังดำเนินงาน

สำคัญท่ีทำใหไมเหมาะสมสำหรับการใหเชา สามารถไดรับการผอนปรนจากการชำระภาษีได 
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บทท่ี 5 

ปญหาและแนวทางการแกไขปญหา 

 

5.1  ปญหาการยกเวนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรางในท่ีดินของรัฐวิสาหกิจ 

 

 ภาษีทรัพยสินเปนภาษีที่เก็บจากทรัพยสินของผูเสียภาษี เปนภาษีที่ชี้ใหเห็นถึงความมั่งคั่งของ              

ผูเสียภาษี เพราะผูที่เสียภาษีทรัพยสินมากยอมมีความมั่งคั่งมากแสดงถึงวามีการถือครองทรัพยสินมากยอม

สะทอนใหเห็นถึงหลักความสามารถในการเสียภาษีเพราะตองรับภาระภาษีตามความสามารถในการเสียภาษี

อันเปนการปฏิบัติตามหลักการบริหารภาษีท่ีดี  

 ที่ดินและสิ่งปลูกสรางใด ๆ ยอมไดรับประโยชนจากการบริการสาธารณะที่องคกรปกครองสวน

ทองถ่ินไดจัดทำข้ึน สงผลใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีคาใชจายในการดูแล และจัดทำบริการสาธารณะตาง 

ๆ เพ่ือประโยชนของคนในทองถ่ินนั้น ๆ ผูเปนเจาของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางจึงตองมีหนาท่ีในการรับภาระภาษี 

โดยตองเสียภาษีใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ที่ดินและสิ่งปลูกสรางนั้นตั้งอยูตามหลักประโยชนที่ไดรับ

จากรัฐ นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีทรัพยสินจะตองคำนึงถึงหลักความเสมอภาค กลาวคือ รัฐตองจัดเก็บภาษี

จากบุคคลที่มีลักษณะเหมือนกันในสาระสำคัญเดียวกัน ซึ่งหลักความเสมอภาคควรใชควบคูกับหลักความเปน

สัดสวน 

 เมื่อพิจารณาแนวความคิดและหลักการพื้นฐานในการบริหารภาษีที่ดี รวมถึงภาษีทรัพยสินของ

ตางประเทศ ไดแก ประเทศอังกฤษ และประเทศฝรั่งเศส พบวากฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางของ

ประเทศไทยยังขาดหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีและการบรรเทาภาระภาษีท่ีเหมาะสม ดังนี้ 

 

 5.1.1  การยกเวนการจัดเก็บภาษีใหกับทรัพยสินรัฐวิสาหกิจไมสอดคลองกับหลักความเสมอภาค

หรือหลักความยุติธรรมในการเสียภาษี 

   

 เนื่องจากการจัดเก็บภาษีจะตองคำนึงถึง หลักการบริหารภาษีที่ดี โดยเม่ือพิจารณาถึงหลักการ

บริหารภาษีที่ดี ของ Adam Smith นั้น ยอมพบวาการที่ยกเวนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางใหกับ            

รัฐวิสาหกิจนั้นยอมเปนการขัดกับหลักการจัดเก็บภาษีที่ดี ในเรื่องหลักความเสมอภาคหรือหลักความยุติธรรม

ในการเสียภาษี กลาวคือ การจัดเก็บภาษีนั้นจะตองคำนึงถึงหลักความเสมอภาค โดยหลักความเสมอภาคใน

การเสียภาษีนั้น สามารถแบงไดเปนสองประเภท คือความเสมอภาคตามแนวนอนและความเสมอภาคตาม

แนวตั้ง 

 กลาวคือบุคคลผูมีฐานะหรือรายไดเทาเทียมกันจะตองเสียภาษีเทากัน หรือผูที่มีความสามารถ

ในการเสียภาษี หรืออยูสภาวการณในการเสียภาษีที่แตกตางกันควรเสียภาษีในลักษณะที่แตกตางกัน ซึ่งการ

จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางเปนการจัดเก็บภาษีจากผูเปนเจาของทรัพยสินในที่ดินและสิ่งปลูกสราง ซ่ึง

เปนการจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี กลาวคือผูเปนเจาของที่ดินและสิ่งปลูกสรางถือวา
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เปนผูมีความสามารถในการเสียภาษี ผูมีทรัพยสินมากยอมมีความสามารถในการเสียภาษีมากกวาผูมีทรัพยสิน

นอย ก็ควรตองเสียภาษีมากกวา และผูมีทรัพยสินมากยอมไดรับบริการจากรัฐในรูปแบบตาง ๆ มากกวาผูไมมี

ทรัพยสิน เชน การไดรับความคุมครองดูแลทรัพยสิน การไดรับความสะดวกในการใชทรัพยสิน การไดรับความ

พึงพอใจจากการครอบครองทรัพยสินนั้น เปนตน  

 ดังนั้น การยกเวนการจัดเก็บภาษีใหกับที่ดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใชใน

กิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชนนั้นขัดกับหลักความเสมอภาคในการเสียภาษี เพราะ

ลักษณะของรัฐวิสาหกิจนั้นเปนหนวยงานหรือองคการของรัฐที่ไดรับการจัดตั้งโดยมีจุดมุงหมายทางดานธุรกิจ 

ซึ่งเกี่ยวโยงกับกิจการที่เปนสาธารณูปโภค หรือกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ในการผลิตสินคา หรือบริการ หรือ

สาธารณูปการที ่มีความสำคัญหรือจำเปนตอการดำรงชีพของประชาชน ซึ ่งการจัดตั ้งรัฐวิสาหกิจ เพ่ือ

ดำเนินการในเรื่องใด ๆ นั้น ก็มีแนวคิดเบื้องหลังในเรื่องของการบริหารสาธารณะเสมอ ฉะนั้นในกรณีใด ๆ ท่ี

จำเปนตองมีหรือใชอำนาจมหาชนเพื่อใหสามารถดำเนินการไปมิไดฉะนั้นจะทำใหประชาชนสวนใหญเสีย

ประโยชนแลว รัฐวิสาหกิจสามารถมีหรือใชอำนาจมหาชนอันเปนสิทธิพิเศษกวาเอกชนไดแตตองเพียงเทาท่ี

จำเปนเพ่ือใหการดำเนินงานลุลวงไปไดเทานั้น แตโดยหลักรัฐวิสาหกิจจึงตองเทาเทียมกับวิสาหกิจเอกชนอ่ืนๆ 

รัฐในฐานะผูมีหนาที่คุมครองดูแลสิทธิเสรีภาพของประชาชนจึงตองปฏิบัติตอรัฐวิสาหกิจและวิสาหกิจของ

เอกชนอยางเทาเทียมกัน ตามหลักที่วาบุคคลยอมเสมอภาคกันในกฎหมาย และไดรับความคุมครองตาม

กฎหมายเทาเทียมกัน เชน ในกรณีรัฐวิสาหกิจการรถไฟ ไดมีกฎกระทรวงยกเวนกำหนดทรัพยสินท่ีไดรับยกเวน

จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไดยกเวนในสวนของทางรถไฟ ซึ่งหมายความวา ถนน

หรือทางซึ่งไดวางรางเพื่อการเดินรถไฟ และใหหมายความถึง อุโมงค สะพาน ทงยกระดับ หองระบบอาณัติ

สัญญาณประจำสถานี ซุมเคื่องกั้นถนนผานเสมอระดับทางรถไฟ ที่ทำการหอสัญญาณ และชานชาลาสถานี

เฉพาะพื้นที่บริเวณที่ผูโดยสารรอเพื่อขึ้นหรือลงจากรถไฟ นอกจากนี้ยังมีรัฐวิสาหกิจอีกแหงหนึ่ง คือการเคหะ

แหงชาติ ท่ีไดรับยกเวนในทรัพยสินท่ีใชสำหรับการสาธารณูปโภคและทรัพยสินท่ีใชประโชนรวมกันในโครงการ

ของการเคหะแหงชาติตามกฎหมายวาดวยการเคหะแหงชาติ  

 การใหสิทธิพิเศษทางดานภาษี โดยยกเวนการจัดเก็บภาษีใหกับที่ดินและสิ่งปลูกสรางของ

รัฐวิสาหกิจท่ียังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชนนั้น เปนการท่ีรัฐใหสิทธิพิเศษทาง

ภาษีอากรแกรัฐวิสาหกิจในลักษณะท่ีกวางเกินขอบเขต โดยไมไดพิจารณาถึงหลักโครงสรางหรือเจตนารมยของ

การจัดตั้งรัฐวิสาหกิจ วาเปนไปเพ่ือประโยชนสาธารณะโดยแทหรือไม หรือเพียงเพ่ือเปนกิจการท่ีสรางข้ึนเพ่ือมี

ลักษณะพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม โดยท่ีมีลักษณะแขงขันกับเอกชน ในขณะที่เอกชนอื่นที่ประกอบ

กิจการในลักษณะเดียวกันตองชวยเหลือตัวเองโดยตลอด และไมไดรับสิทธิประโยชนใด ๆ แตกตางจากเอกชน

อื่นที่ประกอบธุรกิจอยางเดียวกัน รัฐวิสาหกิจที่ดำเนินการในลักษณะแขงขันกับเอกชน รัฐจึงตองพิจารณาวา

การยกเวนภาษีอากรแกรัฐวิสาหกิจจึงตองเคารพตอหลักการขั้นพื้นฐานดังกลาวขางตนดวย การยกเวนภาษี

อากรเพื่อชวยเหลือการดำเนินการของรัฐวิสาหกิจ ยอมเปนการกอใหเกิดการไดเปรียบและไมเปนธรรมในการ

แขงขันขึ ้น ถาหากการยกเวนภาษีอากรนั ้นไมอาจอางถึงประโยชนสาธารณะได ขณะเดียวกันในกรณี

รัฐวิสาหกิจดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจในลักษณะผูกขาด ซึ่งสามารถกำหนดราคาในตลาดไดเองแลว การ
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ยกเวนภาษีอากรแกรัฐวิสาหกิจก็อาจเปนการสะทอนใหเห็นถึงการบริหารงานที ่ขาดประสิทธิภาพของ

รัฐวิสาหกิจนั้น ๆ ได 

 โดยหลักการขางตน รัฐวิสาหกิจท่ีประกอบกิจการในทางพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรมท่ีอาจมี

คูแขงจึงไมความไดรับการยกเวนภาษีอาการจากรัฐ การดำเนินการของรัฐวิสาหกิจจึงควรไปในลักษณะท่ี

สามารถประกอบกิจการและหาผลกำไรเพ่ือธุรกิจได 

 นอกจากนี้รัฐวิสาหกิจยังเปนหนวยงานที่ถือครองทรัพยสินเพ่ือหาประโยชนจำนวนมาก ยอม

ไดรับการคุมครองดูแลทรัพยสินจากรัฐ ไดรับความสะดวกในการใชทรัพยสิน และไดรับความพึงพอใจจากการ

ครอบครองทรัพยสิน ท่ีรัฐเปนผูใหบริการ แตกลับไดรับยกเวนการจัดเก็บภาษีในทรัพยสินเหลานั้น ยอมขัดกับ

หลักการจัดเก็บภาษีที่ดี ไมเปนการลดความมั่งคั่งของผูเปนเจาของทรัพยสินเพื่อนำมาจัดสรรใหกับคนจน 

สงผลใหเกิดความเหลื่อมล้ำของคนในสังคม   

 ดังนั้นการยกเวนภาษีขางตนจึงเปนการยกเวนที่เกินขอบเขต และขัดกับหลักความเสมอภาค

หรือหลักความสามารถในการเสียภาษีอยางชัดแจง ไมเปนไปตามหลักภาษีอากรท่ีดี 

     

 5.1.2  ผลกระทบตอรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

  

 แมดวงไฟนั้นจะสวางสักเพียงใดก็ยอมไมสามารถทำใหทุกซอกทุกมุมของหองไดรับแสงสวาง

อยางทั่วถึงและเทาเทียมกันได การกระจายอำนาจ เปรียบเหมือนการจุดไฟดวงเล็กๆ ขึ้นทั่วทุกมุมหอง แมจะ

เปนไฟดวงเล็กๆ แตก็ใหแสงสวางไดทั่วถึงและเทาเทียมกันทั้งหอง” ศาสตราจารย ดร.ชัยอนันต สมุทรวนิช50

54

  

 จากคำกลาวขางตนแสดงใหเห็นความสำคัญท่ีรัฐจะตองกระจายอำนาจใหกับทองถ่ิน เพราะจะชวย

ใหประชาชนท่ีอยูตามท่ีตาง ๆ ในประเทศ ไดมีสวนรวมกับรัฐในการปกครองตนเอง เปนการเพ่ิมประสิทธิภาพ

ในการบริหารงาน และการใชจายของรัฐ เพราะคนที่ดูแลทองถิ่น ก็คือคนในทองถิ่นเอง ยอมมีความรูความ

เชี่ยวชาญในทองถิ่นของตนเองมากกวารัฐบาลสวนกลาง ซึ่งหนวยงานที่มีบทบาทสำคัญในการกระจายอำนาจ

ลงสูทองถ่ินนั้น ก็คือองคการปกครองสวนทองถ่ิน 

  

    ความท่ัวไปขององคการปกครองสวนทองถ่ิน 

 หลักการกระจายอำนาจ เปนที่ยอมรับอยางกวางขวางในปจจุบัน ซึ่งคลอบคลุมทั้งดานการเมือง 

ดานการบริหาร และดานการคลัง อันเปนการสงเสริมประชาธิปไตยใหเกิดมีข้ึนในทองถ่ิน เพ่ือจัดสรรทรัพยากร

ท่ีมีประสิทธิภาพใหตรงกับความตองการของประชาชนในทองถ่ินนั้น ๆ นอกจากนี้ยังเปดโอกาสใหประชาชนได

มีสวนรวมในการบริหารทองถ่ิน ผานการแสดงความคิดเห็น ตรวจสอบงบประมาณตาง ๆ ในทองถ่ินของตนได

 
54 แจงสี่เบี้ย, รูจักองคกรปกครองสวนทองถิ่นไทย, [ออนไลน]. แหลงที่มา: https://www.bangkokbiznews.com/blogs/columnist/101282, 

[29 มกราคม 2565]  
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งาย ในประเทศไทยนั้น ปจจุบันปรากฏแนวทางการกระจายอำนาจในรัฐธรรมนูญฉบับปจจบุัน คือ รัฐธรรมนูญ 

พ.ศ. 2560 หมวด 14 

 “มาตรา 249 ภายใตบังคับมาตรา 1 ใหมีการจัดการปกครองสวนทองถิ ่นตามหลักแหงการ

ปกครองตนเองตามเจตนารมณของประชาชนในทองถิ่น ทั้งนี้ ตามวิธีการและรูปแบบองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินท่ีกฎหมายบัญญัติ 

 การจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถิ่นในรปูแบบใดใหคํานึงถึงเจตนารมณของประชาชนในทองถ่ิน

และความสามารถในการปกครองตนเองในดานรายได จํานวนและความหนาแนนของประชากร และพื้นที่ท่ี

ตองรับผิดชอบ ประกอบกัน” 

 “มาตรา 250 องคกรปกครองสวนทองถ่ินมีหนาท่ีและอํานาจดูแลและจัดทําบริการสาธารณะ และ

กิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชนของประชาชนในทองถิ่นตามหลักการพัฒนาอยางยั่งยืน รวมทั้งสงเสริม และ

สนับสนุนการจัดการศึกษาใหแกประชาชนในทองถ่ิน ท้ังนี้ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ 

 การจัดทําบริการสาธารณะและกิจกรรมสาธารณะใดที่สมควรใหเปนหนาที่และอํานาจโดยเฉพาะ 

ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละรูปแบบ หรือใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนหนวยงานหลัก ในการ

ดําเนินการใด ใหเปนไปตามท่ีกฎหมายบัญญัติซ่ึงตองสอดคลองกับรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ตาม

วรรคสี่ และกฎหมายดังกลาวอยางนอยตองมีบทบัญญัติเกี่ยวกับกลไกและขั้นตอนในการกระจายหนาท่ี และ

อํานาจ ตลอดจนงบประมาณและบุคลากรที่เกี่ยวกับหนาที่และอํานาจดังกลาวของสวนราชการใหแก องคกร

ปกครองสวนทองถ่ินดวย 

 ในการจัดทําบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะใดที ่เปนหนาที ่และอํานาจขององคกร 

ปกครองสวนทองถิ่น ถาการรวมดําเนินการกับเอกชนหรือหนวยงานของรัฐหรือการมอบหมายใหเอกชน หรือ

หนวยงานของรัฐดําเนินการ จะเปนประโยชนแกประชาชนในทองถิ่นมากกวาการที่องคกรปกครอง สวน

ทองถิ่นจะดําเนินการเอง องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะรวมหรือมอบหมายใหเอกชนหรือหนวยงานของรัฐ 

ดําเนินการนั้นก็ได” 

 สิ่งสำคัญท่ีไดกำหนดไวในรัฐธรรมนูญฉบับนี้คือ รายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยรัฐตอง

ดำเนินการใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน มีรายไดของตนเองโดยจัดระบบภาษีและการจัดสรรภาษีท่ีเหมาะสม 

รวมทั้งสงเสริมและพัฒนาการหารายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น เพื่อใหสามารถดูแลและจัดทำบริการ

สาธารณะและกิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชนของประชาชนในทองถิ่น รวมทั้งสงเสริมและสนับสนุนการจัด

การศึกษาในทองถิ่นอยางเพียงพอ ในระหวางที่ยังไมอาจดำเนินการได ใหรัฐจัดสรรงบประมาณเพื่อสนับสนุน

องคกรปกครองสวนทองถ่ินไปพลางกอน 

 นอกจากนี้จะเห็นไดวารัฐธรรมนูญไดกำหนดใหตองมีการจัดตั้งองคการปกครองสวนทองถิ่นตาม

หลักแหงการปกครองตนเองตามเจตนารมณของประชาชนในทองถิ่น โดยกำหนดหนาที่ขององคกรปกครอง

สวนทองถิ่นไววาใหมีหนาที่และอำนาจดูแลและจัดทำบริการสาธารณะ โดยพระราชบัญญัติกําหนดแผนและ

ขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 ไดกำหนดใหองคกรปกครองสวน

ทองถิ่นมีหนาที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะเพื่อประโยชนของประชาชนในทองถิ่นตนเอง โดยปรากฏใน
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มาตรา 16 และมาตรา 17 ซึ่งเปนการกำหนดอำนาจหนาที่ของ เทศบาล เมืองพัทยา องคการบริหารสวน

ตำบล องคการบริหารสวนจังหวัด ในการในการจัดระบบการบรกิารสาธารณะ 

 อำนาจหนาท่ีของเทศบาล เมืองพัทยา และองคการบริหารสวนตำบล มีดังนี้ 

 “มาตรา 16 ใหเทศบาล เมืองพัทยา และองคการบริหารสวนตำบลมีอำนาจและหนาที่ในการ

จัดระบบการบริการสาธารณะเพ่ือประโยชนของประชาชนในทองถ่ินของตนเองดังนี้ 

 (1) การจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินของตนเอง 

 (2) การจัดใหมีและบำรุงรักษาทางบก ทางน้ำ และทางระบายน้ำ 

 (3) การจัดใหมีและควบคุมตลาด ทาเทียบเรือ ทาขาม และท่ีจอดรถ 

 (4) การสาธารณูปโภคและการกอสรางอ่ืน ๆ 

 (5) การสาธารณูปการ 

 (6) การสงเสริม การฝก และประกอบอาชีพ 

 (7) การพาณิชย และการสงเสริมการลงทุน 

 (8) การสงเสริมการทองเท่ียว 

 (9) การจัดการศึกษา 

 (10) การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผูดอยโอกาส 

 (11) การบำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของทองถ่ิน 

 (12) การปรับปรุงแหลงชุมชนแออัดและการจัดการเก่ียวกับท่ีอยูอาศัย 

 (13) การจัดใหมีและบำรุงรักษาสถานท่ีพักผอนหยอนใจ 

 (14) การสงเสริมกีฬา  

 (15) การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 

 (16) สงเสริมการมีสวนรวมของราษฎรในการพัฒนาทองถ่ิน 

 (17) การรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอยของบานเมือง 

 (18) การกำจัดมูลฝอย สิ่งปฏิกูล และน้ำเสีย 

 (19) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาล 

 (20) การจัดใหมีและควบคุมสุสานและฌาปนสถาน 

 (21) การควบคุมการเลี้ยงสัตว 

 (22) การจัดใหมีและควบคุมการฆาสัตว 

 (23) การรักษาความปลอดภัย ความเปนระเบียบเรียบรอย และการอนามัย โรงมหรสพ และ

สาธารณสถานอ่ืน ๆ 

 (24) การจัดการ การบำรุงรักษา และการใชประโยชนจากปาไม ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม 

 (25) การผังเมือง 

 (26) การขนสงและการวิศวกรรมจราจร 
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 (27) การดูแลรักษาท่ีสาธารณะ 

 (28) การควบคุมอาคาร 

 (29) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 (30) การรักษาความสงบเรียบรอย การสงเสริมและสนับสนุนการปองกันและรักษาความปลอดภัย

ในชีวิตและทรัพยสิน 

 (31) กิจการอื ่นใดที ่เปนผลประโยชนของประชาชนในทองถิ ่นตามที ่คณะกรรมการประกาศ

กำหนด” 

 

 อำนาจหนาท่ีขององคการบริหารสวนจังหวัด มีดังนี ้

 “มาตรา 17 ภายใตบังคับมาตรา 16 ใหองคการบริหารสวนจังหวัดมีอำนาจและหนาที่ในการ

จัดระบบบรกิารสาธารณะเพ่ือประโยชนของประชาชนในทองถ่ินของตนเอง ดังนี้ 
(1) การจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินของตนเอง และประสานการจัดทำแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบ

ท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนด 
(2) การสนับสนุนองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน 
(3) การประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน 
(4) การแบงสรรเงินซ่ึงตามกฎหมายจะตองแบงใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน 
(5) การคุมครอง ดูแล และบำรุงรักษาปาไม ท่ีดิน ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
(6) การจัดการศึกษา 
(7) การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
(8) การสงเสริมการมีสวนรวมของราษฎรในการพัฒนาทองถ่ิน 
(9) การสงเสริมการพัฒนาเทคโนโลยีท่ีเหมาะสม 
(10) การจัดตั้งและดูแลระบบบำบัดน้ำเสียรวม 
(11) การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม 
(12) การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตาง ๆ 
(13) การจัดการและดูแลสถานีขนสงท้ังทางบกและทางน้ำ 
(14) การสงเสริมการทองเท่ียว 
(15) การพาณิชย การสงเสริมการลงทุน และการทำกิจการไมวาจะดำเนินการเองหรือรวมกับ

บุคคลอ่ืนหรือจากสหการ 
(16) การสรางและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำท่ีเชื่อมตอระหวางองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน 
(17) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง 
(18) การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของทองถ่ิน 
(19) การจัดใหมีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การปองกันและควบคุมโรคติดตอ 
(20) การจัดใหมีพิพิธภัณฑและหอจดหมายเหต ุ
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(21) การขนสงมวลชนและการวิศวกรรมจราจร 
(22) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(23) การจัดใหมีระบบรักษาความสงบเรียบรอยในจังหวัด 
(24) จัดทำกิจการใดอันเปนอำนาจและหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่นที่อยูในเขต และ

กิจการนั้นเปนการสมควรใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่นรวมกันดำเนินการหรือใหองคการบริหารสวน

จังหวัดจัดทำ ท้ังนี้ ตามท่ีคณะกรรมการประกาศกำหนด 
(25) สนับสนุนหรือชวยเหลือสวนราชการ หรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน 
(26) การใหบริการแกเอกชน สวนราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินอ่ืน 
(27) การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผูดอยโอกาส 
(28) จัดทำกิจการอ่ืนใดตามท่ีกำหนดไวในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอ่ืนกำหนดใหเปนอำนาจ

และหนาท่ีขององคการบริหารสวนจังหวัด 
(29) กิจการอื ่นใดที ่เปนผลประโยชนของประชาชนในทองถิ ่นตามที ่คณะกรรมการประกาศ

กำหนด”  
 

     ประเภทรายไดขององคการปกครองสวนทองถ่ิน 

 ประเภทรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นนั ้น มีหลายประเภทดวยกัน ซึ่งพิจารณาจาก

โครงสรางพื้นฐานและสภาพเศรษฐกิจของแตละองคกรปกครองสวนทองถิ่น ประกอบกับเปาหมายในการ

จัดทําบริการสาธารณะ การสงเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา การเงินและการคลังของแตละองคกร

ปกครองสวนทองถิ่น โดยองคประกอบรายไดที่องคการปกครองสวนทองถิ่นนำมาคำนวณสัดสวนไดราย มี 4 

สวน  คือ 

 1. รายไดท่ีองคการปกครองสวนทองถ่ินจัดหาเอง ซ่ึงประกอบดวย รายไดจากการจัดเก็บภาษีและ

ที่ไมใชภาษี เชน ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ภาษีปาย และคาธรรมเนียมตาง ๆ เชน การเก็บขนขยะและสิ่ง

ปฏิกูล และการจอดยานยนต เปนตน รายไดจากทรัพยสิน เชน คาเชาอาคารสถานที่ และดอกเบี้ยเงินฝาก

ธนาคาร เปนตน รายไดจากการสาธารณูปโภคและการพาณิชยเชน สถานธนานุบาล และสำนักงานตลาด ฯลฯ 

 2. รายไดจากการจัดสรรภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บและแบงใหไดแก ภาษีมูลคาเพิ่ม 1 ใน 9 ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ ภาษีสรรพสามิต ภาษีสุราและเบียร ภาษีคาธรรมเนียมรถยนตและลอเลื่อน คาธรรมเนียมจดทะเบียน 

อสังหาริมทรัพย ภาษีมูลคาเพิ่มที่จัดเก็บตาม พรบ. อบจ. รอยละ 5 ภาษีมูลคาเพิ่มที่จัดสรรใหตาม พรบ.                  

กำหนดแผนฯ คาภาคหลวงแร และคาภาคหลวงปโตรเลียม 

 3. เงินอุดหนุน  เปนเงินท่ีรัฐบาลจัดสรรใหองคการปกครองสวนทองถ่ิน แบงเปน เงินอุดหนุนท่ัวไป 

และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 
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 4. รายรับจากเงินสะสม หมายถึง การนำเงินสะสมขององคการปกครองสวนทองถ่ิน มาใชจายโดย

ไมตองตั้งเงินงบประมาณมาใชคืนเงินท่ีใชจายไป (การจายขาดเงินสะสม) โดยมีระเบียบระบุไวใหสามารถใชใน

เรื่องใดบางและตองไดรับการอนุมัติจากหนวยงานที่ควบคุม การจายขาดเงินสะสมจะใชในเวลาที่มีเหตุจำเปน 

เชน เม่ือไดรับรายไดประจำท่ีลาชา เกิดอุทกภัย หรือมีภารกิจเรงดวน 

  เงินสะสม หมายถึง เงินที่เหลือจายจากเงินรับ-จายจริงตามงบประมาณรายจายประจำป หรือ

งบประมาณรายจายเพ่ิมเติมเม่ือวันสิ้นปและรวมกับเงินเหลือจายปกอนๆ 

 5. เงินกู หมายถึง เงินกู หรือเงินอื ่นใดที ่องคการปกครองสวนทองถิ ่นกู มาเพื ่อใชจายในการ

ดำเนินงานปกติทั่วไป หรือเปนเงินใชปรับสภาพคลองในการดำเนินงาน ทั้งนี้ การกูระยะสั้นหรือระยะยาว

ขึ ้นอยู กับฐานะการเงินขององคการปกครองสวนทองถิ ่นนั ้น ๆ โดยการกู มีเงื ่อนไขกำหนดใหตองตั ้งใน

งบประมาณรายจายประจำปสำหรับแหลงเงินกูขององคการปกครองสวนทองถิ่น ไดแก เงินทุนสงเสริมกิจการ

เทศบาล กองทุนเงินสะสมองคการบริหารสวนจังหวัด ธนาคารเพื ่อการเกษตร และสหกรณการเกษตร 

ธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน และเงินกูอ่ืน ๆ 

 โดยโครงสรางประเภทรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้น สามารถพิจารณาซึ่งสามารถ

พิจารณาจากตารางไดดังนี้ 

 

 ตารางท่ี 3 โครงสรางประเภทรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินประเภทตาง ๆ51

55 

 

ประเภทรายได อบจ. เทศบาล อบต. กทม. พัทยา 

1. รายไดท่ีทองถ่ินจัดเก็บเอง      

1.1 รายไดจากภาษีอากรท่ีทองถ่ินเก็บเอง      

     ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน      

     ภาษีบำรุงทองท่ี      

     ภาษีปาย      

     อากรฆาสัตว      

     อากรรังนกอีแอน      

     ภาษีทองถ่ินจากยาสูบ น้ำมันและโรงแรม      

1.2 รายไดท่ีไมใชภาษีอากร      

     คาธรรมเนียม คาปรับ และใบอนุญาต      

     รายไดจากทรัพยสิน      

     รายไดจากสาธารณูปโภค      

     รายไดเบ็ดเตล็ด      

 
55 สกนธ วรัญูวัฒนา, วิถีใหมการพัฒนารายรับทองถิ่นไทย, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพฯ:สถาบันพระปกเกลา, 2554), 21-22. 
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2. รายไดจากภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บให      

     ภาษีมูลคาเพ่ิม      

     ภาษีธุรกิจเฉพาะ      

     ภาษีสุราและเบียร      

     ภาษีสรรพสามิต      

     ภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตและลอเลื่อน      

     คาธรรมเนียมจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย      

     ภาษีการพนัน      

     คาภาคหลวงแร      

     คาภาคหลวงปโตรเลียม      

     อ่ืน ๆ       

3. รายไดรัฐบาลแบงให      

     ภาษีมูลคาเพิ ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและ    

ขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

พ.ศ. 2542 

     

4. เงินอุดหนุน      

     ท่ัวไป      

     ท่ัวไปกำหนดวัตถุประสงค      

     เฉพาะกิจ      

 

ที่มา : สกนธ วรัญูวัฒนา, วิถีใหมการพัฒนารายรับทองถิ ่นไทย, พิมพครั ้งที ่ 2 (กรุงเทพฯ: สถาบัน

พระปกเกลา, 2554), 21-22. 

 

 จะเห็นไดวารายไดของขององคกรปกครองสวนทองถิ่น นั้นมีหลากหลายประเภท เพื่อใหองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นมีรายไดในการจัดทำบริการสาธารณะใหกับคนในทองถิ่นที่เหมาะสมและสอดคลองกับ

สภาพเศรษฐกิจและสังคม และเงื่อนไขทางการเมือง ซึ่งสงผลตอระดับความพึงพอใจของประชาชนในแตละ

ทองถิ่นมากขึ้น นอกจากนี้การที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นมีรายรบัเปนของตนเองนั้นก็เปนการลดการพึ่งพิง

งบประมาณประเภทเงินอุดหนุนจากรัฐบาลลง โดยจากขอมูลภาพรวมรายไดที่องคกรปกครองสวนทองถ่ิน

จัดเก็บเอง แยกตามประเภทรายได ประจำปงบประมาณ 2558-2563 สำหรับองคการบริหารสวนจังหวัด 

เทศบาล องคการบริหารสวนตำบล เมืองพัทยา และกรุงเทพมหานคร ซึ่งจัดทำโดยกรมสงเสริมการปกครอง

สวนทองถ่ิน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
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 ภาพท่ี 3 ภาพรวมรายไดท่ีองคการปกครองสวนทองถ่ินจัดเก็บเอง ปงบประมาณ 2558-256356 

 

 
    แหลงท่ีมา : กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน    

 

 จากภาพที่ 3 จะแสดงใหเห็นวาตลอดปงบประมาณ 2558-2563 รายไดที ่องคกรปกครองสวน

ทองถิ่นจัดเก็บเองในรูปของภาษีทรัพยสิน ภาษีโรงเรือนและที่ดินจะมีจำนวนสูงที่สุดจากประเภทของรายได

ทั้งหมดที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเอง และในป 2563 ซึ่งเปนปที่มีการเปลี่ยนจากการจัดเก็บภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบำรุงทองท่ี เปนภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางองคกรปกครองสวนทองถ่ิน สามารถจัดเก็บ

รายไดถึง 3,097.98 ลานบาท 

 ซึ่งการที่รัฐบาทนั้นไดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีอำนาจในการจัดเก็บภาษีประเภทตาง ๆ เชน 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบำรุงทองที่ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง นั้น มีจุดมุงหมายใหองคกรปกครองสวน

ทองถิ่นสามารถมีรายไดอันเนื่องมาจากการจัดเก็บภาษีจากการใชประโยชนในทรัพย หรือสิ่งปลูกสรางที่ตั้ง

ขึ ้นอยู ในพื ้นที ่ขององคกรปกครองสวนทองถิ ่นนั ้น ๆ เพื ่อใหนำรายไดมาพัฒนาสาธารณูปโภค หรือ

สาธารณประโยชนตาง ๆ เพื่อใหเกิดความสะดวกสบายของคนในทองถิ่นใหมีความเปนอยูที่ดีขึ้น นอกจากนี้

ภาษีทรัพยสินเปนภาษีท่ีเหมาะสมกับการเปนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินมากท่ีสุด เพราะเปนภาษีท่ี

มีความใกลชิดกับประชาชนและสามารถสะทอนระดับความเจริญและตนทุนการใหบริการสาธารณะที่ทองถ่ิน

จัดใหแกประชาชนท่ีอยูในพ้ืนท่ีไดดี  

 
56 สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ, กลุมรัฐวิสาหกิจ [ออนไลน]. แหลงที่มา: http://www.sepo.go.th/content/162, [12 มีนาคม 

2565] 
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 แตจากขอเท็จจริงรัฐวิสาหกิจที่ถือครองทรัพยสินตาง ๆ ที่มิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยัง

มิไดใชหาผลประโยชน เชน ที่ดินรกราง ที่ดินอยูระหวางรอการพัฒนา ที่ดินที่อยูระหวางพัฒนา กลับไดรับ

ยกเวนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง สงผลใหทรัพยสินดังกลาวไมถูกจัดเก็บภาษี ภาษีท่ีองคกรปกครอง

สวนทองถ่ินท่ีควรจะไดรับจากการไมใชประโยชนในท่ีดินนั้นลดลงไป 

 สงผลใหรัฐไมไดรับความเปนธรรม เพราะรัฐไมสามารถจัดเก็บภาษีไดอยางครบถวน และมี

ประสิทธิภาพ ซ่ึงสงผลกระทบสำคัญแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินในการขาดรายไดท่ีจะนำไปใชในการพัฒนา

หรือลงทุนในดานอื่น ๆ เนื่องจากงบประมาณที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับ หรือสามารถหาไดจากการ

จัดเก็บภาษีดานอื่น ๆ นั้นมีรายไดนอย ทำใหการจัดทำสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานใหกับคนในทองถิ่นนั้นเปน

เรื่องยาก คนในทองถ่ินมีความเปนอยูท่ียากลำบาก สงผลใหประเทศชาติขาดกำลังสำคัญในการพัฒนา 

 ในป 2563 ซึ่งเปนปแรกในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางนั้น ตามรายงานการพิจารณา

ศึกษา เรื่อง “ปญหาและผลกระทบจากการบังคับใชพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562” 

ของคณะกรรมาธิการการกฎหมาย การยุติธรรมและสิทธิมนุษยชนสภาผูแทนราษฎร ไดรายงานถึงผลกระทบ

ของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง สงผลใหรายไดจากการจัดเก็บภาษีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ลดนอยลงอยางมาก53

57 ซ่ึงยอมสงผลกระทบตอแผนงานโครงการตาง ๆ ท่ีทองถ่ินจัดเตรียมหรืออนุมัติไว 

 นอกจากนี ้เมื ่อพิจารณาจากตารางเปรียบเทียบภาษีป 2562-2563 ของสำนักงานเขตของ

กรุงเทพมหานคร ไดแสดงคาภาษีป 2562 เปรียบเทียบของป 2563 โดยผูศึกษาไดแยกเฉพาะภาษีของ

รัฐวิสาหกิจบางประเภท โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

  

   ตารางท่ี 4 ตารางเปรียบเทียบภาษีป 2562-2563 

 

ท่ี ชื่อรัฐวิสาหกจิ ภาษีป 2562 ภาษีป 2563 เพ่ิมขึ้น/ลดลง % 

1 การเคหะแหงชาต ิ 1,151,057.82 298,819.00 -852,238.82 -74.04 

2 การรถไฟแหงประเทศไทยโดย บรษัิท 

เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) 

43,928,839.00 8,736,498.17 -35,192,340.83 -80.11 

3 ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ

การเกษตร 

7,819,903.98 4,479,622.47 -3,340,281.51 -42.72 

4 ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ 1,734,390.00 1,414,028.16 -320,361.84 -18.47 

5 บจก.กสท.โทรคมนาคม 20,425,478.13 13,540,049.20 -6,885,428.93 -33.71 

6 องคการคลังสินคา 5,149,292.37 2,000,551.80 -3,148,740.57 -61.15 

 

 
57 รายงานการพิจารณาศึกษา เรื ่อง “ปญหาและผลกระทบจากการบังคับใชพระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562” ของ

คณะกรรมาธิการการกฎหมาย การยุติธรรมและสิทธิมนุษยชนสภาผูแทนราษฎร 
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   จากตารางดังกลาวขางตน จะเห็นไดวาองคกรปกครองสวนทองถิ่น จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสรางรัฐวิสาหกิจในป 2563 มีจำนวนลดลงจากภาษีท่ีจัดเก็บภาษีในป 2562 อยางมาก ซ่ึงบางรัฐวิสาหกิจ

มีคาภาษีท่ีตองชำระลดลง 35,192,340.83 บาท หรือรอยละ 80 การจัดเก็บท่ีลดลงดังกลาวยอมสงผลกระทบ

โดยตรงตอรายไดองคกรปกครองสวนทองถิ่น เพราะภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางเปนรายไดที่องคกรปกครอง

สวนทองถิ่นจัดเก็บเอง ถือเปนรายไดโดยตรง สงผลใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นขาดรายไดที่จะนำไปใชใน

การพัฒนาหรือลงทุนในดานอ่ืน ๆ เนื่องจากงบประมาณท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินไดรับ หรือสามารถหาได

จากการจัดเก็บภาษีดานอ่ืน ๆ นั้นมีรายไดนอย ทำใหการจัดทำสาธารณูปโภคข้ันพ้ืนฐานใหกับคนในทองถ่ินนั้น

เปนเรื่องยาก คนในทองถ่ินมีความเปนอยูท่ียากลำบาก สงผลใหประเทศชาติขาดกำลังสำคัญในการพัฒนา 

  

 5.1.3   ผลกระทบตอการจัดสรรเงินอุดหนุนใหกับองคการปกครองสวนทองถิ่น 

  

 หลักการจัดสรรรายไดแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 

 รายไดท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินไดรับจัดสรรมานั้นมีหลายแหลงท่ีมา โดยรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 

2560 ไดกำหนดใหรัฐดำเนินการใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีรายไดของตนเอง 

 “มาตรา 250 รัฐตองดําเนินการใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีรายไดของตนเองโดยจัดระบบ

ภาษีหรือการจัดสรรภาษี ที่เหมาะสม รวมทั้งสงเสริมและพัฒนาการหารายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ท้ังนี้ เพ่ือใหสามารถดําเนินการตามวรรคหนึ่งไดอยางเพียงพอ ในระหวางท่ียังไมอาจดําเนินการได ใหรัฐจัดสรร

งบประมาณเพ่ือสนับสนุนองคกรปกครองสวนทองถ่ินไปพลางกอน 

 กฎหมายตามวรรคหนึ่งและกฎหมายที่เกี่ยวกับการบริหารราชการสวนทองถิ่น ตองใหองคกร 

ปกครองสวนทองถิ่นมีอิสระในการบริหาร การจัดทําบริการสาธารณะ การสงเสริมและสนับสนุนการจัด

การศึกษา การเงินและการคลัง และการกํากับดูแลองคกรปกครองสวนทองถ่ินซ่ึงตองทําเพียงเทาท่ีจําเปนเพ่ือ

การคุมครอง ประโยชนของประชาชนในทองถ่ินหรือประโยชนของประเทศเปนสวนรวม การปองกันการทุจริต 

และการใชจายเงินอยางมีประสิทธิภาพ โดยคํานึงถึงความเหมาะสมและความแตกตางขององคกรปกครอง 

สวนทองถิ่นแตละรูปแบบ และตองมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการปองกันการขัดกันแหงผลประโยชน และการ

ปองกัน การกาวกายการปฏิบัติหนาท่ีของขาราชการสวนทองถ่ินดวย” 

 รัฐจึงมีหนาที่ดำเนินการใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีรายไดของตนเอง รัฐจึงไดมีนโยบาย

สนับสนุนการกระจายรายไดใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น โดยการออกพระราชบัญญัติกำหนดแผนและ

ขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคการปกครองสวนทองถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549 ซึ่งไดกำหนดเปาหมาย

การจัดสรรรายไดใหแกองคการปกครองสวนทองถิ่น เพื่อใหเปนไปตามสัดสวนรายไดองคการปกครองสวน

ทองถ่ิน ตอรายไดสุทธิของรัฐบาล ซ่ึงกำหนดใหมีสัดสวนไมนอยกวารอยละ 25 ตั้งแตปงบประมาณ พ.ศ. 2550 

และเงินอุดหนุนที่จัดสรรงมีจำนวนไมนอยกวาเงินอุดหนุนท่ีองคการปกครองสวนทองถิ่นไดรับการจัดสรรใน

ปงบประมาณ พ.ศ. 2549 (126,013 ลานบาท) โดยมีจุดมุงหมายท่ีจะใหองคการปกครองสวนทองถ่ิน มีรายได
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เพิ่มขึ้นคิดเปนสัดสวนตอรายไดสุทธิของรัฐบาลไมนอยกวารอยละ 35 โดยการจัดสรรสัดสวนที่เปนธรรมแก 

องคการปกครองสวนทองถ่ินและคำนึงถึงรายไดขององคการปกครองสวนทองถ่ินดวย  

 แตสำหรับในปจจุบัน ไดมีรางแผนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับท่ี 

3) พ.ศ. 2563-2565 ไดกำหนดสัดสวนรายได โดยใหมีสัดสวนรายไดเม่ือเปรียบเทียบกับรายไดสุทธิของรัฐบาล

ในอัตราใกลเคียง รอยละ 35 

 ซ่ึงวัตถุประสงคของการจัดสรรเงินอุดหนุนท่ีรัฐบาลใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น ก็เพ่ือ

เปนแหลงรายไดเสริมที่รัฐบาลใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นแลว เงินอุดหนุนจากรัฐบาลยังสามารถใชเปน

กลไกในการกำกับและควบคุมฐานะการคลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พรอม ๆ กับเปนการชวยเหลือ

เสริมรายไดทางการคลังใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นดวย ซึ่งการที่รัฐบาลจะจัดสรรเงินอุดหนุนใหแก

องคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้น รัฐบาลจะตองกำหนดหลักการเหตุผลในการจัดสรรเงินอุดหนุนใหแกองคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน สามารถจำแนกไดอยางคราว ๆ เปน 2 รูปแบบ54

58 

 1. เงินอุดหนุนแบบท่ัวไป (General Grant) มีเปาหมายเพ่ือเปนการเพ่ิมพูนรายไดใหแกองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นที่ไดรับการจัดสรรเงินอุดหนุนดังกลาว ดังนั้นจึงกลาวไดวารูปแบบเงินอุดหนุนทั่วไปนี้ทำ

ใหมีผลตอรายได ท่ีทำใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีความเปนอิสระในการท่ีจะนำเงินอุดหนุนท่ีไดรับไปใชใน

การทำหนาท่ีของตนเองตามท่ีตั้งเปาหมายไว 

 2. เงินอุดหนุนแบบเฉพาะกิจ (Specific Grant) เปนรูปแบบเงินอุดหนุนที่ทำใหตนทุนหรือ 

ราคา ของบริการสาธาณะท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินถูกลง เพราะการจัดสรรเงินอุดหนุนประเภทนี้จะมีการ

บังคับใหเปนการจัดสรรเพื่อลดตนทุนของการใหบริการสาธาณะที่รัฐบาลตองการใหองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินดำเนินการ ดังนั้นการจัดสรรเงินอุดหนุนประเภทนี้จึงเสมือนเปนการจัดสรรเพ่ือลดตนทุนหรือราคาของ

บริการสาธารณะ 

 ประเทศไทยมีกรอบการพิจารณาในการจัดสรรเงินอุดหนุนใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ดังนี้55 59 

 1. ความเปนอิสระขององคกรปกครองสวนทองถิ่น เปนการอุดหนุนที่จัดสรรใหแกองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นตองมีสวนเสริมสรางความเปนอิสระในการบริหารจัดการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

เปดโอกาสใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินสามารถเลิกตัดสินใจไดดวยตนเอง เงินอุดหนุนท่ีจะเขาขายลักษณะนี้

คือเงินอุดหนุนแบบท่ัวไปท่ีไมมีเง่ือนไข 

 2. เสริมสรางความเพียงพอของรายไดใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น เงินอุดหนุนตองชวย

เสริมสรางความเขมแข็งทางรายไดใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นใหมีรายไดมากเพียงพอสำหรับการใชจาย

ตามอำนาจรับผิดชอบที่มีอยู ซึ่งเงินอุดหนุนที่จัดสรรใหจึงจำเปนตองมีขนาดที่มากเพียงพอกับความตองการ

 
58 สกนธ วรัญูวัฒนา, วิถีใหมการพัฒนารายรับทองถิ่นไทย, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพฯ: สถาบันพระปกเกลา, 2554), 73-74 
59 สกนธ วรัญูวัฒนา, อางแลว 80 
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ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นรูปแบบของการจัดสรรซึ่งอาจจะเปนไปไดหลายรูปแบบขึ้นอยูกับประเภท

หนาท่ีความรับผิดชอบขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 3. ความเทาเทียมกันระหวางองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เงินอุดหนุนจากรัฐบาลตองแปรผกผัก

กับความสามารถในการจัดเก็บภาษีของแตละองคกรปกครองสวนทองถิ่น เพื่อความเทาเทียมทางการคลัง

ระหวางองคกรปกครองสวนทองถิ่น รูปแบบของเงินอุดหนุนที่จัดสรรจึงควรเปนการจัดสรรตามสตูรที่สามารถ

สะทอนความสามารถทางการคลังของแตละองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 4. เงินอุดหนุนท่ีจัดสรรใหตองมีความแนนอน เพ่ือสรางความตอเนื่องทางการใชจายขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน ขณะเดียวกันเปนการสรางความม่ันใจในขนาดายไดท่ีแตละองคกรปกครองสวนทองถ่ินมี

ตอเงินอุดหนุน ดังนั้นรัฐบาลจึงตองมีการจัดทำระบบเงินอุดหนุนถึงจำนวนเงินอุดหนุน และการจัดสรรใหแก

องคกรปกครองสวนทองถ่ินตาง ๆ อยางชัดเจนและลวงหนา 

 5. เงินอุดหนุนตองชวยสรางความมีประสิทธิภาพการใชทรัพยากรขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่น การนำเงินอุดหนุนมาใชตองไมบิดเบือนการตัดสินการเลือกใชทรัพยากรขององคกรปกครองสวน

ทองถ่ินจากกิจกรรมหนึ่งไปสูอีกกิจกรรมหนึ่ง 

 6. ระบบเงินอุดหนุนจะตองมีสวนชวยเสริมสรางใหเกิดความเขมแข็งทางการคลังขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น กลาวคือการจัดสรรเงินอุดหนุนตองชวยทำใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีสวนรวม

รับผิดชอบการใชจายของตนเองมากขึ้นและพึ่งพาเงินรายไดที่จัดเก็บจากภายในทองถิ่นมากขึ้น ระบบเงิน

อุดหนุนตองไมถูกนำไปใชเพียงเพ่ือการแกไขปญหาการขาดดุลการคลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 7. เงินอุดหนุนตองสามารถเปนเครื่องมือของรัฐบาลในการควบคุมและกำกับนโยบายของ

รัฐบาลของรัฐบาลท่ีมีตอการดำเนินงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ท้ังนี้เงินอุดหนุนท่ีจัดสรรใหแกองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นตองเปนทั้งเครื่องมือในการติดตามการดำเนินงานและชวยเหลือการทำงานขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น โดยรูปแบบของเงินอุดหนุนเพื่อวัตถุประสงคดังกลาวนี้ คือเงินอุดหนุนแบบเฉพาะตัวที่มี

การสมทบดวยเงินรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 เงินอุดหนุนแตละชนิดมีผลกระทบที่แตกตางกันตอองคกรปกครองสวนทองถิ่น กลาวคือ 1) 

ดานความเปนอิสระพบวา ระดับหรือความเขมขนในการลดทอนความเปนอิสระของทองถิ่นขึ้นอยูกับเงื่อนไข

จำเพาะของเงินอุดหนุนนั้น เงินอุดหนุนทั่วไปจะมีผลกระทบตอการลดทอนอำนาจหรือความเปนอิสระของ

ทองถ่ินนอยกวาเงินอุดหนุนเฉพาะกิจโดยเฉพาะอำนาจทางการคลัง เนื่องจากเงินอุดหนุนท่ัวไปมีความยืดหยุน

และทองถิ่นสามารถใชดุลยพินิจในการใชเงินไดเอง ในขณะที่เงินอุดหนุนเฉพาะกิจจะมาพรอมกับเงื่อนไขการ

ใชเงิน ทำใหมีการทำลายความเปนอิสระของทองถิ่น ความยืดหยุน ความมีประสิทธิภาพทางการคลัง และ

ความเสมอภาคทางการคลัง 2) ดานการตอบสนองตอความตองการบริการสาธารณะของทองถิ่น เงินอุดหนุน

เฉพาะกิจจะกัดกรอนความสามารถของทองถ่ินในการตอบสนองตอลำดับความตองการของทองถ่ิน (Kitchen, 

2007) นอกจากนี้เงินอุดหนุนเฉพาะกิจทำใหผูจายภาษียากที่จะแสดงออกซึ่งสิ่งที่ตนตองการได 3) การเขาถึง

งบประมาณ (หรือทรัพยากร) องคกรปกครองสวนทองถิ่นเขาถึงเงินอุดหนุนเฉพาะ กิจไดยากกวาเงินอุดหนุน

ทั่วไป กลาวคือการจัดสรรเงินอุดหนุนเฉพาะกิจโดยทั่วไปจะมีความซับซอนมากทำใหทองถิ่นเล็ก ๆ อาจไม
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สามารถหรือมีความเชี่ยวชาญในการเขาสูกระบวนการของเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ เนื่องจากเงินอุดหนุนเฉพาะ

กิจสำหรับแตละโครงการจะมีสูตรและเกณฑที่แตกตางกันซึ่งอาจกอใหเกิดความสับสนและความซับซอนของ

การใชงานแกผูใชเงินในโครงการของเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ56

60 

 จากรายงานวิเคราะหรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ไดแสดงถึงเปาหมายรายไดของ

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน ตั้งแตปงบประมาณ พ.ศ. 2558-2564 โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

 

 ตารางท่ี 5 เปาหมายรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ปงบประมาณ พ.ศ. 2558-2564 

 

 
  

 โดยวิธีการคำนวณสัดสวนเปาหมายรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น มีวิธีการคำนวณคือ 

การนำรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หารดวยรายไดสุทธิของรัฐบาลในปนั้น ๆ  

 ดังนั้น เมื่อภาษีเปนรายไดสำคัญที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเอง ทองถิ่นจึงควรมีสิทธิ

จัดเก็บภาษีจากทรัพยสินที่ตั้งอยูในทองถิ่นของตน นอกเหนือจากทรัพยสินที่ไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษี 

เชน ทรัพยสินของรัฐหรือของหนวยงานรัฐซึ่งใชในกิจการของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐหรือในกิจการ

สาธารณะ ทั้งนี้โดยมิไดใชหาผลประโยชน เปนตน เพราะทรัพยสินดังกลาวนั้นใชในกิจการสาธารณะที่ตอง

ใหบริการประชาชนโดยทั่วไป หากมีการจัดเก็บภาษีในทรัพยสินดังกลาวยอมสงผลกระทบตอประชาชน

โดยตรง   

 

 5.1.4  ปญหาการถือครองท่ีดินท่ีไมเกิดประโยชนของรัฐวิสาหกิจ 

  

 จากการที่ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางมีวัตถุประสงคเพื่อกระตุนใหเกิดการใชประโยชนในที่ดิน 

จึงไดมีการกำหนดอัตราภาษีในที่ดินรกรางวางเปลาในอัตราที่สูง โดยมีอัตราเพาดนที่รอยละ 1.2 โดยจะมีการ

 
60 บรรเจิด สิงคะเนติ ดารุณี พุมแกว, องคกรปกครองสวนทองถิ่นไทยในมิติปญหาทางการคลัง, หนา 15 
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เพิ่มอัตรารอยละ 0.3 ในทุก ๆ 3 ปซึ่งอัตราภาษีรวมไมเกินรอยละ 3 เพื่อเปนการเรงใหผูเสียภาษีนำที่ดินออก

ใชประโยชนมากข้ึน 

 แตเมื่อพิจารณาจากกฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินที่ไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ท่ีกำหนดใหท่ีดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจท่ียังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจ

และยังมิไดใชหาผลประโยชนไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ยอมสงผลใหรัฐวิสาหกิจ

เพิกเฉยไมทำประโยชนในทรัพยสินใด ๆ ของหนวยงาน ซ่ึงจะสามารถยกตัวอยางรัฐวิสาหกิจท่ีไดรับประโยชน

จากกฎกระทรวงฉบับนี้ ไดแก การรถไฟแหงประเทศไทย 

 การรถไฟแหงประเทศไทยซ่ึงเปนหนึ่งในรัฐวิสาหกิจ มีหนาท่ีในการจัดทำบริการสาธารณะดาน

บริการขนสงทางราง ใหบริการประชาชนในการเดินทาง โดยการรถไฟจัดตั้งโดยพระราชบัญญัติการรถไฟแหง

ประเทศไทย พ.ศ. 2494  

 จากแผนวิสาหกิจการรถไฟแหงประเทศไทย ปพ.ศ. 2560-2565 และแผนปฏิบัติการประจำป 

2565 ของการรถไฟแหงประเทศไทย ไดแสดงขอมูลตามสถานการณปจจุบันของการรถไฟ และวิเคราะหของ

ทีมที่ปรึกษา โดยไดสรุปปจจัยดานจุดแข็งของการรถไฟไววา การรถไฟแหงประเทศไทยนั้นมีปริมาณทรัพยสิน

ท่ีดินจำนวนมาก และมีศักยภาพสามารถพัฒนาประโยชนตอได57 61 โดยสามารถพิจารณาได ดังนี้ 

 

 ภาพท่ี 4 ภาพแสดงขอมูลท่ีดินเปลาของการรถไฟแหงประเทศไทย 

 
 ท่ีมา: แนวทางการดำนินงานของบริษัท เอสอารที แอสเสท จำกัด ณ วันท่ี 9 มิถุนายน 2564 

 

 จากภาพที่ 4 ซึ่งเปนภาพแสดงขอมูลที่ดินเปลาของการรถไฟแหงประเทศไทย พบวาการรถไฟ

แหงประเทศไทย มีปริมาณทรัพยสินที่ดินจำนวนมาก ทั้งในสวนที่มีสัญญาเชาแลว รอการตอสัญญา และที่ดิน

เปลา โดยเฉพาะที่ดินเปลาของการรถไฟแหงประเทศไทย มีจำนวนถึง 38,469 ไร ซึ่งจากขอมูลราคาประเมิน 

 
61 แผนวิสาหกจิการรถไฟแหงประเทศไทย ปพ.ศ. 2560-2565 และแผนปฏิบัติการประจำป 2565 
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ณ ป พ.ศ. 2560 มีมูลคาสูงถึง 263,647.55 ลานบาท โดยเมื่อพิจาณาแยกเฉพาะที่ดินเปลารายแปลง ที่เปน

ท่ีดินเปลารอการพัฒนา มีดังนี้  

 1. ที่ดินเปลาราคาประเมินเกิน 1 แสนบาท/ตรว. 7 สถานี มีพื้นที่ 170 ไร มูลคา 12,193.99 

ลานบาท 

 2. ที ่ดินเปลาที่เหลือราคาประเมิน 50,000-100,000 บาท/ตรว. 7 สถานี มูลคา 1,120 ไร 

มูลคา 35,108.02 ลานบาท 

 3. ที่ดินเปลาราคาประเมินต่ำกวา 50,000 บาท/ตรว. 429 สถานี มูลคา 22,405 ไร มูลคา

28,665.08 ลานบาท 

 ซ่ึงในแผนวิสาหกิจการรถไฟแหงประเทศไทย ปพ.ศ. 2560-2565 และแผนปฏิบัติการประจำป 

2565 ไดใหขอมูลอยางชัดแจงวาที่ดินทั้งหมดนี้สามารถนำไปตอยอดพัฒนาสรางประโยชนไดอีกมากมาย โดย

ขอมูลดังกลาวยังคงเปนเพียงแผนในการพัฒนาในอนาคต โดยเมื่อพิจารณาถึงพื้นที่ของการรถไฟจะสามารถ

พบวาพ้ืนท่ีบางสวนของการรถไฟยังไมสามารถนำมาจัดประโยชนในเชิงพาณิชยได เนื่องจากบางสวนเปนท่ีดิน

ที่มีการบุกรุก มีผูบุกรุกเขาครอบครองที่ดินของการรถไฟ โดยไมชอบดวยกฎหมายและไมมีเอกสารสิทธิ์ เปน

จำนวนถึง 18,822 ราย ประกอบดวย พื้นที่ในเขตกรุงเทพปริมณฑล 1,538 ราย พื้นที่ในเขต 3 จังหวัด

ชายแดนภาคใต 911 ราย นครราชสีมา ขอนแกน ศรีสะเกษ และจังหวัดใกลเคียง 3,045 ราย นครสวรรค 

พิษณุโลก จังหวัดใกลเคียง 869 ราย และพ้ืนที่ในจังหวัดอื่นๆ 12,459 ราย ที่ดินที่มีขอพิพาท ซึ่งมีการออก

เอกสารสิทธิ์บนพื้นที่ที่สันนิษฐานวาเปนที่ดินของการรถไฟ เชน พื้นที่บริเวณพังงา-ทานุน จังหวัดพังงา พื้นท่ี

บริเวณอรัญประเทศ จังหวัดสระแกว พื้นที่บริเวณบานโพธิ์มูล จังหวัดอุบลราชธานี พื้นที่บริเวณเขากระโดง 

จังหวัดบุรีรัมย เปนตน58

62 

 จะเห็นวาปญหาการบุกรุกที่ดินของการรถไฟนั้น เปนปญหาสะสมมานาน และนับวันจะยิ่งมี             

ผูบุกรุกท่ีดินของการรถไฟเพ่ิมมากข้ึน ซ่ึงเปนผลจากการท่ีการรถไฟไมสามารถดูแลพ้ืนท่ีในความดูแลของตนได

อยางท่ัวถึง เนื่องจากมีพ้ืนท่ีเปนจำนวนมาก ดังนั้นการท่ีรัฐยกเวนการจัดเก็บภาษีในท่ีดินและสิ่งปลูกสรางของ

รัฐวิสาหกิจท่ียังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชน ยอมเปนการสงเสริมให

รัฐวิสาหกิจไมนำพื้นที่ไปพัฒนาตอ เพราะขาดแรงจูงใจ หรือขาดมาตรการในการบังคับใหจะตองนำที่ดินไปใช

ใหเกิดประโยชน เพราะไมมีภาระทางดานภาษี ดังนั้นปญหาการบุกรุกที่ดินของการรถไฟก็ยังคงมีเพิ่มมากข้ึน

เรื่อย ๆ และการรถไฟก็ยังคงมีท่ีดินท่ีไมพัฒนาอยูเชนเดิม 

 นอกจากนี้การที่การรถไฟซึ่งเปนรัฐวิสาหกิจมีที่ดินและสิ่งปลูกสรางมากมาย แตกลับไมไดทำ

ประโยชน อีกทั้งยังไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางเต็มจำนวนในที่ดินเหลานั้น เปนการ

สรางความเหลื่อมล้ำใหกับประเทศชาติ กลาวคือประชาชนในประเทศไทยจำนวนมากไมมีที่ทำกินหรือที่อยู

อาศัยอีกดวย 

 
62 ฐานเศรษฐก ิจ, เป ดจ ุดย ืนทำไม รฟท.ไม ฟ อง ประชาชน บ ุกร ุก"ท ี ่ด ินเขากระโดง [ออนไลน ]. 3 ก ันยายน 2564. แหล งท ี ่มา : 

https://www.thansettakij.com/property/494508, [2 กุมภาพันธ 2565] 
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5.1.5. ศึกษาเปรียบเทียบกับตางประเทศ 

 

 จากการที่ผูศึกษาไดศึกษาเกี่ยวกับรัฐวิสาหกิจทั้งในประเทศไทย ประเทศฝรั่งเศส และประเทศ

อังกฤษ พบวา รัฐวิสาหกิจมีหลักของการจัดตั้งคลายคลึงกัน กลาวคือ รัฐวิสาหกิจถูกสรางข้ึนมาเพ่ือสรางความ

คลองตัวใหกับรัฐในการจัดทำบริการสาธารณะและแกปญหาเก่ียวกับขอจำกัดหลาย ๆ ประการ รัฐวิสาหกิจใน

ประเทศไทยและฝรั่งเศสจะมีความคลายคลึงกัน ในหลากหลายประการ กลาวคือ มีฐานะเปนนิติบุคคลแยก

ออกไปตางหากจากรัฐและสวนราชการที่มีอยูเดิม มีความเปนอิสระทั้งในดานการเงิน การบริหารและการ

บริหารบุคคล นอกจากนี้ยังมีหนาท่ีรับผิดชอบดำเนินการภารกิจในทางอุตสาหกรรมและการคา อันเปนภารกิจ

สมัยใหมท่ีรัฐถูกเรียกรองใหเขาไปรับผิดชอบดำเนินการตามความเปลี่ยนแปลงและพัฒนาการของอุตสาหกรรม

และการคาท่ีเติบโตอยางรวดเร็ว 

 นอกจากนี้รูปแบบของรัฐวิสาหกิจทั้งในประเทศไทย และตางประเทศ ผูศึกษาไดศึกษาแลวพบวา 

มีวัตถุประสงคคลายคลึงกัน เนื่องจากมีรูปแบบไปเพื่อจัดทำบริการสาธารณะบางประเภท เพราะการจัดทำ

บริการสาธารณะถือเปนภารกิจหนาที่สำคัญประการหนึ่งของรัฐที่จะตองจัดใหมีเพื่อสนองตอบความตองการ

ของประชาชนในประเทศ นอกจากนี้ยังเปนไปเพ่ือจัดทำสาธารณูปโภค โดยกิจการสาธารณูปโภคเปนปจจัยข้ัน

พื้นฐานที่ประชาชนทุกคนควรจะไดรับบริการและดวยเหตุผลที่ประชาชนในสังคมมีฐานะทางเศรษฐกิจท่ี

ตางกัน การจัดทำสาธารณูปโภคท่ีคิดคาบริการตามลักษณะการจัดการเชิงธุรกิจอาจทำใหประชาชนบางสวนไม

มีโอกาสในการใชบริการเหลานั้น ประกอบกับปญหาดานตนทุนในการดำเนินงาน อาจทำใหเอกชนไมสนใจเขา

มาดำเนินการ ดังนั้นเพ่ือใหประชาชนทุกคนมีอากาสท่ีเทาเทียมกันในการใชบริการ เพ่ือใหเปนไปตามหลักการ

ของการบริการสาธารณะ (lois du service public) อันประกอบไปดวย หลักวาดวยความตอเนื่องของบริการ

สาธารณะ (la continuite) หลักความเสมอภาคในการเขารับบริการสาธารณะ (l’egalite) หลักวาดวยความ

เปลี่ยนแปลงของบริการสาธารณะ (l’adaptabilite) ดังนั้นรัฐจึงตองเขามาดำเนินกิจการเองและเรียกเก็บ

อัตราบริการในระดับท่ีประชาชนท่ัวไปสามารถเขาถึงได เชน ในประเทศไทยมีการจัดตั้งการรถไฟแหงประเทศ

ไทยเพื่อสรางทางรถไฟและเดินรถไฟ ในประเทศฝรั่งเศสมีการจัดตั้ง France Telecom, EDF, GDF, SNCF 

เปนตน 

 ดังนั้นกลาวโดยสรุปวาหลักการจัดตั้งหรือรูปแบบของรัฐวิสาหกิจนั้น มีหลักการเบื้องหลังการจัดตั้ง

คลายคลึงกัน แตเม่ือพิจารณาภาระทางดานภาษีกลับพบวาท้ังในประเทศฝรั่งเศส และอังกฤษ มิไดมีการยกเวน

การจัดเก็บภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจแตอยางใด แตจะเปนการยกเวนใหกับกิจการที่รัฐลงทุนทำเพื่อประโยชน

สาธารณะโครงสรางหลักเทานั้น แตหากเปนกิจการท่ีรัฐรวมทุนระหวางเอกชน ในกฎหมายฝรั่งเศสจะมองวา

รัฐวิสาหกิจเหลานี้คือนิติบุคคลท่ีเพื่อดำเนินกิจการที่สงผลทางตรงหรือทางออมตอประโยชนสาธารณะ ใน

หุนสวนการลงทุนรัฐมิไดมีอภิสิทธิเหนือผูถือหุนเอกชน และมิไดมีอภิสิทธิ์เหนือเอกชนอื่น ๆ แตอยางใด โดย

กฎหมายที่ใชบังคับจึงเปนกฎหมายเอกชน ความรับผิดของผูบริหารจึงเปนไปตามหลักกฎหมายบริษัท (droit 

des societies) และอยูในเขตอำนาจของกระบวนการศาลยุติธรรม 
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5.2  แนวทางการแกไข 

 

 จากการศึกษาถึงปญหาท่ีกลาวมาขางตน สามารถกำหนดแนวทางในการแกไขปญหาการบรรเทา

ภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจได ดังนี้ 

 

 5.2.1 แนวทางการแกไขปญหาการจัดเก็บภาษีใหกับทรัพยสินรัฐวิสาหกิจไมสอดคลองกับหลักความ

เสมอภาค  

 

เมื่อการยกเวนภาษีอากรใหกับรัฐวิสาหกิจขัดกับหลักความเสมอภาคในการปฏิบัติของรัฐบาลตอ

เอกชน ซึ่งแตกตางจากที่รัฐบาลปฏิบัติตอรัฐวิสาหกิจซึ่งเปนการขัดตอหลักรัฐธรรมนูญที่บัญญัติใหความ

คุมครองและรับรองสิทธิเสรีภาพของประชาชนในเรื่องความเสมอภาคและกอใหเกิดภาระทางการคลังแก

รัฐบาล ท่ีจะตองแบกรับภาระหนี้สินโดยการจัดหาภาษีอากรจากประชาชนมาอุดหนุนองคการปกครองสวน

ทองถิ่น ขณะที่การจัดสรรกำไรเพื่อนำสงรัฐของรัฐวิสาหกิจนั้นก็มิไดมากมายนัก เพราะรายไดดังกลาวเปน

ผลมาจากการยกเวนภาษีแกรัฐวิสาหกิจ 

ดังนั้นโดยหลักของการจัดตั้งัฐวิสาหกิจนั้น รัฐวิสาหกิจจะตองสามารถประกอบกิจการดวยตนเอง

และแขงขันกับบุคคลอื่นในทางธุรกิจไดดวยตนเอง การยกเวนภาษีอากรกอใหเกิดความเหลื่อมล้ำขัดตอ

ความเสมอภาค จึงตองมีการจำกัดหรือยกเลิกไป เพื ่อใหรัฐวิสาหกิจนั ้น ๆ ไดรับการปฏิบัติจากรัฐ

เชนเดียวกับเอกชนอื่น ๆ รัฐจึงควรชวยเหลือรัฐวิสาหกิจเพียงในเรื่องของขอมูลเพื่อใหรัฐวิสาหกิจดำเนิน

กิจการตอกลุมเปาหมายตาง ๆ ไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยเสนอใหกำหนดใหรัฐวิสาหกิจเปนอีกหนวยฐาน

ภาษีอีกฐานหนึ่ง นอกเหนือจากการใชประโยชนในที่ดินประกอบเกษตรกรรม ใชประโยชนเปนที่อยูอาศัย 

หรือที่ทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพ เนื่องจากโดยมากแลวรัฐวิสาหกิจมีขึ้นเพ่ือ

จัดทำบริการสาธารณะ สาธารณูปโภคตาง ๆ ใหกับประชาชน โดยมุงประสงคแสวงหากำไร ดังนั้น หาก

จัดเก็บภาษีในทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจท้ังหมดยอมสงผลกระทบโดยตรงตอประชาชน แตหากจะยกเวนการ

จัดเก็บในทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจทั้งหมดก็ยอมเปนการสงผลกระทบตอองคกรปกครองสวนทองถิ่นและก็

สงผลกระทบตอประชาชนดวย นอกจากนี้ทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจยังมีหลากหลายประเภท ไดแก อยู

ระหวางการจัดทำบริการสาธารณะ อยูระหวางรอการพัฒนา หรืออยูระหวางการพัฒนา ดังนั้นจึงควร

กำหนดใหมีบทบัญญัติใหสอดคลองกับการพัฒนาของรัฐวิสาหกิจ 

  

 5.2.2 แนวทางการแกไขปญหาตอรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  

 

 การบรรเทาภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจสำหรับทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที่อยูระหวางการพัฒนา 

เชน การลดอัตราภาษีรอยละ 90 ของจำนวนภาษีที่จะตองเสียสำหรับที่ดินหรือทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที่อยู

ระหวางการพัฒนาเปนโครงการตาง ๆ ตามแผนพัฒนาทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ ซ่ึงหลักการนี้สอดคลอง
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กับการลดอัตราภาษีใหกับผูประกอบการที่อยูระหวางการพัฒนาเปนโครงการจัดสรรเพื่อที่อยูอาศัยหรือการ

อุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดิน ผูประกอบการท่ีอยูระหวางการพัฒนาอาคาชุดตามกฎหมาย

วาดวยอาคารชุด ผูประกอบการที่อยูระหวางการพัฒนาเปนนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการนิคม

อุตสาหกรรมแหงประเทศไทย เปนตน โดยการลดอัตาภาษีนี้ลงเปนการจูงใจใหผูประกอบการตองการนำท่ีดิน

มาพัฒนาใหเกิดประโยชน ซึ ่งโดยหลักการดังกลาวหากนำมาปรับใชกับรัฐวิสาหกิจ ยอมเปนการจูงใจให

รัฐวิสาหกิจนำท่ีดินท่ีอยูในความครอบครองของตนมาพัฒนา เพ่ือสรางรายไดใหกับรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ  

 หากรัฐประสงคที่จะใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกรัฐวิสาหกิจ โดยตองการยกเวนการจัดเก็บภาษี

สำหรับทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชนทั้งหมด 

สำหรับรัฐวิสาหกิจทั้ง 52 แหงนั้น รัฐควรที่จะตองใชระยะเวลาการยกเวนการจัดเก็บ โดยอาจเปนการยกเวน

รอยละ 10 สำหรับ 5 ปแรก และลดลงมารอยละ 10 ในทุก ๆ 5 ป จนกระท่ังเปนการยกเวนการจัดเก็บท้ังหมด 

เพื่อใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นสามารถมีระยะเวลาในการวางแผน หรือหาวิธีการในการหารายไดเพิ่มเติม 

เพื่อชดเชยรายไดที่สูญหายไปจากการยกเวนการจัดเก็บภาษีของรัฐวิสาหกิจ นอกจากนี้ยังเปนการกระตุนให

รัฐวิสาหกิจยังจะตองนำท่ีดินท่ีมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชนมาใชพัฒนาใหเกิด

ประโยชนเพราะยังคงมีหนาท่ีเสียภาษี 

 

 5.2.3 แนวทางการแกไขปญหาการจัดสรรเงินอุดหนุนใหกับองคการปกครองสวนทองถิ่น  

 

 จากหลักการจัดสรรเงินอุดหนุนใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น จะพบวาหากทองถิ่นมีรายได

ไมเพียงพอรัฐจะตองหาเงินมาอุดหนุนทองถิ่น ดังนั้นรัฐจะตองสรางรายไดแหลงใหม ๆ ใหกับองคกรปกครอง

สวนทองถิ่น เพราะแหลงรายไดที่กฎหมายกำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเองไดสวนใหญเปน

รายไดที่มาจากฐานภาษีแคบ เชน ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ซึ่งเปนเหตุอยางหนึ่งที่ทำใหรายไดที่มาจาก

องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเองจึงมีสัดสวนที่นอยที่สุดเมื่อเทียบกับรายไดทั้งหมดขององคกรปกครอง

สวนทองถิ่น โดยมีรายไดจาการจัดเก็บเองประมาณรอยละ 10 ของรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ท้ังหมด  

 ดังนั้นหากรัฐจัดเก็บภาษีในทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิได

ใชหาผลประโยชน ยอมเปนการชวยเพิ่มรายไดใหกับทองถิ่น เมื่อทองถิ่นมีรายไดการจัดสรรเงินอุดหนุนให

องคการปกครองสวนทองถ่ินยอมลดลง 

 

 5.2.4 แนวทางการแกไขปญหาการถือครองท่ีดินท่ีไมเกิดประโยชนของรัฐวิสาหกิจ  

 

  การที่ยกเวนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใชในกิจการของ

รัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชนนั้นทำใหรัฐวิสาหกิจจะยังคงถือครองที่ดินโดยมิไดมีวัตถุประสงคใน
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การพัฒนาแตอยางใด ท้ัง ๆ ท่ีท่ีดินถือเปนทรัพยสินท่ีไมมีวันเสื่อมสลาย และมีอยูอยางจำกัด และมูลคามักจะ

เพ่ิมสูงข้ึนเรื่อย ๆ แตรัฐวิสาหกิจกลับไมนำท่ีดินมาใชประโยชน 

  ดังนั้นแนวทางในการแกไขปญหาการถือครองที่ดินที่ไมเกิดประโยชนของรัฐวิสาหกิจ จึงตอง

เปนไปในแนวทางที่รัฐจะตองจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ทิ้งไววางเปลาหรือ

ไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพ โดยมีหลักเกณฑในการประเมินวาที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางใดที่ถูกทื้งไววาง

เปลา โดยพิจารณาจากกฎกระทรวงกำหนดท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควร

แกสภาพ พ.ศ. 2562 โดยกำหนดเกณฑลักษณะที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางทิ้งไววางเปลาใหเปนไปตามหลักเกณฑ 

คือ (1) ที่ดินที่โดยสภาพสามารถทำประโยชนได แตไมมีการทำประโยชนในที่ดินนั้นตลอดปที่ผานมา เวนแต

การท่ีไมสามารถทำประโยชนนั้นเนื่องจากมีเหตุธรรมชาติหรือเหตุพนวิสัย (2) สิ่งปลูกสรางท่ีโดยสภาพสามารถ

ทำประโยชนได แตถูกทิ้งรางและไมมีการทำประโยชนในสิ่งปลูกสรางนั้นตลอดปที่ผานมา และหลักเกณฑท่ี

พิจารณาวาลักษณะที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพใหเปนไปตามหลักเกณฑ ดังนี้ 

(1) ที่ดินที่โดยสภาพสามารถทำประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม แตมีการทำประโยชนไมเปนไปตาม

หลักเกณฑที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนดตาม

มาตรา 37 วรรคสอง ตลอดปท่ีผานมา (2) สิ่งปลูกสรางท่ีกอสรางหรือปรับปรุงเสร็จแลวและโดยสภาพสามารถ

ทำประโยชนในการประกอบเกษตรกรรมหรือเปนท่ีอยูอาศัยหรือทำประโยชนอ่ืนท่ีไมใชการทำประโยชนในการ

ประกอบเกษตรกรรมหรือเปนที่อยูอาศัย แตไมมีการใชประโยชนตลอดปที่ผานมา ซึ่งในการที่จะพิจารณาวา

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางใดเปนที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ทิ้งไววางเปลาหรือที่ไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพ 

ใหคำนึงถึงสิ่งแวดลอม สภาพภูมิประเทศ สภาพดิน ความลาดชันของพื้นดิน และการทำประโยชนของที่ดิน

หรือสิ่งปลูกสราง ในบริเวณใกลเคียง 

  ซ่ึงหากพิจารณาจากท่ีดินของรัฐวิสาหกิจ ตามตัวอยางท่ียกไวคือ ท่ีดินการรถไฟ เปนท่ีดินเปลาท่ี

ถูกท้ิงไววางเปลาไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพ ซึ่งเมื่อคำนึงถึงสิ่งแวดลอม สภาพสภาพภูมิประเทศ 

สภาพดิน ความลาดชันของพื้นดิน และการทำประโยชนของที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง ในบริเวณใกลเคียงแลวนั้น

พบวาแผนวิสาหกิจการรถไฟแหงประเทศไทย ปพ.ศ. 2560-2565 และแผนปฏิบัติการประจำป 2565 ไดให

ขอมูลอยางชัดแจงวาที่ดินทั้งหมดนี้สามารถนำไปตอยอดพัฒนาสรางประโยชนไดอีกมากมาย จึงเปนที่ดินที่ไม

สมควรจะถูกทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชน อันเปนการทำใหรัฐเสียประโยชน เพราะสรางความเหลื่อม

ล้ำ เพราะประชาชนท่ัวไปท่ีมิไดเปนเจาของท่ีดินยอมขาดอากสในการเขาถึงท่ีดินเพ่ืออยูอาศัย 

  ดังนั้นจึงควรยกเลิกกฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินที่ไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสราง พ.ศ. 2562 ที่กำหนดใหที่ดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจ

และยังมิไดใชหาผลประโยชนไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง โดยกลับไปจัดเก็บภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ียังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจ ในอัตราเทากับท่ีจัดเก็บกับ

ผูเสียภาษีท่ัวไป โดยจัดเก็บในอัตราภาษีไมเกินรอยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี และหากกรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูก

สรางท่ีตองเสียภาษีเปนท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพเปนเวลา 

3 ปติดตอกัน ใหเรียกเก็บภาษีสำหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางในปท่ี 4 เพ่ิมข้ึนจากอัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามมาตรา 
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37 (4) ในอัตรารอยละ 0.3 และหากยังทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพอีกเปนเวลา

ติดตอกันใหเพ่ิมอัตราภาษีอีกรอยละ 0.3 ในทุกสามป แตอัตราภาษีท่ีเสียรวมท้ังหมดแลวไมเกิดรอยละ 3 

  ซ่ึงการจัดเก็บภาษีในท่ีดินท่ีและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจท่ียังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจ

และยังมิไดใชหาผลประโยชนนั้น จะสงผลใหรัฐวิสาหกิจมีแรงจูงใจ และเปนการบังคับใหรัฐวิสาหกิจนำที่ดนิท่ี

ไมไดใชประโยชนกลับมาหาแนวทางในการพัฒนา เพราะหากปลอยที่ดินทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชน

ตามควรแกสภาพเปนเวลา 3 ปติดตอกัน ก็จะถูกจัดเก็บภาษีสำหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางในปท่ี 4 เพ่ิมข้ึนจาก

อัตราภาษีที่จัดเก็บในอัตรารอยละ 0.3 และหากยังทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพอีก

เปนเวลาติดตอกันใหเพิ่มอัตราภาษีอีกรอยละ 0.3 ในทุกสามป อันเปนบทลงโทษรัฐวิสาหกิจ ซึ่งรัฐวิสาหกิจ

จะตองตระหนักและกลับมาทบทวน รวมถึงวางแผนพัฒนาท่ีดินของตนใหเกิดประสิทธิภาพมากข้ึน หรือหากไม

มีแผนพัฒนาก็อาจจะตองขายที่ดินเขาสูตลาดเพื่อลดภาระทางดานภาษี เปนการเพิ่มรายไดใหกับรัฐวิสาหกิจ

อีกทางหนึ่ง 
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บทท่ี 6 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

 

6.1 บทสรุป 

 

 จากการศึกษาหาขอมูลแนวคิดและหลักการพ้ืนฐานในเก่ียวกับภาษีทรัพยสิน ท้ังในดานการจัดเก็บ

ภาษีทรัพยสิน และการบรรเทาภาษีทรัพยสิน พบวาการจัดเก็บภาษีทรัพยสินที่ดีและมีประสิทธิภาพควรเปน

การจัดเก็บจากภาษีสวนเกินของรายได ซ่ึงการจัดเก็บภาษีทรัพยสินตองเปนการจัดเก็บบนฐานทรัพยสินสุทธิ ท่ี

ไดมีการหักรายจายตาง ๆ ท่ีจำเปนออกแลว  

 ในประเทศไทยมีรัฐวิสาหกิจจำนวน 52 แหง 9 สาขา โดยมีวัตถุประสงคในการใหบริการสาธารณะ

แกประชาชน เชน การคมนาคม การไฟฟา การประปา การสื่อสาร หรือประกอบธุรกิจ แสวงหารายได ใน

กิจการที่รัฐตองผูขาด มิใหเอกชนเขาดำเนินการ เหตุเพราะเปนกิจการที่อาจจะสงผลเสียแกสุขภาพของ

ประชาชน และอาจสงผลเสียตอสังคม เชน สุรา ยาสูบ หรือเปนกิจการที่เกี่ยวกับการเสี่ยงโชค หากเอกชน

ดำเนินธุรกิจจะผิดกฎหมาย เชน ไพ สลากกินแบงรัฐบาล 

 ในอดีตรัฐวิสาหกิจมีหนาที่ในการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบำรุงทองที่ แตในปจจุบัน

รัฐวิสาหกิจมีหนาท่ีในการเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง เฉพาะทรัพยสินท่ีนำออกหาประโยชน 

 สำหรับการบรรเทาภาระภาษีท่ีใชกับรัฐวิสาหกิจในประเทศไทยนั้นมีอยูหลายมีวิธีไดแก การยกเวน

ภาษีท้ังการยกเวนท้ังหมดและการยกเวนบางสวน การลดหยอนภาษี ซ่ึงวิธีการเหลานี้กำหนดข้ึนเพ่ือปองกันกา

จัดเก็บภาษีซ้ำซอน หรือเพ่ือวัตถุประสงคในการสงเสริมหรือสนับสนุนใหมีกิจกรรมตาง ๆ เกิดมีข้ึน แตอยางไร

ก็ตามการนำมาตรการบรรเทาภาระภาษีมาบังคับใชอยางไมจำกัดหรือมีมาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีเปดกวาง

มากเกินไปยอมกอใหเกิดผลเสียตาง ๆ ตามมา และในบางกรณีอาจเกิดผลเสียมากกวาผลดีก็เปนได 

 การบรรเทาภาระภาษีใหกับรัฐวิสาหกิจในโครงสรางภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบำรุงทองท่ี 

ไดกำหนดการยกเวนภาษีอยางจำกัด กลาวคือในภาษีโรงเรือนและที่ดินไดยกเวนเฉพาะพื้นที่ที่เปนบริเวณ

ตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นที่ใชประโยชนโดยตรงของรัฐวิสาหกิจโดยจะตองมีประกาศจาก

รัฐมนตรีกำหนด และสำหรับภาษีบำรุงทองท่ีนั้นไดกำหนดยกเวนเฉพาะสำหรับที่ดินที่ใชในการรถไฟ การ

ประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐ หรือท่ีใชเปนสนามบินของรัฐ 

 แตในกฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินที่ไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ.  

2562 ที่อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไดกำหนดใหบรรเทาภาระ

ภาษีของรัฐวิสาหกิจโดยเปนการยกเวนทั้งหมดใหกับทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที ่ยังมิไดใชในกิจการของ

รัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชน ซึ่งขัดกับวัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางซ่ึง

เปนภาษีทรัพยสินนั้น มีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการกระจายอำนาจใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น และ

สรางความอิสระทางการคลังใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น นอกจากนี้ยังตองการใหองคการปกครองสวน

ทองถิ่นมีความเขมแข็งและรับผิดชอบตอประชาชนในทองถิ่น และยังคาดหวังวาจะเปนการสรางกลไกชาย
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สรางการมีสวนรวมของประชาชนท่ีเสียภาษีใหสนใจการทำหนาท่ีของผูบริหารองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีจะ

นำเงิภาษีท่ีจัดเก็บไปใชจายใหมีความเหมาะสมตรงกับความตองการมากข้ึน ซ่ึงจะชวยสงเสริมใหเกิดกลไกการ

ตรวจสอบจากภาคประชาชนไดมากยิ่งขึ้น ขณะเดียวกันการมีภาษีทรัพยสินนั้นยังมีผลกับการแกไขปญหาใน

ระดับชาติไดอีกคือ การชวยลดการกักตุนที่ดินเพื่อเก็งกำไรและทำใหมีการใชประโยชนในที่ดินของทองถิ่นได

อยางเต็มท่ี และชวยลดความเหลื่อมล้ำในการกระจายรายไดของประเทศไทยไดในระดบัหนึ่ง 

 

6.2 ขอเสนอแนะ 

  

 โดยสรุปจากการศึกษาพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 พบวาไดมีอำนาจ

หนาท่ีและเพ่ิมบทบาทใหกับองคการปกครองสวนทองถ่ินมากยิ่งข้ึน เพราะมีวัตถุประสงคในการเพ่ิมความเปน

อิสระและเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยตองการสรางความเขมแข็งและ

โปรงใสในการบริหารการคลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่น อีกทั้งมีจุดมุงหมายใหทองถิ่นมีงบประมาณ

พอเพียงในการพัฒนาพื้นที่ใหเกิดความเจริญในระยะยาว แตอยางไรก็ตาม ผูเขียนเห็นวาการที่รัฐไดตรา

กฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินท่ีไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ.  2562 นั้นยอมขัด

กับวัตถุประสงคตาง ๆ ที่กลาวมาขางตน เพราะการที่รัฐกำหนดใหยกเวนทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใช

ในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชน โดยเปนการยกเวนใหกับรัฐวิสาหกิจทุกแหงนั้น ยอม

เปนการสรางปญหาดานรายไดใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น กลาวคือ ทองถิ่นยังมีหนาที่ในการดูแล

ทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจ และจัดทำระบบสาธารณูปโภค จัดทำบริการสาธารณะใหกับทองถ่ินนั้น ๆ แตกลับไม

มีรายไดเขามาชวยเหลือ มีเพียงรายจายท่ีจะตองจายออกเพ่ือบำรุงรักษาดูแลทรัพยสินนั้น  ๆ กอใหเกิดปญหา

ทางสังคมตาง ๆ ตามมา จึงควรมีการกำหนดแนวทางในการบรรเทาภาระอยางเหมาะสม มีขอบเขต ใหกับ

รัฐวิสาหกิจ เพ่ือใหทองถ่ินสามารถจัดเก็บภาษีไดอยางมีประสิทธิภาพ สงผลใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมาย

ได และเปนธรรมตอผูเสียภาษีอื่น ๆ นอกจากนี้ยังเปนการพัฒนาใหทองถิ่นนั้น ๆ มีความเจริญตอไปอีกดวย 

โดยผูเขียนขอเสนอใหมีการเพ่ิมเติมในสวนของการบรรเทาภาระภาษี ดังนี้ 

 1. เสนอใหยกเลิกกฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินท่ีไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง 

ปลูกสราง พ.ศ. 2562 ใหท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีเปนทรัพยสินดังตอไปนี้ ไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสราง  

 (2) ทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจท่ียังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหาผลประโยชน 

 “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 

 (ก) องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาลกิจการของรัฐตาม

กฎหมายท่ีจัดตั้งกิจการนั้น หรือหนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของ 

 (ข) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดท่ีกระทรวงการคลังมีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ 

 2. เสนอใหรัฐวิสาหกิจเปนฐานภาษีอีกฐานหนึ่ง ของพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

พ.ศ. 2562 โดยแกไขมาตรา 37 เปนดังนี้ 



82 

 

 มาตรา 37 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง ใหจัดเก็บภาษีตามอัตรา ดังตอไปนี้ 

 (1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม ใหมีอัตราภาษีไมเกินรอยละ 

0.15 ของฐานภาษี 

 (2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนเปนที่อยูอาศัย ใหมีอัตราภาษีไมเกินรอยละ 0.3 ของฐาน

ภาษี 

 (3) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนอ่ืนนอกจาก (1) หรือ (2) ใหมีอัตราภาษีไมเกินรอยละ 1.2 

ของฐานภาษี 

 (4) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพใหมัอตราภาษีไม

เกินรอยละ 1.2 ของฐานภาษี 

 (5) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจที่ยังมิไดใชในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิไดใชหา

ผลประโยชน ใหมีอัตราภาษีไมเกินรอยละ 1.2 ของฐานภาษี 

 

 จากการศึกษาขอมูลของรัฐวิสาหกิจในหลาย ๆ ดาน ผูศึกษาจึงมีความคิดเห็น และประสงคให

องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดทำขอมูลของรัฐวิสาหกิจใหประชาชนทั่วไปรับทราบถึงขอมูลการเสียภาษีของ

รัฐวิสาหกิจ โดยมีรายละดังนี้ 

 1. ขอมูลการเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจ กลาวคือ ในปจจุบันองคกรปกครอง

สวนทองถิ่น ไดจัดทำขอมูลของรายไดองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่สามารถจัดเก็บได โดยเก็บขอมูลสถิติการ

เสียภาษีโดยท่ัวไป มิไดเฉพาะเจาะจงกับบุคคลใด ท้ังบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล แตเนื่องจากรัฐวิสาหกิจเปน

องคกรที่มีสถานะแตกตางจากนิติบุคคล กลาวคือ เปนองคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ัง

องคการของรัฐบาลกิจการของรัฐตามกฎหมายที่จัดตั้งกิจการนั้น หรือหนวยงานธุรกิจที่รัฐบาลเปนเจาของ 

หรือ บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดท่ีกระทรวงการคลังมีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ จึงมี

สถานะแตกตางจากนิติบุคคล แตยังคงมีหนาท่ีคลายนิติบุคคลท่ัวไป กลาวคือเปนองคกรท่ีแสวงหากำไร 

 แตจากการคนหาขอมูลของผูศึกษา พบวา ขอมูลตาง ๆ ของรัฐวิสาหกิจมีนอยมาก เปนขอมูลท่ีไม

มีการทำใหเปนปจจุบัน โดยเฉพาะขอมูลทางดานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ที่มิไดมีการรวบรวมไวเปนการ

เฉพาะ โดยผูศึกษาไดคนหาขอมูลในเว็บไซตหนวยงานของกรมสงเสริมการปกครองสวนทองถ่ิน และสำนักงาน

เศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง ไมพบขอมูลการเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจแตอยางใด 

นอกจากนี้จากการสอบถามเจาหนาที่ของกรมสงเสริมการปกครองสวนทองถิ่น และเจาหนาที่ในสำนักงาน

เศรษฐกิจการคลัง ใหขอมูลตรงกันวาท้ังสองหนวยงานไมมีการจัดเก็บขอมูลการเสียภาษีรัฐวิสาหกิจ นอกจากนี้

ผูศึกษาไดคนหาขอมูลการเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจ จากงบกาเงินของแตละรัฐวิสาหกิจ ก็

ยังไมพบวามีขอมูลการเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจแตอยางใด 

 ซึ ่งขัดกับหลักการบริหารงานของรัฐวิสาหกิจ ที ่จะตองมีความโปรงใส ตรวจสอบได เพื ่อให

ประชาชนท่ัวไปสามารถตรวจสอบการบริหารงานของรัฐวิสาหกิจไดวาเปนไปโดยโปรงใส หรือเปนธรรมหรือไม 

ดังนั้นผูศึกษาจึงประสงคใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น ซึ่งเปนหนวยงานที่รับผิดชอบเรื่องภาษีที่ดินและสิ่ง
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ปลูกสรางโดยตรง ไดจัดเตรียมขอมูลในการเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางของรัฐวิสาหกิจ เพื่อใหประชาชน 

และภาครัฐสามารถตรวจสอบถึงการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจได เพราะหากรัฐวิสาหกิจไดรับสิทธิพิเศษทาง

ภาษีมากมาย แตมีรายไดลดลง ยอมสะทอนใหเห็นถึงการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจท่ีขาดประสิทธิภาพ แตรัฐ

กลับยังตองหาเงินอุดหนุนใหรัฐวิสาหกิจ ยอมสงผลเสียตอประชาชนโดยทั่วไป เพราะเงินที่รัฐนำไปอุดหนุน

รัฐวิสาหกิจนั้นสวนหนึ่งก็เปนเงินภาษีประชาชน 

 นอกจากนี้ ยังเปนการกระตุนใหรัฐวิสาหกิจจะตองหาแนวทางในการพัฒนาองคกรของตนใหมี

ประสิทธิภาพ โปรงใส และตรวจสอบไดเสมอ อันเปนการเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันกับเอกชน และ

สงผลดีกับประชาชนอยางแทจริง  

 2. ตรวจสอบขอมูลใหเปนปจจุบันเสมอ กลาวคือ จากการตรวจสอบจากเว็บไปไซตกรมสงเสริม

การปกครองสวนทองถ่ิน และเว็บไซตสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลังพบวาขอมูลในเว็บไซตของ

ทั้งสององคกรดังกลาวยังมิไดมีการทำขอมูลใหเปนปจจุบัน เชน ในสวนรายไดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

ยังคงมีการใสรายไดจากภาษีโรงเรือนและท่ีดินท่ีจัดเก็บไดในป 2564 ท้ังท่ีในปจจุบันไดมีการยกเลิกการจัดเก็บ

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบำรุงทองท่ี ไปแลวตั้งแตป 2563 การใสขอมูลดังกลาวจึงไมถูกตอง  

 ดังนั้นองคกรปกครองสวนทองถ่ินจึงควรท่ีจะตองตรวจสอบการใหขอมูลตาง ๆ เพราะประชาชนมี

สิทธิตามกฎหมายที่จะตรวจสอบการทำงานของภาครัฐ และมีสิทธิไดรับขอมูลตาง ๆ ได เพื่อใหเกิดความ

โปรงใส และเปนธรรม 
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